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Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985www.wormser-auktionshaus.de

70. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland

Telefon 06247 90460, Telefax 06247 904629, info@wormser-auktionshaus.de
www.facebook.com/WormserAuktionhaus

www.instagram.com/wormser_auktionshaus

Abb. Ordensschnalle des Generalfeldmarschall 
Walter Model (Losnr. 91190)  
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

138. Spielzeug-Auktion 30./31. Aug. | 1./2. Sep. 2022

70. Militaria-Auktion 3. September 2022

16. Kunst-Auktion 30. August 2022

12. Numismatik-Auktion 30. August 2022

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Alexander von Renz

Unsere nächsten Wormser Auktionen

139. Spielzeug-Auktion* 29./30. Nov. | 1./2. Dez. 2022

71. Militaria-Auktion** 3. Dezember 2022

17. Kunst-Auktion* 29. November 2022

13. Numismatik-Auktion* 29. November 2022

Einlieferungsschluss*                                       14. Oktober 2022
Einlieferungsschluss**                                       7. Oktober 2022

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 70. Wormser Militaria Auktion am 
Samstag, dem 3. September 2022 herzlich einladen. Wie üb-
lich, kommen wieder militärische Antiquitäten aus den unter-
schiedlichsten Bereichen zum Ausruf; besonders aufmerksam 
machen möchte ich Sie u.a. auf eine vielfältige Auswahl von 
Orden und Ehrenzeichen (u.a. die große Ordensschnalle des 
Generalfeldmarschall Walter Model), interessante Dokumen-
ten-Nachlässe, zum Teil sehr seltene Waffen und Bankwaffen, 
umfangreiche Fotokonvolute, Uniformen und Kopfbedeckun-
gen verschiedener Epochen, seltene Bücher, Reservistika, 
u.v.m..  

Ganz herzlich bedanken wir uns wieder bei unseren Einliefe-
rern für das uns entgegengebrachte Vertrauen.

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per 
Fax, Mail oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als 
telefonischer Bieter vormerken lassen. Telefongebote begin-
nen bei einem Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können 
Sie sich als Live-Bieter über lot-tissimo zur Auktion anmelden. 
Bitte geben Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift 
und eine Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Mon-
tag, den 29. August um 16:00 Uhr abgegeben zu haben, 
da dienstags ab 8:00 Uhr bereits unsere Kunst-Auktion 
beginnt. Später eingegangene Gebote können eventuell 
nicht berücksichtigt werden. Fotoanfragen können in der 
Auktionswoche nicht bearbeitet werden.

WICHTIGE HINWEISE: Seit der 69. Militaria-Auktion erhalten 
Einlieferer erst ab einem zu erwartenden Erlös von 500 Euro 
den Katalog kostenlos. Aufgrund der steigenden Materialkos-
ten wurde der Preis für unseren Militaria-Katalog auf 20 Euro 
erhöht. Bitte Büchereinlieferungen nur nach vorheriger Ab-
sprache senden.

Wenn Sie uns im Auktionssaal in Worms besuchen möchten, 
gelten die aktuellen Corona-Regeln. Informieren Sie sich bitte 
vor Ihrem persönlichen Erscheinen über die aktuellsten Be-
stimmungen. Zudem können Sie an den zwei Samstagen nach 
der Auktion Ihre ersteigerten Exponate nach vorheriger Ter-
minabsprache bei uns abholen.

Bitte beachten Sie, dass durch die Corona-Pandemie die Nach-
frage nach unserem Paketversand stark gestiegen ist. Des-
halb kann es zeitweise zu Verzögerungen bei der Auslieferung 
kommen. Dennoch bemühen wir uns stets um eine schnelle 
Abwicklung. Ihrerseits bitten wir Sie aus logistischen Gründen, 
ersteigerte Exponate innerhalb der vierwöchigen Frist abzu-
holen.

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere De-
zember-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von 
Ihnen freuen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem persön-
lichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort direkt 
in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung entgegen-
genommen haben, ist sie durch unser Haus versichert und Sie 
müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ablauf und 
Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion erhalten Sie 
pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog, ich würde mich 
sehr freuen, Sie als Interessenten bei unserer Auktion begrü-
ßen zu dürfen.

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 70. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 3. September
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 29. August
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 3. September

ab 09:00 Uhr
Losnr. 91000 - 91224

ab 11:00 Uhr
Losnr. 92000 - 92037

ab 11:15 Uhr
Losnr. 93000 - 93033

ab 11:30 Uhr
Losnr. 94000 - 94095

ab 12:45 Uhr
Losnr. 95000 - 95133

ab 13:45 Uhr
Losnr. 96000 - 96074

ab 14:30 Uhr
Losnr. 97000 - 97023

ab 14:45 Uhr
Losnr. 98000 - 98021

ab 15:15 Uhr
Losnr. 99000 - 99129

Auktionsende 
gegen 16:15 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
3. September

2022

Bis
29. August

2022

Vom 15. bis 
26. August

2022

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 70. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 3. Dezember

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 71. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Einlieferungsschluss 
7. Oktober 2022

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

71. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

QR-CODE
Infotafel zur

70. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

3. Dezember 2022

04 0605

3. September
bis 4. Oktober

2022

Am
3. Dezember 

2022

Bis 
7. Oktober

2022
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 3. September
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 3 September

from 09:00 a.m
Batch no.91000 - 91224

from 11:00 a.m
Batch no.92000 - 92037

from 11:15 a.m
Batch no.93000 - 93033

from 11:30 a.m
Batch no.94000 - 94095

from 12:45 a.m
Batch no.95000 - 95133

from 01:45 p.m
Batch no.96000 - 96074

from 02:30 p.m
Batch no.97000 - 97023

from 02:45 p.m
Batch no.98000 - 98021

from 03:15 p.m
Batch no.99000 - 99129

around 04:15 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
3 September

2022

Until
29 August

2022

From 15 to 
26 August

2022

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 70th Worms Militaria Auction

Monday, 29 August
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Successful bidders who have che-
cked in the auction list that they will 
collect their auction exhibits from us 
or whose bid is accepted for batches 
only destined for self-collectors are 
asked to arrange for self-collection 
within four weeks. Otherwise, sto-
rage costs of EUR 30.00 per month 

will become due.

Saturday, 3 December

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 71th Worms 
Militaria Auction 

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Closing date 
7 October 2022

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

71th Worms 
Militaria Auction

QR-CODE
Info Board for 

the 70th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

3 December 2022

Info Board for the 70th Worms Militaria Auction

04 0605

3 September
to 4 October

2022

On
3 December

2022

Until
7 October

2022

Info Board for the 70th Worms Militaria Auction
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, 
erteilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische 
Auskunft über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er 
nicht aus der Beschreibung hervorgeht. An den Auktionsta-
gen (Donnerstag bis Samstag) ist eine telefonische Auskunft 
leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und Gebrauchs-
spuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. 
– nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf 
Vollständigkeit überprüft. Anmerkungen und Anstreichun-
gen zu den Auktionsexponaten werden nicht erwähnt. Hier 
ist eine Rücknahme der Auktionsexponate ausgeschlossen.

Eine Vorbesichtigung wird daher empfohlen.

Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

91000 - 91224
Orden und Ehrenzeichen

93000 - 93033
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94095
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95133
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 - 97023
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 - 96074
Literatur 	

92000 - 92037
Uniformen, Effekten	

98000 - 98021
Reservistika, Porzellan

99000 - 99129
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen 
Bieterausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das 
Mitführen von Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im 
Vorbesichtigungsraum nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird 
zur Anzeige gebracht. Jegliche Werbetätigkeit ist nur mit 
Genehmigung des Veranstalters möglich. 

Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre 
etc.) bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche 
bei Verlassen des Auktionshauses nicht mehr erkenn-
bar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Rekla-
mationen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt wer-
den können. Brief- oder Faxangebote müssen spätestens 
donnerstags vor der Versteigerung gut lesbar eingetroffen 
sein. Für Gebote, die später eingehen, können wir keine Ga-
rantie zur Berücksichtigung oder Richtigkeit der Eintragung 
übernehmen. Danach eintreffende Gebote können nur noch 
im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder 

schriftlich mit einem Höchstgebot oder als telefonischer 
Bieter ohne Gebot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob 
Ihr schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anru-
fen, damit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zu-
schlag erhalten haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück 
am Telefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 
500,00 Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefoni-
sche Leitungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge 
der Auftragseingänge angerufen werden; es sei denn 
alle Leitungen sind belegt. Die Telefongebote müssen 
bis spätestens mittwochs bei uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefoni-
schen Bieter mehr anzunehmen.

Seiten
58 - 107

Seiten
108 - 115

Seiten
116 - 121

Seiten
122 - 135

Seiten
136 - 167

Seiten
168 - 181

Seiten
182 - 187

Seiten
188 - 193

Seiten
194 - 223

Katalogwegweiser
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim
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Heppenheim

B47
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Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, 
we would be pleased to provide you with information by 
phone about the condition of the item before the auction 
day, unless this is clear from the description. On auction 
days (Thursday to Saturday), a telephone information is not 
possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – 
hereinafter ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for 
completeness. Notes and markings in relation to the ‘auc-
tion exhibits’ will not be mentioned. In this case, take-back 
of the ‘auction exhibits’ is excluded.

It is thus recommended to make a pre-inspection.

Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity do-
cument. Only this card entitles the holder to take part. It 
is not permitted to carry along suitcases, bags or plastic 
bags in the auction room. Any theft will be reported to the 
police. Any advertising activity is permitted only with the 
organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned 
weapons (sabres, guns, etc.) in such a manner that 
they can no longer be identified as such when the auc-
tion house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to 
the submission of incorrect batch numbers cannot be ac-
cepted. Tenders submitted by letter or fax must have been 
received no later than on the Thursday preceding the auc-
tion. We cannot assume any guarantee for subsequent ten-
ders regarding consideration or correctness of the registra-
tion. Any tenders received afterwards can still be taken into 
account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in wri-

ting with a maximum bid or as a telephone bidder wit-
hout a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you 
whether your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to 
follow whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the pho-
ne for this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per po-
sition of EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telepho-
ne bids which will be called in the order of the incoming 
orders, unless all lines are busy. The telephone bids 
must be received by us no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone 
bidders on the auction day.

Sign-BoardSign-Board

Catalogue Guide

91000 - 91224
Medals and badges of honour

93000 - 93033
Headgear

94000 - 94095
Blank weapons, weapons

95000 - 95133
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98000 - 98021
Reservist memorabilia, porcelain

99000 - 99129
Various
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Unsere nächste Auktion:

71. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abbildung Losnr. 93002 > Highlight aus der 70. Wormser Militaria-Auktion

3. Dezember 2022

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen:

Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, Fotos, 
Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder Reservistika

Einlieferungsschluss für die 71. Wormser Militaria-Auktion 
ist der 7. Oktober 2022

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
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Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 70. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 3. SEPTEMBER 2022
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag den, 29. August 2022 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 70TH WORMS MILITARIA AUCTION
3RD SEPTEMBER  2022
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 29th August 2022, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Ve
rs

io
n 

24
.0

7.
20

22
 /

 D
eu

ts
ch

13

Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG
Militariakataloge des Wormser Auktionshauses
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name							       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer						      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
oder Abonnement innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 20,00 Euro

Europäisches Ausland 30,00 Euro

Übersee 40,00 Euro

Jahresabo
4 x Kataloge

Deutschland 72,00 Euro
Europäisches Ausland 115,00 Euro

Übersee 155,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Principal / your address

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

CATALOGUE ORDER
Militaria catalogues of the Worms Auction House
Single purchase or annual-/time-/subscription

Name							       Title, Firstname

Street, house no.						      Post code, city, country 

Delivery address if different from the address above

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription or subscription within Germany) 

I authorise Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH to de-
bit the catalogue costs of EUR 15.00 (4 times a year, on 15 
February, 15 May, 15 August and 15 November) from my ac-
count by means of direct debit. At the same time, I instruct 
my credit institution to redeem the direct debits drawn to my 
account by Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH. I am 
aware of the fact that the subscription may be terminated in 
writing at any time.

Creditor identification number: DE09ZZZ00001508933 
Mandate reference: will be communicated after receipt

Note: I can demand reimbursement of the debited amount 
within eight weeks, starting on the debit date. This is subject 
to the terms and conditions agreed with by credit institution.

Please complete the following form:

Name (account holder )

Title, Firstname (account holder)

Street, house no.

Post code, city, Country 

Credit institution

IBAN

BIC

Date, place, signature 

Principals who already have an annual subscription may re-
quest the SEPA direct debit mandate subsequently here.

Please tick off the following options:

The catalogues will be sent to you on time. One day 
after the auction, you will automatically receive the 
list of results and free sales.

The annual subscription to the catalogues may be 
terminated in writing at any time.

Single purchase

Germany EUR 20,00

Other European countries EUR 30,00

Overseas EUR 40,00

Annual subscription
4 x catalogs

Germany EUR 72,00

Other European countries EUR 115,00 

Overseas EUR 155,00

Payment will be effected as follows:

Cash Cheque

Transfer to the following account:
Account holder
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) If you have ticked 
off this field, please complete the adjacent field 
below “SEPA Direct Debit Mandate”!

Subscription
4 catalogs in the year 
until cancellation
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 70. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note: Person in charge:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 70TH WORMS MILITARIA AUCTION
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

 In the last two hours before 
the auction, a maximum of 

20 auction exhibits per person 
can be viewed in advance. 

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspec-
tion on the auction day, we would like to 
draw your attention once again to the op-
tion of a pre-inspection on the days pre-
ceding the auction. On this occasion, you 
can inspect the auction exhibits without 
ruffle or excitement during an individually 
agreed pre-inspection. If this is not possib-
le for your, please arrange enough time on 
the auction day for the pre-inspection. You 
can separate the pre-inspection list from 
the catalogue and complete it at home so 
that you can hand it over directly to the 
supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the 
auction will run smoothly, asking you for 
your patience, if required.Moreover, plea-
se note that every visitor is liable for the 
damaged caused by him/her. We are loo-
king forward to your visit. Your Worms 
Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. news-
letter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter 
or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auktionshaus.de or in 
writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH (address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in particular 
the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, I have understood 
and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money Laundering Act and Data 
Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 



Formular

Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Ankreuzen

Wählen Sie Ihr passendes 
Anzeigenformat aus!
Senden oder faxen Sie uns das Formular an 
oben genannte Adresse oder schreiben Sie 
uns eine Email. Wir unterbreiten Ihnen gern 
ein Angebot!

Sie können uns Ihre Anfrage 
auch per Email senden:

anzeige@wormser-auktionhaus.de

Antragsteller/Ihre Stammdaten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

ANZEIGE ODER NEWSLETTER

WORMSER MILITARIA-AUKTION

Format Breite x Höhe

1/1 Seite

1/2 Seite

1/2 Seite

1/4 Seite

210 x 297 mm

210 x 148 mm

103 x 297 mm

210 x 74 mm

ANZEIGE ANFRAGE NEWSLETTER

Wormser Auktionshaus - 
immer gut informiert
Eine Auktion verpasst? Kein Problem! Mit 
unserem Newsletter halten wir Sie stets auf 
dem Laufenden, mit dem besten Überblick zu 
Neuheiten und Highlights aus unserem Hause.

Ich möchte regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z. B. News-
letter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, 
Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. 
Kataloge, Flyer (per Brief o. Paket) er-
halten. Die Hinweise zum Datenschutz 
habe ich auf der Webseite
www.wormser-auktionshaus.de 
gelesen. Jederzeit kann ich diese 
Einwilligung per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de 
widerrufen.

Ort, Datum, Unterschrift 

Die angegebenen personenbezogenen Daten, insbesondere Name, 
Anschrift, Telefonnummer, die allein zum Zwecke der Durchführung 
des entstehenden Vertragsverhältnisses zwischen Auktions- & Pfand-
leihhaus exclusive GmbH und Antragsteller notwendig und erforder-
lich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berechtigungen erhoben. 
Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen 
Daten und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regel-
mäßig der Einwilligung des Antragstellers. Die Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH und der Antragsteller verpflichten sich, über 

Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertragsverhältnisses 
anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und Betriebs-
geheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich die Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH die Regelungen gemäß § 53 des Bundesdatenschutz-
gesetzes (BDSG) einzuhalten. Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, 
noch an Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis).
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Vorbesichtigungsraum

Eingang Empfang

BistroAuktionssaal

Wormser Auktionshaus
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Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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Blechspielzeuge – vom Beginn bis heuteBlechspielzeuge – vom Beginn bis heute

Die erste Manufaktur
Wir schreiben das Jahr 1813. Im idyllischen Städtchen 
Biberach geht das Unternehmen Rock & Graner aus 
dem Handelshaus Wißhack hervor. Ab jetzt werden 
an dem schwäbischen Standort Schiffe und Eisenbah-
nen, Burgen und Kutschen, Puppen und Spardosen aus 
Blech gefertigt. In liebevoller Handarbeit, versteht sich: 
Stück für Stück wird individuell gebogen und gepresst, 
gefalzt, gestanzt, gelötet und von Hand bemalt. Die 
hübschen Blechspielzeuge erfahren großen Zuspruch, 
wenngleich sie als handwerkliche Arbeiten ihren Preis 
haben und hauptsächlich von Sprösslingen der geho-
benen Klasse bespielt werden. Gut zwanzig Jahre spä-
ter sind über hundert Mitarbeiter in der Manufaktur be-
schäftigt. So viel kreatives Engagement zahlt sich auch 
international aus – im Jahr 1851 finden die heutigen 
Raritäten auf der Londoner Weltausstellung äußerst 
wohlwollende Beachtung. 

Zeitenwende: Die industrielle Produktion
Mitte des 19. Jahrhunderts ist die industrielle Herstellung 
von Blechspielzeugen auf dem Vormarsch. Doch bei Rock 
& Graner sträubt man sich, will bei der Massenfertigung 
nicht mitspielen. Diese Standhaftigkeit leitet den Nieder-
gang der wohl ersten Manufaktur für Blechspielzeuge 
ein, denn der Preiskampf ist mit manueller Produktion 
nicht zu gewinnen. Schließlich wird der Betrieb 1896 an 
den Nachfolger Oskar Engelhaaf übergeben, der den Ab-
schwung durch die Konzentration auf Modelleisenbahnen 
aufzuhalten versucht. Vergeblich. 1904 stellt das Nach-
folgeunternehmen die Produktion ein, drei Jahre später 
schließt es für immer seine Pforten.

Deutsche Blechspielzeuge weltweit auf Platz 1
Kurz nach der Gründung von Rock & Graner eröffnen 
weitere Manufakturen. Bekannte Namen: Issmayer, 
Hess, Karl Bub, gefolgt von Märklin und zahlreichen wei-

Der Siegeszug der
Blechspielzeuge
Zur 138. Wormser Spielzeug-Auktion unternehmen wir eine nostalgische Reise in die Vergangenheit der 
Blechspielzeuge. Wo entstanden die ersten Exemplare? Was ist antikes Spielzeug heute wert? Und worin 
besteht die Faszination des Sammelns der begehrten Kostbarkeiten?

Bild: Der große Ozeandampfer von Märklin „Deutschland“ aus der 110. Wormser Spielzeug-Auktion mit der Losnr. 6158, wurde mit E-Antrieb und 
Innenbeleuchtung nachgerüstet und in den 1970er-Jahren farblich restauriert. Das sehr dekorative Stück in sehr gutem Zustand, dessen Kleintei-
le wie Anker, Wanten, Gangway und Fahne lose beiligen, war einem Sammler 28.000 Euro wert.

110. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

28.000 €
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teren Herstellern. Die Gebiete Nürnberg und Fürth, Zirn-
dorf sowie Brandenburg an der Havel entwickeln sich 
zu Hochburgen des Blechspielzeugs. Mit Einführung der 
Gewerbefreiheit im Lauf des 19. Jahrhunderts erfährt die 
Industrialisierung einen bedeutsamen Schub, da zahlrei-
che Herstellungsprozesse vereinfacht werden. Das zieht 
etliche weitere Gründungen nach sich – etwa durch 
die Gebrüder Bing, Carette & Co sowie den Hersteller 
Lehmann. Bis in die 1960er Jahre bleibt Deutschland der 
weltweit größte Lieferant von Blechspielzeug, wenn-
gleich die Branche durch das Kriegsgeschehen schon 
viel früher in Schwierigkeiten gerät. 

Erster und Zweiter Weltkrieg – der Anfang vom Ende
Bereits nach dem Ersten Weltkrieg erfährt die Spiel-
zeugindustrie Einbrüche, da die bisherige Qualität nur 
schwerlich beibehalten werden kann. Das verstärkt sich 
während der Weltwirtschaftskrise in den 1930er Jahren. 
Viele etablierte Hersteller wie Issmayer, Hess und Bing 
müssen aufgeben. Zwar kommt es später zu Neugrün-
dungen, doch die Hoffnung auf eine Renaissance der 
beliebten deutschen Spielzeugindustrie zerschlägt sich 
mit dem Zweiten Weltkrieg: Einige Produktionsstätten 

Bild: Der Motorradfahrer mit Stützrädern in Vollblechausführung stammt aus Deutschland. Das 18 Zentimter hohe Blechspielzeug ist sehr selten 
und wurde auf der 133. Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40158) für 12.000 Euro versteigert.

werden teilweise oder komplett zerstört, andere zur 
Rüstungsproduktion verpflichtet. Später wird die Her-
stellung von Blechspielzeug mancherorts wieder aufge-
nommen, doch nach einer kurzen erneuten Erfolgsge-
schichte findet sie ihr endgültiges Ende. Hauptursache 
ist das Aufkommen von Plastikspielzeug in Verbindung 
mit der günstigeren asiatischen Konkurrenz. 

Sammelleidenschaft: Nostalgie, Ästhetik
Seit dem Niedergang der deutschen Produktion sind 
Blechspielzeuge begehrter denn je. Brummkreisel und 
Karussells, Autos und Schiffe, Eisenbahnen, Tiere und et-
liche weitere Motive aus Blech finden Liebhaber auf der 
ganzen Welt. Die nostalgischen Exponate entführen in 
eine längst vergangene Zeit mit besonderem Flair. Eine 
Zeit, in der die Erde noch nicht mit Plastik überschwemmt 
wurde. Eine Zeit, in der sorgfältig und mit Liebe zum Detail 
produziert wurde. Und mit Geschmack! Nicht selten auch 
mit einem kleinen Augenzwinkern, man denke nur an 
die zahlreichen originellen Tierfiguren. Altes Blechspiel-
zeug ist ein optischer Blickfang, der nostalgische Gefühle 
weckt. Somit ist es kein Wunder, dass die Begeisterung 
für die antiken Kostbarkeiten weltweit zunimmt.  

133. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

12.000 €
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Wie Blechfrösche das Hüpfen lernen
Ein großer Teil der Blechspielzeuge kann in Bewegung 
versetzt werden, manche Exemplare geben sogar Ge-
räusche von sich. Das gelingt durch den raffinierten Ein-
satz unterschiedlicher Techniken. Zu den Antriebsarten 
gehört der von Beginn an gebräuchliche Dampfantrieb, 
der analog zum „echten“ Vorbild Lokomotiven auf gro-
ße Fahrt schickt, aber auch Karussells oder die Flügel 
von Windmühlen in Schwung bringt. Daneben findet 
man bei günstigem Spielzeug den Friktionsantrieb, be-
kannt auch als Schwungradmotor. Bei schon damals 
preislich höherwertigen Objekten sorgt der Uhrwerks-
antrieb für Bewegung, entweder mit separatem oder 
fest montiertem Schlüssel. Dieser auch Federwerk ge-
nannte Antrieb bringt den Frosch zum Hüpfen und den 
Affen zum Trommeln – bekannt als klassisches Blech-
spielzeug zum Aufziehen. Und wie kommt es, dass 
Blechvögel zwitschern? Das ermöglicht ein Blasebalg, 
der mittels Luftstrom verschiedene Geräusche erzeugt. 

Wertermittlung bei Blechspielzeug
Gut möglich, dass es sich bei dem Zufallsfund vom 
Dachboden um einen echten Schatz handelt, denn 
die Popularität alter Blechspielzeuge sorgt für oftmals 
erstaunlich hohe Preise. So sind Verkaufserlöse von 
mehreren Hundert Euro keine Seltenheit, manche Ex-
emplare erzielen gar Zuschläge im vier- bis fünfstelli-
gen Bereich. Doch wie wird der Wert ermittelt? Das A 
& O bei Sammlerstücken ist der Zustand. Was intensiv 
bespielt wurde und nennenswerte Defekte aufweist, 

Blechspielzeuge – vom Beginn bis heuteBlechspielzeuge – vom Beginn bis heute

Bild: Der Schuco Rollfix 1085 Mercedes 220S aus den 60er Jahren hat einen Schwungradantrieb mit Reißleine und stammt aus Deutschland. Das 
25,5 Zentimter lange Blechspielzeug wurde auf der 135. Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40060) für 1.100 Euro versteigert.

Bild: Der gummibereifte Tipp-Co VW-Abschleppwagen TCO-020 mit 
Friktionsantrieb, Chrombeschlägen und Ladebordwänden zum Klap-
pen aus den 50er Jahren in Vollblechausführung stammt aus Deutsch-
land. Das 26 Zentimeter lange Blechspielzeug wurde auf der 130. 
Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40018) für 950 Euro versteigert.

wird in der Regel einen geringeren Preis erzielen als 
altes Spielzeug, das ein sicheres Plätzchen in der Vitri-
ne hatte. Auch der Antrieb sollte möglichst noch intakt 
sein. Obacht auch bei gut gemeinten Reinigungs- und 

135. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

1.100 €

130. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

950 €
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Reparaturarbeiten in Eigenregie – sie können mehr 
schaden als nützen. Aggressive Reinigungsmittel etwa 
sind tabu. Besser ist die vorsichtige Verwendung eines 
Pinsels oder Mikrofasertuchs. Wer auf Nummer sicher 
gehen möchte, lässt das antike Stück professionell 
reinigen. Dabei wird zugleich die Mechanik auf Vorder-
mann gebracht und bei Bedarf erhält das Spielzeug 
einen Rostschutz. Ein großes Plus für den Verkaufs-
erlös ist die noch vorhandene Originalverpackung. 
Daher bitte niemals, etwa aus hygienischen Gründen, 
den Karton entsorgen! Von grundlegender Bedeutung 
ist die Echtheit des Objekts. Vermeintlich antikes Spiel-
zeug kann sich bei genauerer Untersuchung als relativ 
wertloser Nachbau entpuppen. Seriöse Händler und 
Auktionshäuser prüfen die eingelieferten Exponate da-
hingehend auf Herz und Nieren, bevor sie zum Verkauf 
oder zur Auktion freigegeben werden. Zudem sind Ex-
perten in der Lage, das Alter, die Seltenheit und weitere 
Kriterien (limitierte Auflage, Serienmodell usw.) profes-
sionell zu beurteilen. 

Blechspielzeug bei den Wormser Spielzeug-
Auktionen
Wie bei allen Wormser Auktionen kommen auch zur 
138. Spielzeug-Auktion besondere Exponate zum Auf-
ruf, deren Echtheit wir überprüft und bestätigt haben. 
Zudem ermitteln wir auf Basis unserer langjährigen Ex-
pertise den zu prognostizierenden aktuellen Marktwert 
und stehen allen Beteiligten gerne mit Rat und Tat zur 
Verfügung. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! 

Blechspielzeuge – vom Beginn bis heuteBlechspielzeuge – vom Beginn bis heute

Bild: Die Bodenläufer Schlepptenderlok mit einer Gesamtlänge von 39,5 Zentimetern in Vollblechausführung mit Personen-Abteilwagen 
und Gepäckwagen stammt aus Deutschland. Das Blechspielzeug wurde auf der 134. Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40203) 
für 600 Euro versteigert.

Bild: Der Schuco Schwungrad-Renner aus den 30er Jahren in Voll-
blechausführung mit Bär als Fahrer aus Blech mit schwarzem Filz und 
beigem Mohair bezogen, stammt aus Deutschland. Das 15,5 Zenti-
meter hohe Blechspielzeug ist sehr selten und wurde auf der 129. 
Wormser Spielzeug-Auktion (Losnr. 40068) für 650 Euro versteigert.

129. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

650 €

134. Wormser 
Spielzeug-Auktion 
Versteigert für:

600 €
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91000	 o.L.
Preußen Hausorden von Hohenzollern, Ritterkreuz im unteren Kreuzarm, 
Silberpunze „938“ und Ritzmarke „W“ im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91001	 o.L.
Hansestadt Lübeck, Bremen und Hamburg gemeinsame Kriegsdenkmünze 
für die hanseatische Legion 1813/14, silberne Medaille in altem Etui, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91002	 o.L.
4er Ordenspange EK 2 1914, hessische Tapferkeitsmedaille, EKF und Hes-
sen-Darmstadt Dienstauszeichnung für 9 Jahre, guter Zustand mit Alters-
spuren

91003	 o.L.
Hessen-Darmstadt Hochzeits-Erinnerungsmedaille 1894, guter Zustand

91004	 o.L.
Hessen-Darmstadt Bürgermeister-Medaille mit Bildnis „Ludwig III Großher-
zog von Hessen“, Stempelschneider „C.Schnitzspahn F.K.Fischer DIR.“, rück-
seitig Gravur „BRAUNSHARD“, Durchmesser ca. 4,3 cm, am langen roten 
Trageband, guter Zustand

91005	 o.L.
2er Ordenspange Reuß silberne Verdienstmedaille und Dienstauszeichnung 
für 12 Jahre, guter Zustand

91006	 o.L.
Mecklemburg-Schwerin silberne Verdienstmedaille für Zivilpersonen mit 
Bildnis Friedrich Franz III., guter Zustand

91007	 o.L.
Hohenzollern, Fürstlich Hohenzollernscher Hausorden, Ehrenkomturkreuz 
mit Krone, B ca. 5,2 cm, hochwertige Kopie am konfektioniertem Halsband, 
guter Zustand
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91008	 o.L.
Schaumburg-Lippe Hausorden, Ehrenkreuz 1. Klasse mit Schwertern, B. ca. 
7 cm, hochwertige Kopie, guter Zustand

91009	 o.L.
Schaumburg-Lippe Hausorden, Ehrenkreuz 1, Klasse, B ca. 7 cm, hochwer-
tige Kopie, guter Zustand

91010	 o.L.
Sachsen Militär St. Heinrichs-Orden, Kommandeurkreuz, Emaillechip auf der 
Vorderseite, B ca. 5,5 cm, hochwertige Kopie, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91011	 o.L.
3er Ordenspange Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, EKT und Lippe-Detmold 
silbernes Verdienstkreuz ohne Krone (Originalität fraglich), guter Zustand

91012	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille, Sachsen Friedrich-August-Me-
daille in Silber, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern im dazugehörigen Etui, 
VWA in Schwarz sowie KVK 2. Klasse mit Schwertern, gemischter Zustand

91013	 o.L.
Konv. Serbien St.Sava-Orden Ritterkreuz, Österreich silberne Tapferkeitsme-
daille und Großbritannien 2 Medaillen „Coronation Medal“ 1902 und 1911, 
teilw. in dazugehörigen beschädigten Schachteln, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91014	 o.L.
EK1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „L/13“, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91015	 o.L.
hochwertige Kopie für das Eichenlaub zum Ritterkreuz des Eisernen Kreu-
zes, rückseitig gepunzt „900 SILBER L50“ im LDO-Etui, eingelegter Bandab-
schnitt mit gepunztem Sprungring „925“, guter Zustand, bitte besichtigen
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91016	 o.L.
hochwertige Kopie für das Eichenlaub mit Schwertern zum Ritterkreuz des 
Eisernen Kreuzes, rückseitig gepunzt „900 21“, guter Zustand, bitte besich-
tigen

91017	 o.L.
Spanienkreuz in Gold mit Schwertern Buntmetallausf., die Nadel ergänzt, im 
Kopie-LDO Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91018	 o.L.
Konv. NSKK bronzene Hermann-Göring-Plakette des NS-Fliegerkorps „Rhön-
Segelflug-Wettbewerb 23.7.-6.8.1939“, Durchmesser ca. 7,8 cm, in altem 
Etui mit dazugehöriger Besitz-Urkunde, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

91019	 o.L.
Konv. Miniaturen und Mitgliedsabzeichen, dabei auch 1957er Ausführungen, 
u.a. EK 2 und EK 1, Allgemeines Sturmabzeichen, hessisches Kriegerehren-
zeichen in Eisen, Zivilabzeichen Wehrmacht Heer und Luftwaffe etc., guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91020	 o.L.
Konv. deutsch-italienische Feldzugsmedaille und Gruppenabzeichen vom 
Jagdgeschwader 27 „Bären-Jagdgruppe“, guter Zustand

91021	 o.L.
Konv. Frankreich Kriegskreuz 1914-1915, Kyffhäuser-Medaille, Kyffhäu-
ser-Schießauszeichnung, Regimentsnadel vom IR 80 sowie patriotisches 
Schmuckstück, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91022	 o.L.
Konv. Olympia-Erinnerungsmedaille im dazugehörigen Etui und Plakette 
„Reichsverband für Zucht und Prüfung Deutschen Warmbluts - für hervor-
ragende Leistungen in Pferdepflege und Haltung“, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91023	 o.L.
Konv. Österreich Ehrenzeichen für Verdienste um die Republik, silbernes Ver-
dienstkreuz und großes Ehrenzeichen mit dazugehöriger Miniatur, jeweils in 
Etuis sowie Fahrer-Abzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91024	 o.L.
EK 1 1939 im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren
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91025	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L/10“ auf der Nadel im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91026	 o.L.
EK 1 1939 in dazugehöriger LDO-Schachtel, guter Zustand mit Altersspuren

91027	 o.L.
EK 1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „L/18“, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91028	 o.L.
Konv. 3 teilw. stärker beschädigte Etuis zum EK 1 1939, guter Zustand mit 
Altersspuren

91029	 o.L.
Konv. Reichsnährstand Zink-Medaille (Gartenbau), „2. Preis für hervorragen-
de Leistungen, Essen 1938“ im dazugehörigen Etui und patriotische Bronze-
medaille „Deutsch die Saar immerdar“ in dazugehöriger Schachtel, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91030	 o.L.
Konv. 11 EKF, 2 EKT, 1 EKW, 5 Kyffhäusermedaillen sowie Ehrenmünze des 
Weltkrieges, gemischter Zustand

91031	 o.L.
EK 2 1914 in patriotischer Schachtel, guter Zustand mit Altersspuren

91032	 o.L.
EK 2 1914 in patriotischem Etui, guter Zustand mit Altersspuren
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91033	 o.L.
Konv. 7 beschädigte EK 2 1914 sowie EK 2 1914 1-teilige Ausführung mit 
beiliegendem Bandring, gemischter Zustand

91034	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange KVK 2. Klasse, EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen für 
25 Jahre sowie 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, guter Zustand

91035	 o.L.
4er Ordenspange Sachsen Friedrich-August-Medaille in Silber und Bronze, 
EK 2 1914 und Ehrendenkmünze des Weltkrieges mit Kampfabzeichen der 
Ehrenlegion, guter Zustand

91036	 o.L.
6 Ordenspangen überw. mit fehlenden Auszeichnungen, anhängend KDM 
1870/71, Centenarmedaille, Ehrendenkmünze des Weltkrieges mit Kampf-
abzeichen der Ehrenlegion und Kyffhäusermedaille, gemischter Zustand

91037	 o.L.
Konv. Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 und 40 Jahre in dazugehörigen Etuis, 
Knopflochschleife für 40 Jahre sowie Mutterkreuz in Gold im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91038	 o.L.
Konv. 5 KVK 2. Klasse, davon 4 x mit Schwertern und KVK-Medaille, 5 dazu-
gehörige teilw. beschädigte Verleihungstüten sowie Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre in beschädigter Schachtel, gemischter Zustand

91039	 o.L.
Konv. 35 Feldspangen überw. 1. und 2. WK, gemischter Zustand

91040	 o.L.
Konv. 53 Knopflochschleifen, überw. 1. und 2. WK, gemischter Zustand

91041	 o.L.
umfangreiches Konvolut Ordensbänder, versch. Länder und Epochen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91042	 o.L.
EK 2 1914 im Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91043	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf. mit feh-
lender Nadel, Reiterabzeichen in Bronze, Sportabzeichen in Bronze, Fahrer-
abzeichen in Bronze (BRD) sowie HK-Anhänger, gemischter Zustand

91044	 o.L.
Konv. EK 1 1939, Hersteller „65“ auf der Nadel, Infanterie-Sturmabzeichen 
in Silber, Zinkausf., Hersteller „R.S.“, EK 2 Band und Erkennungsmarke Infan-
terie-Ersatz-Bataillon 107, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren
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91045	 o.L.
Konv. EK 1 1939, Hersteller „65“ auf der Nadel, Ostmedaille, VWA Schwarz, 
VWA Silber (1. Form) und Erkennungsmarke Infanterie-Bataillon I/423, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91046	 o.L.
Nachlass eines bayerischen Soldaten, 1. WK, dekorative Urkunde zum Eiser-
nen Kreuz 2. Klasse 1914 v. 12.01.1918, 23. bayr. I.R., 2 MG Kompanie, ge-
rahmt unter Glas, Größe 30,5 x 43 cm, EK 2 1914, MVK 3. Klasse m. Schwer-
tern, EKF und VWA in Schwarz, guter Zustand, mit Altersspuren

91047	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „Frank & Reif Stutt-
gart“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91048	 o.L.
Konv. EKF, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Sudetenlandmedaille mit Spange 
Prager Burg, VWA in Schwarz mit dazugehöriger Miniatur sowie 2 Feldspan-
gen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91049	 o.L.
Konv. 10 KDM 1870/71, dabei 1 x für Nichtkämpfer, gemischter Zustand

91050	 o.L.
Konv. 4er Ordensspange Bayern MVK 3. Klasse mit Krone und Schwertern, 
EK 2 1914, Jubiläumsmedaille für die Bayerische Armee und Armeedenk-
zeichen 1866 sowie EKF, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, KDM 1870/71 und 
Brosche „In Eiserner Zeit 1916“, gemischter Zustand

91051	 o.L.
Konv. 24 überwiegend patriotische Medaillen aus der Kaiserzeit, versch. Ma-
terialien, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91052	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91053	 o.L.
Konv. KDM 1870/71, Bayern MVK 3. Klasse mit Krone und Schwertern, 4 EKF, 
EKT, 2 Kyffhäusermedaillen, Ehrendenkmünze des Weltkrieges sowie Süd-
west-Afrika Denkmünze, gemischter Zustand

91054	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Anschlussmedaille Österreich, Rumänien Me-
daille Kampf gegen den Kommunismus, Feldspange sowie Minensuchab-
zeichen und Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., die Gegenhaken 
fehlen, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402



Orden und Ehrenzeichen

70

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

71

Orden und Ehrenzeichen

91055	 o.L.
NSDAP-Dienstauszeichnung in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91056	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Feldspange sowie An-
schlussmedaille Österreich im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91057	 o.L.
Konv. 2 Polizei-Dienstauszeichnungen für 8 und 25 Jahre, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91058	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91059	 o.L.
Konv. 2 Krimschilder, Zink- und Eisenausf. jeweils mit 4 Splinten, Gegenplatte 
und Heeresstoff, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91060	 o.L.
Konv. Ostmedaille, VWA in Schwarz und Silber und Infanterie-Sturmabzei-
chen, Zinkausf., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91061	 o.L.
Konv. Flakkampfabzeichen der Luftwaffe und Krimschild ohne Splinte, je-
weils Zinkausf., teilweise stärkerer Zinkfraß, guter Zustand mit Altersspuren

91062	 o.L.
Konv. 2 Ostmedaillen, Koppelschloß der Luftwaffe sowie beschädigte Sil-
bermedaille zum 50. Geburtstag Adolf Hitlers, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren
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91063	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Mutterkreuz in Bronze, 
jeweils mit Verleihungstüten sowie Mutterkreuz in Gold im beschädigten 
Etui, gemischter Zustand

91064	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 2 EKF, KDM 1870/71 sowie Silbermedaille „Dem Fleiße 
und den Guten Sitten - Zur Aufmunterung der Jugend des Strahlsundischem 
Gymnasiums gewidmet von I.D. v R. und E. v. R. 1811“ im beschädigten Etui, 
gemischter Zustand

91065	 o.L.
EK 2 1870, guter Zustand mit Altersspuren

91066	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, Regiments-Erinnerungsabzeichen vom FR 90, Ost-
medaille, Briefbeschwerer mit EK-Motiv, RAD-Mitgliedsabzeichen sowie 2 
Kopie-Orden Parteiabzeichen und U-Boot Kriegsabzeichen, gemischter Zu-
stand

91067	 o.L.
Konv. Preußen KDM 1813/14 und 1815 sowie KDM für Nichtkämpfer 1815, 
gemischter Zustand

91068	 o.L.
8er Miniaturkette EK 2 1870, Preußen Kronenorden 4. Klasse, Roter Adler-
orden 4. Klasse mit fehlendem Medaillon, Kronenorden 3. Klasse, Braun-
schweig Ritterkreuz Heinrich des Löwen, Erinnerungskreuz 1866 Königgrätz, 
KDM 1870/71 für Nichtkämpfer und Centenarmedaille, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91069	 o.L.
5er Ordensspange mit nachträglich ergänzten Auszeichnungen, EK 2 1914, 
EKF, Oldenburg Friedrich August Kreuz 2. Klasse und Kriegervereinskreuz 
sowie Kyffhäusermedaille, guter Zustand mit Altersspuren

91070	 o.L.
5er Ordensspange EK 2 1914, Sachsen-Weimar Allgemeines Ehrenzeichen 
in Silber mit Bandspange und Schwertern, EKF, Dienstauszeichnung für 15 
Jahre sowie Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, guter Zustand

91071	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Baden Verdienstmedaille, Kyffhäusermedaille, patriotische 
Brosche sowie Dienstauszeichnung für 9 Jahre und Schützenauszeichnung, 
jeweils ohne Bandring, gemischter Zustand

91072	 o.L.
Konv. Preußen leicht beschädigter Roter Adler Orden 4. Klasse, Hersteller „S 
& W“, Centenarmedaille mit dazugehöriger Miniatur, Dienstauszeichnungs-
Schnalle, Feuerwehr-Dienstauszeichnung für 25 Jahre an der Einzelspange, 
patriotischer Anhänger mit Kaiser Friedrich III., Miniatur zur Bayerischen 
Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse sowie 2 Knopflochschleifen und 2 
Feldspangen, gemischter Zustand

91073	 o.L.
Konv. Treuedienst Ehrenzeichen für 40 Jahre, Abzeichen der Militärverwal-
tung Norwegen (Originalität fraglich), Meissen-Medaille „20. Bundesschie-
ßen Leipzig 1934“, Plakette „Hochschulwettkämpfe Königsberg 1937“, DAF 
Abzeichen, vermutlich neu lackiert, SA-Spendenmarke sowie Knopfloch-
schleife und Feldspange, gemischter Zustand
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91074	 o.L.
Konv. Schützenorden / Schützenkette überwiegend Württemberg, dabei 15 
Orden/Medaillen, davon 7 mit Silberpunzen, aus den Jahren 1875 - 1938, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

91075	 o.L.
Konv. EK 1 1939 und emaillierte EK Miniatur, rückseitig Hersteller „L/11“, 
guter Zustand, teilweise Altersspuren

91076	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, guter Zustand

91077	 o.L.
Konv. 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, jeweils im Etui sowie für 25 
Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91078	 o.L.
Konv. 6er Ordensspange, vermutlich neuzeitlich erweitert, EK 2 1914, Ol-
denburg Friedrich August Kreuz 2. Klasse, EKF, Dienstauszeichnung für 15 
Jahre sowie Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 und 40 Jahre, guter Zustand 
mit Altersspuren

91079	 o.L.
Konv. 2 Abzeichen der Militär-Verwaltung Norwegen, Originalität fraglich, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91080	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Erdkampfabzeichen mit fehlendem Nadelhaken sowie 
Mutterkreuz in Silber mit dazugehöriger Miniatur, gemischter Zustand

91081	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF, Erinnerungsmedaille zur 100 
Jahrfeier des IR 77 1913 sowie Frankreich Ritterkreuz der Ehrenlegion, teil-
weise Emailleschäden, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91082	 o.L.
Konv. Verschiedene Mitgliedsabzeichen 3. Reich, HJ, Reichluftschutzbund, 
Technische Nothilfe, RBK, NSKK „Kriegskraftfahrerin“ sowie Schützenabzei-
chen „Meisterklasse Kitzbühl 1943“, Originalität aller Abzeichen fraglich, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

91083	 o.L.
Konv. 10 Knopflochschleifen, 2 Miniaturen (SA-Sportabzeichen und SS-
Dienstauszeichnung für 8 Jahre) sowie 5 Veranstaltungsabzeichen teilweise 
beschädigt, gemischter Zustand, bitte besichtigen

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91084	 o.L.
Bayern Lebensrettungsmedaille, Stempelschneider „A. Scharff“, Randin-
schrift „Bayer. Hauptmünzamt Feinsilber“, Bandring fehlt, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

91085	 o.L.
Bordfunkerabzeichen, Zinkausf., etwas verbogen, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91086	 o.L.
Konv. 2er Frackspange, EK 2 1914 und Ehrenmünze des Weltkriegs mit 
Kampfabzeichen der Ehrenlegion, Sudentenlandmedaille, EKF, VWA in 
Schwarz, Flakkampfabzeichen Zinkausf., Feldspange, entnazifiziertes EK 1 
1939, 1957er Miniaturnadel, Kopie U-Boot Abzeichen, Schirmmützenadler 
der Luftwaffe sowie 1 Paar Embleme für den Tropenhelm Wehrmacht Heer, 
in neuzeitlicher Wandvitrine, gemischter Zustand

91087	 o.L.
Nachlass eines Steward 2. WK, KVK 2. Klasse mit Schwerter, in dazugehö-
riger Verleihungstüte, mit Feldspange und Knopflochschleife, Abzeichen für 
Blockadebrecher, Zinkausf., Hersteller Schwerin-Berlin, mit dazugehöriger 
Miniatur, in dazugehörigem beschädigten Etui, dabei die dazugehörigen Ur-
kunden von 1944 und 1945, sowie EK 2 1914 und Feldspange 1. WK, ge-
mischter Zustand

91088	 o.L.
Königreich Rumänien, Flugzeugführerabzeichen 2. WK, versilberte emaillier-
te Buntmetallausf., typisches Nadelhülsensystem, mit fehlendem Nadelstift, 
guter Zustand mit Altersspuren

91089	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „6.“ auf der Nadel, guter bis sehr guter Zustand

91090	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille Hersteller „100“, NSDAP Parteiabzeichen so-
wie Portrait eines Unteroffiziers, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91091	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „25“, im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren
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91092	 o.L.
Konv. Preußen KDM 1815, Kriegshilfsdienstkreuz, EK 2 1914, EKF sowie Eh-
rendenkmünze des Weltkrieges, guter Zustand mit Altersspuren

91093	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, Sportabzeichen in Bronze, VWA in Schwarz, 
2 x VWA in Silber (Zinkausf.), davon 1 x mit fehlendem Gegenhaken, KVK 
Medaille, entnazifiziertes Mutterkreuz in Gold, Kopie EK 1 1939, 2 1957er 
Miniaturnadeln, DAF Mitgliedsabzeichen, Luftwaffenadler an Nadel, WHW 
Heftchen sowie Veranstaltungsabzeichen Reichsparteitag Kreis Badingen 
1934, gemischter Zustand

91094	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „43“ auf der Na-
del, im dazugehörigem Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91095	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntetallausf., Hersteller „L 58“ auf der 
Schraubscheibe, guter Zustand

91096	 o.L.
Konv. EK 2 1939, EK 1 1939, 2 Ostmedaillen sowie VWA in Schwarz und 
Silber, gemischter Zustand

91097	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF, Preußischer Landeskrieger-
verband Mitgliedsabzeichen mit Krone und Jubiläumszahl 25 sowie 2 EK 2 
1914, guter Zustand mit Altersspuren

91098	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern und DRK Brosche für Hel-
ferinnen sowie 2 Fotos in Postkartengröße, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91099	 o.L.
Nachlass eines Ober-Intendantur-Sekretär der Intendantur der 7. Division, 
Bayern MVK 1. Klasse mit Krone und Schwertern am Band für Kriegsver-
dienst, dazugehörige Urkunde von 1918, EK 1 1914, im dazugehörigen Etui 
mit Überkarton, Urkunde zum EK 2 von 1914, Preußen Dienstauszeichnung 
für 25 Jahre, 3 Miniaturnadeln, Knopflochschleife, 2er Ordenspange mit 
Südwestafrika-Denkmünze und Centenarmedaille, Auszug aus der Kriegs-
stammrolle von 1918, Taufschein zur Äquatortaufe 1905, Urkunde zum EKF 
mit Übersendungsschreiben 1935, Erlaubnis zum Tragen der Uniform der 
Militär-Intendanturbeamten 1920, Beförderung zum Regierungsoberinspek-
tor 1923 und Obersteuerinspektor 1930, Ruhestandsurkunde 1930 sowie 
Fotoalbum von Deutsch-Süswestafrika mit teilweise interessanten Motiven, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

91100	 o.L.
Konv. DJ- und HJ-Leistungsabzeichen, dies mit dazugehöriger Miniatur ohne 
Nadel, jeweils Zinkausf., sowie Reichsjugendsportabzeichen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91101	 o.L.
Konv. 5 Segelflieger-Abzeichen sowie NSDAP Parteiabzeichen und HJ Mit-
gliedsabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91102	 o.L.
Konv. Kleinabzeichen u.a. 10 HJ-Siegernadeln, DLRG Grundschein, NSRL-Ab-
zeichen, Miniatur zur Sportabzeichen in Gold etc., gemischter Zustand

91103	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „25“ im Bandring, guter Zustand mit Alterspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91104	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren, Originalität fraglich

91105	 o.L.
Olympia-Erinnerungsmedaille, guter Zustand mit Altersspuren

91106	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Hersteller „GWL“, Zinkausf., guter Zu-
stand mit Altersspuren

91107	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Hersteller „A“, Zinkausf., mehrfach repariert, gu-
ter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

91108	 o.L.
U-Boot-Kriegsabzeichen, Zinkausf., mit fehlendem Nadelhaken, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

91109	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Sudetenlandmedaille und entnazifiziertes Minensuchab-
zeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91110	 o.L.
Konv. KVK 2. und 1. Klasse, Zinkausf., guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91111	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, Württemberg Tapferkeitsmedail-
le, EK 2 1914, EKF sowie Mutterkreuz in Bronze, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren
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91112	 o.L.
Neu vernähte 7er Ordenspange EK 2 1914, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, 
Oldenburg Friedrich August Kreuz 2. Klasse, Schlesischer Adlerorden (Ko-
pie), EKF, Dienstauszeichnung für 15 Jahre und Österreich Tapferkeitsme-
daille, gemischter Zustand

91113	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze, Bronze, Silber mit Verleihungstüte und 2 x Gold, Ost-
medaille, KVK 2. Klasse, NSDAP Parteiabzeichen sowie Mitgliedsabzeichen 
vom Reichkolonialbund, gemischter Zustand

91114	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, VWA in Schwarz, EKT, EKF, Hohernzollernsche Denkmün-
ze sowie Abzeichen vom Vaterländischen Frauenverein für Treue Dienste, 
gemischter Zustand

91115	 o.L.
Konv. BRD 4 Feuerwehr-Ehrenzeichen in dazugehörigen Etuis, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91116	 o.L.
Konv. 20 Auflagen für Mutterkreuze, guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren

91117	 o.L.
Konv. 10 Feldspangen und 3 Knopflochschleifen, 1. und 2. WK, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

91118	 o.L.
Konv. Bayern, 4 MVK 3. Klasse mit Schwertern, davon 3 x in teilw. beschädig-
ten Etuis, 2 Prinz Alfons Erinnerungsabzeichen sowie Dienstauszeichnung 
für 25 Jahre in der Feuerwehr, gemischter Zustand

91119	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 und 12 Jahre und KVK Me-
daille, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91120	 o.L.
Konv. Ostmedaille mit Verleihungstüte, Mutterkreuz in Gold im dazugehöri-
gen Etui, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie Schutzwall-Ehrenzeichen in Kopie-Etui, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91121	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold, im dazugehörigen Etui, Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre in Verleihungsschachtel, KVK Medaille sowie Schutzwall-
Ehrenzeichen und KVK 2. Klasse mit Schwertern, jeweils mit Verleihungs-
tüten, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91122	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold, in dazugehörigem Euti, Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre in Schachtel, Ostmedaille, 2 EKF sowie KVK 2. Klasse mit 
Schwertern und Schutzwall-Ehrenzeichen mit Feldspange und Knopfloch-
schleife, jeweils in dazugehören Verleihungstüten, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91123	 o.L.
Konv. Anschlussmedaille Österreich und Sudentenland sowie Volkspflegme-
daille, guter Zustand
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91124	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit und ohne Schwerter, jeweils Zinkausf., guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91125	 o.L.
EK 1 1939, im Etui, guter Zustand

91126	 o.L.
Spange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., Hersteller „L/12“, rückseitig 4 Splin-
te, vermutl. zeitgenössisches Original, guter Zustand

91127	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten, Heeresstoff 
und Abdeckpapier, guter Zustand mit Tragespuren

91128	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., Hersteller „L15“ auf der Nadel, im 
dazugehörigen Etui, mit beschädigtem Überkarton des Herstellers „Fried-
rich Orth, Wien“, guter Zustand mit Altersspuren

91129	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern und bulgarisches Infan-
terie-Sturmabzeichen, mit Emaillechips und repariertem Gegenhaken, ge-
mischter Zustand

91130	 o.L.
EK 2 1939, verschlagener Hersteller „76“ im Bandring, guter Zustand

91131	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „120“ im Bandring, guter Zustand

91132	 o.L.
Konv. 3 KVK 2. Klasse, 3 KVK Medaillen, Mutterkreuz in Bronze und Volks-
pflegemedaille, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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91133	 o.L.
Konv. 13 EKF, 3 EKT und 1 EKW, gemischter Zustand

91134	 o.L.
Konv. 10 EK 2 1914, gemischter Zustand

91135	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „4“ im Bandring, guter Zustand

91136	 o.L.
Konv. 3 Ostmedaillen, davon 1 x in der Verleihungstüte und 2 VWA in 
Schwarz, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91137	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „G. H. Osang Dres-
den“, aufgenieteter Adler, Gegenhaken vermutlich zeitgenössisch erneuert, 
guter Zustand mit Altersspuren

91138	 o.L.
Konv. 4 KVK 2. Klasse mit Schwertern, KVK Medaille, 3 Schutzwall-Ehren-
zeichen sowie Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, gemischter Zustand

91139	 o.L.
Konv. 7 Mutterkreuze, 4 x Bronze, 2 x Silber und 1 x Gold, gemischter Zu-
stand

91140	 o.L.
Konv. EK 2 1914 (einteilig), Preußen 2 x KDM 1870/71, 2 Kyffhäusermedail-
len, KDM Bulgarien sowie Hessisches Kriegervereinsabzeichen, gemischter 
Zustand

91141	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „24“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91142	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „65“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91143	 o.L.
Preußen Kronenorden 3. Klasse, Hersteller „ZEHN“, im dazugehörigen Etui, 
guter bis sehr guter Zustand
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91144	 o.L.
3er Ordensspange, Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse, Erinne-
rungskreuz 1866 „Treuen Kriegern“ und Centenarmedaille, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91145	 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungszeichen nach 25 und 40 Dienstjahren bei der 
Staatseisenbahn, jeweils im Etui sowie lose für 25 Jahre, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91146	 o.L.
Sachsen Kriegervereinsabzeichen „Des Bundesdank“, 2. Form, für 50jährige 
Mitgliedschaft, guter Zustand

91147	 o.L.
Konv. Sachsen 7 Kriegervereinsabzeichen und 1 Regimentsabzeichen der 
sächsischen Ulanen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91148	 o.L.
Konv. Sachsen 10 Kriegervereinsabzeichen, u.a. Chemnitz, Zwickau, Mühl, 
Hainichen, Siebenlehn, Oschatz, Friedrichsgrün etc., gemischter Zustand

91149	 o.L.
Konv.  Preußen, Rote Kreuz Medaille 2. und 3. Klasse, Ehrenzeichen für Ver-
dienste für das Feuerlöschwesen, jeweils mit Etui, sowie Ehrendenkmünze 
des Weltkriegs mit Kampfabzeichen der Ehrenlegion, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91150	 o.L.
umfangreiches Konvolut Auszeichnungen und Tätigkeitsabzeichen Sowjet-
union, u.a. Orden des Vaterländischen Krieges, Siegesmedaillen, Jubiläums-
medaillen, Ruhmesorden (original?), Medaillen für zivile Verdienste etc., 
Fundgrube, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91151	 o.L.
Konv. Auszeichnungen UdSSR, dabei 6 Feldzugsmedaillen, Orden vom Roten 
Stern, Vaterländischer Krieg, Tapferkeit, Verdienst im Kampf, Roter Arbeits-
banner etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91152	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1939, Hersteller „H.Aurich Dresden“, guter Zu-
stand

91153	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit Schwertern, gewölbte Zinkausf., Hersteller „L 15“, im 
dazugehörigen Etui, Einzelspange mit Dienstauszeichnung der Wehmacht 
für 4 Jahre sowie Kopie-Nahkampfspange in Silber, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91154	 o.L.
Ärmelband „Afrika“, zusammengenäht, L ca. 16,5 cm, ungewöhnliche Ferti-
gung, vermutlich Eigentumsstück, guter Zustand mit Altersspuren
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91155	 o.L.
Verleihungsetui zur Wiederholungsspange zum Eisernen Kreuz 1. Klasse, 
das Bodeninlett fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

91156	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen 1. Form, Buntmetallausf., Hersteller „SCHWE-
RIN BERLIN 68“, entnazifiziert, guter Zustand mit Altersspuren

91157	 o.L.
Kriegsabzeichen für die Marine-Artillerie, Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91158	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „G.W.L.“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91159	 o.L.
Minensucher-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91160	 o.L.
Konv. Polizei Dienstauszeichnung 3.Stufe für 8 Jahre, Rumänien Medaille 
Kreuzzug gegen den Kommunismus 1941, Ostmedaille und Bandenkampf-
abzeichen in Gold, Zinkausf., NK-Fertigung der Firma Souval, guter Zustand 
mit Altersspuren

91161	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „100“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91162	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber und Allgemeines Sturmabzeichen, 
Hersteller „R.S.“, jeweils Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91163	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Mutterkreuz in Bronze, 3 KVK 2. Klasse, davon 1 x mit 
Schwertern und reparierter Bandringöse, EKF sowie Kyffhäusermedaille, ge-
mischter Zustand
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91164	 o.L.
Konv. EK 2 1914 und EK 2 1870 mit fehlendem Bandring, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

91165	 o.L.
Konv. Miniatur zum Fallschirmschützen-Abzeichen, Sportabzeichen in Bron-
ze sowie patriotischer Medaille „16.03.1935“, guter Zustand teilweise mit 
Altersspuren

91166	 o.L.
Preußen Geschenkbrosche der Kaiserin Auguste Viktoria, gekröntes Mono-
gram, emailliertes „A“ und brilliantiertes „V“, 6 Perlen, keine Goldpunze 
ersichtlich, Gewicht ca. 8,2 g, im dazugehörigen Etui, Hersteller im Deckel 
„H.J. Wilm königl. Hof-Juwelier Berlin“, guter Zustand mit Tragespuren, leich-
te Emailleschäden, selten

91167	 o.L.
EK 1 1914, gewölbte Ausf. an der Schraubscheibe, guter Zustand mit Alters-
spuren

91168	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „We“ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand

91169	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Badischen Leutnant der Fuß-Artillerie 3er Or-
denspange mit Zähringer Löwe, Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Ver-
dienstmedaille und EK 2 1914, dazugehörige Feldspange, Militär-Dienstzeit-
bescheinigung von 1935, Dauerpassierschein 1926 und Ahnentafel, guter 
Zustand teilweise mit Altersspuren

91170	 o.L.
Konv. Orden der 1957er Ausführungen, Nahkampfspange in Bronze sowie 
div. Miniaturen, guter Zustand

91171	 o.L.
Konv. NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze, Zinkausf. sowie 5er Ordenspan-
ge EK 2 1914, EKF, KDM Bulgarien, KDM Ungarn und Schutzwall-Ehrenzei-
chen, gemischter Zustand

91172	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz sowie Flugzeugführer-
abzeichen, Stoffausf. mit Mottenschäden, gemischter Zustand
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91173	 o.L.
Reichsgrubenwehr-Ehrenzeichen, Steckabzeichen mit verbogenem Nadel-
haken, guter Zustand mit Altersspuren, selten

91174	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „138“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91175	 o.L.
Konv. 2 Ärmelbänder „Afrika“, Kamelhaarausf. und „Afrikakorps“, L ca. 40 
cm, sowie Mützenband „Kriegsmarine“ L ca. 102 cm, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren

91176	 o.L.
Konv. Kubanschild, komplett mit Gegenplatte, 4 Krampen und Heeresstoff, 
teilweise korrodiert sowie EK 2 1939, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

91177	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, 2 Ostmedaillen, 3 KVK 2. Klasse, davon 2 x mit 
Schwertern und 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zustand

91178	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, DJ-
Leistungsabzeichen, HJ-Abzeichen, NSDAP Parteiabzeichen sowie 2 Minia-
turen Mutterkreuz in Bronze und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91179	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Infanterie-Sturmabzei-
chen, Zinkausf., KVK-Medaille ohne Bandring, Sudetenlandmedaille und EKF, 
guter Zustand teilweise mit Altersspuren

91180	 o.L.
Konv. Bayern, Prinz Alfons Erinnerungsabzeichen, Medaille vom Veteranen- 
und Kriegerverein in Simbach sowie Treuedienstabzeichen der Bayerischen 
Industrie, mit Miniatur im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91181	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, 2 Ostmedaillen, davon 1 x mit Verlei-
hungstüte, NSDAP-Parteiabzeichen, Feldspange mit fehlendem Nadelhaken, 
US-Armband von 1944 sowie WHW-Abzeichen, gemischter Zustand

91182	 o.L.
2er Ordensspange, EK 2 1939 und Sudetenlandmedaille, guter Zustand

91183	 o.L.
Konv. 3 Ostmedaillen und Sudetenlandmedaille, jeweils mit Verleihungstü-
ten, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91184	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille 
und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel, gu-
ter Zustand teilweise mit Altersspuren
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91185	 o.L.
Konv. EK 2 1939, 2 Anschlussmedaillen Österreich und Sudetenland, ent-
nazifiziertes VWA in Schwarz sowie 3 Feldspangen, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91186	 o.L.
Gau-Abzeichen für Mitglieder in der NSDAP seit 1925, lackierte Ausf., Her-
steller „R. Wächtler & Lange Mittweida“, Silberpunze „800“, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren, teilweise Lackfehler

91187	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Hessische Tapferkeitsmedaille, Kriegsehrenzeichen sowie 
patriotischer Anhänger mit Bildnis Kaiser Friedrich III. und Kaiser Wilhelm II., 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91188	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, VWA in Schwarz, Sportabzeichen in Bronze 
und DRK Schwesternbrosche für Helferinnen, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91189	 o.L.
Konv. 66 Organisations- und Mitgliedsabzeichen Deutsch, überwiegend 
1920 bis 1945, in Schaukasten, u. a. RAD, Kyffhäuserbund, Luftwaffe, Frei-
korps, Stahlhelmbund, NSBO, Kleingärtnerabzeichen für Maiden etc., guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

91190	 o.L.
Große 8er Ordensschnalle des Generalfeldmarschall Walter Model, 17. Trä-
ger des Eichenlaubes mit Schwertern und Brillanten zum Ritterkreuz des 
Eisernen Kreuzes, Oberbefehlshaber der Heeresgruppe Mitte, EK 2 1914, 
Preußen Hausorden von Hohenzollern, Ritterkreuz mit Schwertern, Herstel-
lerritzmarke „W“, Silberpunze „938“, Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, 
teilweise Emaillechips, Mecklenburg-Schwerin Militärverdienstkreuz 2. Klas-
se 1914, EKF, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 25 und 12 Jahre sowie 
Österreich Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Kriegsdekoration, dabei das 
Magazin „Orden und Ehrenzeichen“ der Deutschen Gesellschaft für Ordens-
kunde, Ausgabe 89 vom Februar 2014 mit einem Artikel über die eindeutige 
Trägerzuordnung dieser Ordensschnalle, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren, sehr selten

91191	 o.L.
Panzerkampfabzeichen, halbhohle Zinkausf., Hersteller „üü“, guter Zustand 
mit teilweise stärkeren Altersspuren

91192	 o.L.
Konv. 3 Ostmedaillen, jeweils mit Herstellern im Bandring (6, 55 und 88) so-
wie KVK 2. Klasse mit Schwertern, Hersteller „127“, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91193	 o.L.
Konv. EK 1 1914 und Mackensen-Ehrenkreuz 2. Klasse mit fehlender Nadel, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91194	 o.L.
Miniatur zum U-Boot Kriegsabzeichen, B 18 mm, guter Zustand mit Alters-
spuren

91195	 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe mit Verleihungstüte, Schutzwall-Eh-
renzeichen mit 3 Felspangen sowie Miniatur zum Sportabzeichen in Bronze 
mit 2 Stoffabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91196	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, 1. WK mit dazugehöriger Miniatur, Miniatur zum 
Hamburger Feld-Ehrenzeichen sowie Erkennungsmarke 1. WK „P.E.B. 16. - 2. 
K. - 1002. Metz“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91197	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie 2 Kopie-
Orden VWA in Schwarz und Demjansk-Schild, guter Zustand, teilweise mit 
Alterspuren

91198	 o.L.
Türkei / Osmanisches Reich Medjidjie-Orden Bruststern, typische Fertigung 
am nicht dazugehörigen Band, leichte Emailleschäden, B ca. 6,5 cm, guter 
Zustand, mit Alters- und Tragespuren

91199	 o.L.
Konv. Österreich Verdienstkreuz vom Franz Josef Orden, patriotische Me-
daille und Medaille „Deutscher Schulverein Gau Wien 1914, Frankreich Erin-
nerungsmedaille 2. WK sowie Russland beschädigtes Regimentsabzeichen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91200	 o.L.
Nahkampfspange, Zinkausf., Hersteller „FLL“, mit vermutlich nachträglich 
angebrachter vorderseitiger Streichvergoldung, schwarz lackiertes Mes-
singplättchen, guter Zustand, mit stärkeren Alters- und Tragespuren

91201	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „Imme“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91202	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Stoffausf. für Offiziere, guter Zustand

91203	 o.L.
Konv. Krimschild, Zinkausf., 1 Splint fehlt und Kopie-Kubanschild, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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91204	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Silber an privat genähter Einzelspange, 
guter Zustand mit Altersspuren

91205	 o.L.
Ehrenzeichen der Reichjugendführung der HJ für verdiente Ausländer, 
Emailleschaden in der braunen Umrandung, vermutlich zeitgenössisches 
Original, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, selten

91206	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, HJ-Ehrenzeichen B-Stück, DJ-Leistungsabzeichen, Alu-
ausf. sowie 2 Veranstaltungsabzeichen, Originalität aller Teile fraglich, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

91207	 o.L.
Deutsches Fahrerabzeichen, vermutlich neu vergoldet, guter Zustand

91208	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., in spätem Etui, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91209	 o.L.
LDO-Verleihungsschachtel für ein EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91210	 o.L.
Band für 1 Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, L ca. 46,5 cm, UV-Negativ, ver-
mutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand, bitte besichtigen

91211	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse, 2 Dienstauszeichnungen der Wehrmacht für 4 Jahre, 
Sportabzeichen in Bronze, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, Rumä-
nien Medaille Kreuzzug gegen den Kommunismus sowie Feldspange und 3 
Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91212	 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungskreuz 1866 „Königgrätz“, Centenarmedaille, 
Württemberg Dienstauszeichnung, Verdienstkreuz vom Kyffhäuserbund so-
wie Mützenstern 3. Reich, gemischter Zustand

91213	 o.L.
Ehrenplakette 3. Reich „Landesgruppe Groß-Hamburg im Reichsbund der 
Kleingärtner und Kleinsiedler Deutschlands - für vorzügliche Leistungen im 
Kleingartenbau 1936“, Größe ca. 14,5 x 9,5 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren
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91214	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91215	 o.L.
Konv. Preußen KDM 1870/71 für Nichtkämpfer, 2 Dienstauszeichnungen, 
Kriegshilfsdienstkreuz, Centenarmedaille, VWA Schwarz, Kyffhäusermedail-
le, EKF sowie Nassau beschädigtes Feldzeichen für 1866, gemischter Zu-
stand

91216	 o.L.
Konv. SA Sportabzeichen in Bronze, 2. Modell, Hersteller “Fechler Bernsbach 
“, Druck- oder Stempelvorlage SA-Sportabzeichen, Zinkblech, 2 Meissen 
Plaketten, braunes Porzellan, „Vereidigung der SA Standarte 245 26./27 
Mai 1934“ Rückseite Fahnenweihe und „Deine Ehre sei Treue“, sowie „SA 
Gruppenaufmarsch Dresden 24./25.II 1934“, Rückseite „Der SA Mann sei 
revolutionär - Er ist stark in der Liebe und stark im Hass“, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91217	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold mit Etui, Hersteller Reno Saarlautern, Mutterkreuz 
in Silber, 2 Mutterkreuze in Bronze, 1 x mit Verleihungstüte, 1 x ohne Band 
sowie 2 Einladungen der NSDAP zur Verleihung der Mutterkreuze, Ortsgrup-
pe Bremen Mai 1939 und Ortsgruppe Wilhelmshaven, Juni 1940, gefaltet, 
guter Zustand mit Alterspuren

91218	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „43“ auf Nadel im 
Verleihungsetui mit viereckigem Drücker, guter bis sehr guter Zustand

91219	 o.L.
Beobachterabzeichen, Hersteller „A“, Buntmetallausf., im dazugehörigen 
Etui mit Aufdruck „Luftwaffen Beobachter“ sowie 2 Trägerfotos in Postkar-
tengröße, guter bis sehr guter Zustand

91220	 o.L.
Konv. 6 Ostmedaillen, davon 2 x mit Verleihungstüten sowie 2 KVK 2. Klasse 
mit Schwertern, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

91221	 o.L.
Nachlass eines Spanienkämpfers der Legion Condor, Spanien, Medalla de 
la Campagna, Erinnerungsmedaille für Spanienkämpfer, Spanienkreuz in 
Silber mit Schwertern, hochwertige frühe versilberte Kopie, mit Holz ge-
rahmte Erinnerunsplakette „Im Kampf gegen den Bolschewismus Spanien 
1936 1939“, Größe 20,5 x 25 cm sowie Foto Parade von Luftwaffensoldaten, 
dabei Feldwebel mit Spanienkreuz in Silber mit Schwertern, guter Zustand, 
teilweise mit Alterspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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91222	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „GWL“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91223	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Zinkausf., rückseitig eingeritzter Trägername, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91224	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., im dazugehörigen Etui, mit Aufdruck 
„Flak-Kampf-Abz.“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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92000	 o.L.
Hessen-Darmstadt aus dem Nachlass eines Einjährig-Freiwilligen im Leib-
garde-Infanterie-Regiment Nr. 115, Uniformrock Komplett mit Schulterklap-
pen, Gefreitenknöpfen, anhängender Schützenschnur mit nicht offizieller 
Auflage, 4er Ordenspange (EK 2 1914, hessische Tapferkeitsmedaille, EKF, 
Dienstauszeichnung für 15 Jahre) und Kriegerehrenzeichen in Eisen, in den 
Schoßtaschen Manöverkarte von 1898 und Ausbildungsvorschrift sowie 
Schirmmütze mit zerschlissenem Innenfutter, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Alters- und Tragespuren

92001	 o.L.
Uniform eines Oberleutnant der Kriegsmarine (Ingenieur-Offizier), Uniform-
rock komplett mit Effekten, Schneideretikett in der Innentasche von Hein-
rich Großmann Wilhelmshafen, Trägername und Dienstgrad (Obermaschi-
nist), DKiS und U-Boot-Kriegsabzeichen (Kopien) sowie vermutl. neuzeitliche 
Hose, guter Zustand

92002	 o.L.
Frankreich Kinder-Kürassier-Uniform mit Ständer, Brust- und Rückenteil mit 
dazugehörigem Helm, Gesamthöhe ca. 60 cm, guter Zustand mit Altersspu-
ren

92003	 o.L.
Konv. Effektensatz für die Feldbluse Wehrmacht Heer, Oberleutnant IR 13, 
1 Paar Kragenspiegel und 1 Paar Schulterstücke sowie KVK 2. Klasse mit 
Schwertern mit dazugehöriger Feldspange und Knopflochschleife, guter Zu-
stand, teilw. mit Tragespuren

92004	 o.L.
Waffenrock mit dazugehöriger Hose eines Hauptmanns im Artillerie-Re-
giment 23, komplett mit Effekten und Fangschnur, Herstelleretikett Franz 
Heitler Potsdam, n.A.d.E. aus dem Nachlass des späteren Major Eberhard 
Scholvien (Ritterkreuzträger), guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- 
und Tragespuren, einige Mottenlöcher

92005	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin 1 Paar Epauletten eines Leutnant im Füsilier-Regi-
ment Nr. 90, guter Zustand mit Altersspuren

92006	 o.L.
Effektenkonv. Kriegsmarine, überwiegend Marine-Artillerie, 1 Paar Schulter-
klappen, Mützenadler und 2 Ärmelabzeichen, guter Zustand mit Altersspu-
ren

92007	 o.L.
umfangreiches Konv. Marine-Mützenbänder, versch. Epochen und Länder 
u.a. Panzerschiff Deutschland, Aviso Grille, Torpedo-Division, Halbflottille, 
Torpedoboot Möwe, H.M.S. Victory, D. Bremen, Monte Sarmiento etc, versch. 
Längen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

92008	 o.L.
Kaiserliche Marine, Jacke eines Gefreiten zur See mit Winkerabzeichen, kom-
plett mit allen Knöpfen, mehrere Kammerstempel u.a. „B.A.-W. 10.10.94. 3“, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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92009	 o.L.
Kanalhose Luftwaffe 2. WK, innen mit Fell gefüttert, Etikett mit Reichsbe-
triebsnummer, Größe Ia und Jahrezahl 1944, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

92010	 o.L.
Konv. 2 Armbinden, NSKK für Feldscher, gewebte Baumwollausf., mit Trage-
spuren und Deutsches Rotes Kreuz für Sanitäter und Krankenschwestern, 
gewebte Ausführung, nicht zusammen genäht, ungetragen, guter Zustand

92011	 o.L.
Konv. Uniformeffekten, 4 Schulterklappen Kavallerie, 3 Kragenspiegel und 
2 Ärmelpatten Panzertruppe, sowie 1 Brustadler für die schwarze Uniform, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

92012	 o.L.
2-Taschen-Rock, frühe Bundeswehr eines Oberstleutnant der Panzertruppe, 
mit Etikett von 1956, guter Zustand mit Altersspuren

92013	 o.L.
Konv. Bundeswehr - Heer 3 Dienströcke, Gesellschaftsrock eines Oberstleut-
nant der ABC-Truppe sowie 3 Smokings, Leutnant, Hauptmann und Oberst-
leutnant, jeweils mit dazugehörigen Effekten, teilweise mit Auszeichnungen 
und überwiegend mit dazugehörigen Hosen, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

92014	 o.L.
Konv. Bundeswehr, Uniformrock eines Hauptmann im Geschwader Mölders 
mit dazugehöriger Hose, Mantel Oberstleutnant im Geschwader Richthofen 
und Mantel eines Generalmajor des Heeres sowie US-Army Mantel ohne 
Effekten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92015	 o.L.
Konv. 2 Uniformröcke Bundesbahn und Berufs-Feuerwehr Darmstadt für hö-
here Beamte, jeweils mit dazugehörigen Hosen und Schirmmützen, Dienst-
uniform der Berufs-Feuerwehr Darmstadt sowie 2 Niederländische Uniform-
röcke mit dazugehörigen Hosen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92016	 o.L.
Konv. HJ-Effekten, Armbinde, Gebietsdreieck „Nord Hamburg“, Mützenkor-
del, Dienststellungsschnur, Mützenadler, 3 Schulterklappen der Flieger-HJ 
sowie Brustadler für die Uniform der Olympiade 1936, gemischter Zustand

92017	 o.L.
Effektenkonv. 3. Reich, Kopien und Originale, 3 Paar Schulterstücke, 3 Paar 
Kragenspiegel, 2 Paar Ärmelpatten, Gebietsdreieck „Nord Nordsee“, 2 Waf-
fen-SS Ärmelbänder sowie Feldbindenschloss und Mützeneichenlaub für 
politische Leiter der NSDAP, gemischter Zustand

92018	 o.L.
Wehrmacht Heer Drillichjacke mit estnischen Armeeknöpfen und abnehm-
baren Ärmelabzeichen (Original ?), für estnische Freiwillige in der Wehr-
macht, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92019	 o.L.
Konv. 2 Ärmelabzeichen der Fliegertruppe 1. WK, Festungsfliegerabteilung 1 
und Flugparkverwaltung, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92020	 o.L.
Effektenkonv. eines Obergefreiten in einer gepanzerten Einheit der Division 
Hermann Göring, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen
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92021	 o.L.
Effektenkonv. eines Luftwaffen-Sonderführers der Stellengruppe „G“ (Unter-
offizier), 2 Paar Kragenspiegel, 1 Paar Schulterstücke sowie Brustadler, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

92022	 o.L.
Konv. Waffen-SS (Norwegen), Ärmelabzeichen und 1 Paar Kragenspiegel ei-
nes Oberscharführers sowie 1 Paar Schulterstücke eines Untersturmführers 
der Gebirgstruppe oder des SD, rückseitig mit Laschen, vermutlich zeitge-
nössische Originale, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92023	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Uniformknöpfe 3. Reich, u. a. 8 x Reichsbahn, 10 x 
NSDAP/SA, 10 x Kriegsmarine, 2 Mützenschnüre, Achselband sowie 15 un-
benutzte Hemdkragen im original Verkaufskarton, guter Zustand mit Alters-
spuren

92024	 o.L.
umfangreicher Nachlass des Generalmajor der Bundeswehr Paul Monreal 
(1924 - 2012), ehemaliger Starfighter-Pilot, dabei u.a. Flieger-Lederjacke 
mit Aufnäher des Jagdbomber-Geschwader 31 Boelcke, 2 Mäntel, sand-
farbener Rock als Oberst i.G. mit dazugehöriger Hose, 4 Dienströcke mit 
dazugehörigen Hosen, Fangschnur für Generale, 2 Schiffchen, Schirmmütze, 
Piloten-Unterwäsche, 2 Fliegerkombies, Anti-G-Hose, Abschiedsgeschenk, 
div. Effekten, Generalskoppel, Jethelm, Checklisten und Karten, Kniebrett, 
Schlauchbootgürtel, Fallschirmtasche etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92025	 o.L.
Konv. Mantel eines Oberleutnant der Luftwaffe 2. WK, Durchgriff für die Sei-
tenwaffe, Hersteller „Venker Münster“, komplett mit Effekten sowie 2-Dorn-
Koppel mit beiden Schiebern, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92026	 o.L.
Uniform-Nachlass des Ritterkreuzträger und Generalmajor der Bundeswehr 
Karl-Theodor Molinari (1915 - 1993) u.a. Schirmmütze für Generale, Dienst-
rock mit Bandspange und Fangschnur, Mantel, Koppel, 2 Schiffchen und Ef-
fekten, guter Zustand, teilweis mit Alters- und Tragespuren

92027	 o.L.
umfangreicher Nachlass des Generalmajor Hans-Ulrich Flade (1925 - 1999), 
Jetpilot, dabei u.a.  2 Dienströcke mit dazugehörigen Hosen, 2 Mäntel, 
Flieger-Lederjacke, Flieger-Blouson, Gesellschaftsanzug mit dazugehöriger 
Hose, Flieger-Overall, Diensthemd mit Krawatte, 5 Paar Handschuhe, Koppel 
sowie Schirmmütze, Jethelm mit dazugehöriger Tasche und div. Effekten, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92028	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Uniformrock eines Sergeanten im Infanterie-Regi-
ment 115 mit Dienstauszeichnung und Schützenschnur sowie Schirmmüt-
ze, teilweise starke Altersspuren und teilweise Mottenschäden, bitte be-
sichtigen

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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92029	 o.L.
Feldbluse eines Feldwebels der Infanterie, 2. WK, komplett mit Effekten und 
Ordensschlaufen, Brustadler fehlt, Durchgriff für die Seitenwaffe, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

92030	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund, 3 Ärmelbänder „Gau Nordmark“, „Gau Saale-Thürin-
gen“ und „L.V. Gross-Berlin“, sowie 2 Armabzeichen „Landesverband Sach-
sen“ und „LEWER DOD AS SLOV L.V. NORDMARK“, gemischter Zustand

92031	 o.L.
Preußen 1 Paar Schulterstücke für einen Leutnant im Infanterie-Regiment 
Nr. 80, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

92032	 o.L.
Konv. Waffen-SS korrodierte Erkennungsmarke, einzelne Schulterklappe 
eines Oberscharführers der Nebelwerfer sowie entnazifiziertes Emblem für 
einen Polizei-Tschako, gemischter Zustand

92033	 o.L.
Konv. Kriegsmarine, dabei Dienstgrad-, Laufbahn- und Tätigkeitsabzeichen, 
1 Paar Kragenspiegel sowie Erkennungsmarke, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

92034	 o.L.
Konv. 8 Mützenbänder Kaiserliche Marine und Kriegsmarine, „Kreuzer Kö-
nigsberg“, „M.J.B. Kassel“, „S.M.S. Kaiser Friedrich III.“, „1. II. Werft-Division. 
II. 1.“, „18 Marine-Verein Cassel 93“, „Segelschulschiff Gorch Fock“, „Mari-
neschule Friedrichsort“ und „Kreuzer Emden“, versch. Längen, gemischter 
Zustand

92035	 o.L.
Konv. 2 Ärmelbänder „Langemarck-Studium“ und „Wiking“, L bis ca. 37 cm, 
vermutlich zeigenössische Originale, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Alters- und Tragespuren

92036	 o.L.
Konv. Luftwaffe 2. WK, 2 Mützenadler, 2 Gefreitenwinkel, 2 Tätigkeitsabzei-
chen sowie Fliegerschützenabzeichen, Stoffausf., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

92037	 o.L.
Frankreich Uniformrock eines Artilleristen, Etikett „Dolpin 129 eme Infante-
rie le Havre“, Schulterstücke und Kragenspiegel fehlen, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren, teilweise Mottenschäden

16. WORMSER
KUNST-AUKTION

30. August 2022

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im 
Auktionshandel seit 1985

Abbildung > Los.Nr. 80000 > Highlight aus der 16. Wormser 
Kunst-Auktion; *Einlieferungsschluss für die nächste 
17. Wormser Kunst-Auktion ist der 14. Oktober 2022
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93000	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Dragoner, Kammerstempel „LG 
1905“ im Korpus, gelaschtes Lederinnenfutter, alt restauriert, nicht alle Be-
schläge zusammengehörig, Befestigungskeile des Eisen-Emblems fehlen, 
Spitze abschraubbar, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93001	 o.L.
Stahlhelm Modell 1916 komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, guter Zu-
stand mit Altersspuren

93002	 o.L.
Konv. Preußen Pickelhaube für Landwehr-Offiziere der Infanterie, komplett 
mit flacher Schuppenkette, beide Kokarden, Emblem mit durchbrochener 
Krone und eingelegtem Reserve-Kreuz, Seideninnenfutter, rot und grün 
hinterlegte Schirme, dazugehöriger Koffer sowie ein Paar Schulterklappen 
für Einjährig-Freiwillige im Infanterie-Regiment 30, guter Zustand teilw. mit 
Altersspuren

93003	 o.L.
Spanien Stahlhelm ähnlich Wehrmacht, feldgraue Lackierung, außerge-
wöhnliches Innenfutter mit Kinnriemen, guter Zustand mit Altersspuren

93004	 o.L.
aus dem Nachlass eines Unteroffiziers einer Fallschirm-Sanitäts-Abteilung 
auf Kreta, Beute-Tropenhelm von australischen Truppen, 2 angesteckte Ab-
zeichen (Australien) und Beschriftung „Kreta 20. Mai 1941“, komplett mit 
Innenfutter und Kinnriemen, dazu gerahmte Bleistift-Zeichnung „Athen 
24.06.1941“ eines Unteroffiziers der Luftwaffe mit eben diesem Tropen-
helm, guter Zustand mit Altersspuren, siehe auch Pos. 95013

93005	 o.L.
feldgraue Schirmmütze, vermutl. Kriegerverein, guter Zustand mit Alters-
spuren, einige Mottenlöcher

93006	 o.L.
Polizei Tschako Nordrhein-Westfalen für Offiziere, komplett mit Effekten, 
Filz-Korpus, gelaschtes Lederinnenfutter, Größe 55 1/2, guter Zustand

93007	 o.L.
Preußen Husaren-Pelzmütze für Mannschaften, Kammerstempel auf dem 
Deckel „7RHR 1908 I“, gelaschtes Lederinnenfutter, bis auf die Knöpfe 91 
fehlen die Embleme, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

93008	 o.L.
Konv. 3 entnazifizierte Luftschutzhelme (Gladiatorform), jeweils mit Innen-
futter sowie Feuerwehr Lederhelm, mit fehlendem Emblem, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

93009	 o.L.
Kriegsmarine Schirmmütze für Offiziere bis Kapitänleutnant, Hersteller 
„Kommodore“, gestickte Effekten, ergänzte Mützenkordel, vermutl. ehe-
mals zivile Marine-Schirmmütze, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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93010	 o.L.
Preußen beschädigte Pickelhaube für Fähnriche, komplett mit beiden Ko-
karden, durchbrochenes Emblem, Seidenrips-Innenfutter, Kinnriemen, ge-
löste Schirme und Emblem mit durchbrochener Krone, die Spitze fehlt, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93011	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, gestickte Effekten, entnazifizierter 
Adler, Vorderschirm gelöst, guter Zustand mit Altersspuren

93012	 o.L.
Konv. Feuerwehrhelm komplett mit Emblem „Fuhrberg“, Kamm, gelaschtes 
Lederinnenfutter und beschädigter Riemen sowie Messingkoppelschloss 
mit dazugehörigem Stoffriemen, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

93013	 o.L.
Tropenhelm Wehrmacht Heer, komplett mit Kinnriemen, Innenfutter und 
beiden Abzeichnen, Größe 57 sowie Staubschutzbrille, Korpus teilweise ein-
gedrückt, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

93014	 o.L.
Bayern stark beschädigte Pickelhaube, teilweise Kopie-Beschläge, Doppel-
löcher, Ersatzteilträger, bitte besichtigen

93015	 o.L.
Konv. 12 Helme, überwiegend Feuerwehr NK, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

93016	 o.L.
umfangreiches Konv. Kopfbedeckungen, NK, überwiegend BRD Militär und 
Feuerwehr, versch. Länder, dabei 13 Schirmmützen, 3 Schiffchen und 21 
Baretts, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

93017	 o.L.
Schiffchen Flieger-HJ, komplett mit Effekten, im Innenfutter eingenähtes 
RZM-Etikett, Größe 58, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

93018	 o.L.
Konv. 20 Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, u.a. Bundeswehr, 
NVA, Russland, sowie Mützenzubehör 3. Reich, dabei Effektensatz für 1 
Schirmmütze für Gebirgsjäger, 9 Mützenkordeln mit dazugehörigen Knöpfen 
und 1 Schirmmützenschirm, gemischter Zustand

93019	 o.L.
Luftschutz-Stahlhelm Gladiatorform, komplett mit Innenfutter und Kinnrie-
men, schwarz lackiert, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93020	 o.L.
Stahlhelm Wehrmacht, M40, feldgraue Lackierung mit Innenhelm, ohne 
Kinnriemen, Helmglocke mit schwach erkennbarem Tinten-Abnahmestem-
pel und „ET62“, guter Zustand mit Altersspuren

93021	 o.L.
Schiffchen 2. WK für Mannschaften der Infanterie komplett mit Effekten, 
Hersteller „Clemens Wagner Braunschweig Jun. 40“, Größe 57, guter Zu-
stand mit Altersspuren, teilweise Mottenschäden
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93022	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, Hersteller „Erel“, komplett mit Ef-
fekten und Siebkokarde, guter Zustand mit Tragespuren

93023	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Panzergrenadiere 2. WK, Hersteller „Erel“, Ad-
ler fehlt, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. Mottenschäden

93024	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Panzergrenadiere, 2. WK, beschädigtes Innen-
futter, Schirm und Adler fehlen, teilw. stärkere Altersspuren, Mottenschä-
den, bitte besichtigen

93025	 o.L.
Luftschutz-Stahlhelm, komplett mit Emblem, Innenfutter und Kinnriemen, 
Gladiatorform, Gr. 56, guter Zustand

93026	 o.L.
Konv. Kriegsmarine Adler mit angelöteter Kokarde für die Tellermütze sowie 
Schirmmützeneichenlaub (Handelsmarine) und Reichskokarde, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

93027	 o.L.
Stahlhelm Modell 1935 (M35), Lackierung, Innenfutter und Kinnriemen ver-
mutlich neuzeitlich ergänzt, guter Zustand, mit Altersspuren, bitte besich-
tigen

93028	 o.L.
Konv. Luftschutzhelm (sogenannter Kradmeldehelm), mit ergänztem Emb-
lem und Innenfutter sowie Stahlhelmglocke M42 mit vermutlich neuzeit-
licher sandfarbener Rautarnung und ergänztem Polizei-Emblem, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

93029	 o.L.
Konv. 5 Stahlhelme und 1 Schiffchen, versch. Länder und Epochen, der Tel-
lerhelm ohne Innenfutter, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93030	 o.L.
Feldmütze M42, schwarzes Schiffchen 2. WK, aus Trikotstoff, für die Pan-
zertruppe, Adler mit Kokarde und 1 Knopf fehlen, Seideninnenfutter, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren, das Innenfutter tragebedingt etwas 
eingerissen, selten

93031	 o.L.
Konv. Luftschutzhelm und Feuerwehrhelm 3. Reich, jeweils mit Innenfutter 
und Abzeichen, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, teilweise 
korrodiert

93032	 o.L.
Konv. 5 Feuerwehrhelme, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

93033	 o.L.
Konv. 14 versch. Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, überwie-
gend Feuerwehr, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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94000	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „C.Linder Solingen Merscheid“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, dazugehörige korrodierte Eisenscheide, eine Mund-
blechschraube fehlt, Gebietszeichen auf der Parierstange „Wm“, L ca. 37,5 
cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94001	 o.L.
RAD Führer-Hauer, Hersteller „Eickhorn Solingen“, Klingeninschrift „Arbeit 
adelt“, die Klinge teilw. korrodiert, dazugehörige Scheide mit rückseitiger 
Gravur „Dem Führer von 3/93 Fritzgeorg Schobber in alter Kameradschaft 
Schüttoff“, Griffschalen teilw. beschädigt, L ca. 40 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

94002	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht mit Scheide und Koppelschuh sowie 
Grabendolch mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 41 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94003	 o.L.
Konv. 4 teilw. stark beschädigte Bajonette, 98/05 mit Abnahme „W15“ auf 
dem Klingenrücken, M71/84, Abnahme „W88“ sowie 2 Seitengewehre 
Frankreich und Schweden jeweils mit Scheiden, L bis ca. 65,5 cm, gemisch-
ter Zustand

94004	 o.L.
Sachsen, Pallasch M 1881 für Offiziere der Gardereiter, gerade Steckrücken-
klinge, im oberen Bereich beidseitig verziert mit Goldtausia und Hersteller 
„Eisenhauer Damaststahl“, darin das gekrönte sächsische Wappen, auf dem 
Rücken die Lieferantenätzung „L.A.Seyffarth Dresden“, Klinge teilw. ge-
reinigt, im unteren Drittel etwas rostnarbig, Bügelgefäß mit herzförmigem 
Stichblatt, zwei Terzspangen, Fingerbügel und Löwenkopfknauf, am Griffbü-
gel außen das bekrönte sächsische Wappen, Fischhautgriff mit originaler 
Wicklung, gewickeltes sächsisches Portepee, teilw. fleckige Stahlscheide 
mit einem Tragering, L 106 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94005	 o.L.
Preußen IOD Luxusausführung, Hersteller „Otto Mertens Solingen“, beidsei-
tig verzierte und gebläute Klinge, dazugehörige brünierte Scheide, aufwen-
dig verziertes Gefäß mit Klappscharnier, originale Griffwicklung mit aufge-
legtem Monogram, gravierte Initialien im Knauf „EH“, Hänger und Portepee 
vermutl. neuzeitl. ergänzt, L ca. 108 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94006	 o.L.
Russland Schaschka für Offiziere der Dragoner, Modell 1881/1909, einseitig 
verzierte Klinge, teilw. fleckig, dazugehörige Lederscheide, L ca. 93 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

94007	 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Waffen, historisches Königsschwert von Richard Lö-
wenherz, Fantasieschwert und Saufeder, L bis ca. 161 cm, gemischter Zu-
stand, nur als Sperrgut zu versenden

94008	 o.L.
Fliegerdolch Hersteller „Eickhorn Solingen“, dazugehörige Scheide mit Alu-
kette, Hakenkreuze auf der Parierstange entnazifiziert, die Griffwicklung 
fehlt, L ca. 47,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94009	 o.L.
Konv. 2 Ausgehbajonette der Wehrmacht, Seitengewehr zum 98k mit Kop-
pelschuh, stark beschädiger HJ-Dolch und stark korrodiertes Bajonett 98/05, 
L bis ca. 53 cm, gemischter Zustand

94010	 o.L.
Konv. 13 Kopie-Hirschfänger jeweils mit dazugehörigen Scheiden, teilw. mit 
Beimessern und Koppelschuh, L bis ca. 86 cm, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

94011	 o.L.
Konv. Seitengewehr 14 Typ I und Seitengewehr 84/98 mit Abnahme „W18“, 
L bis ca 87 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, bitte besich-
tigen
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94012	 o.L.
Konv. Grabendolch, Hersteller „Demag Duisburg“, Klinge angeschliffen, da-
zugehörige Scheide mit Belederung sowie beschädigter HJ-Dolch, L bis ca. 
28,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94013	 o.L.
Konv. 6 Bajonette versch. Länder und Epochen, jeweils mit Scheiden, L bis 
ca. 58 cm, gemischter Zustand

94014	 o.L.
SA-Dienstdolch, Klingeninschrift „Alles für Deutschland“, herausgeschliffe-
ne Röhm-Devise, teilw. korrodierte Scheide mit Lederhänger, Gebietszei-
chen auf der Parierstange „Nm“, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren

94015	 o.L.
Bayern Artillerie Säbel, Hersteller „ACS“, beidseitig verzierte Klinge, „5.Kgl.
Bayr.Feld-Art.Regt.König Alfons XIII von Spanien“, vernickelte Eisenscheide, 
Gefäß mit Silberfarbe überstrichen, beschädigtes Portepee, L ca. 98 cm, gu-
ter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94016	 o.L.
Japan Marinesäbel (Katana) dazugehörige Scheide, Griff mit originaler Wick-
lung, L ca. 86 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94017	 o.L.
Deutsche Kaiserliche Marine, Säbel für Offiziere, Ausf. mit Klappscharnieren, 
vergoldetes, reich verziertes Messinggefäß mit Löwenkopf mit rot-grünen 
Glasaugen, Elfenbeingriff mit vollständiger, originaler Wicklung, Klinge mit 
beidseitiger maritimer Klingenätzung, Hersteller „WK&C“, alte schwarz la-
ckierte, ursprünglich nicht dazugehörige Eisenscheide mit einem Tragering, 
L ca. 95,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94018	 o.L.
Offizierssäbel Wehrmacht Heer, Hersteller „L.Worz Ulm A/D“, dazugehöri-
ge schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit originaler Wicklung, Portepee und 
Schultergehänge, L ca. 98,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94019	 o.L.
Fallschirmjäger-Kappmesser, stark gekürzte Klinge, die Feder gebrochen, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94020	 o.L.
Konv. 21 neuzeitliche orientalische Deko-Waffen, u.a. Säbel, Dolche, Schwer-
ter, Vorderlader etc., teilweise mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 113 
cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94021	 o.L.
Frankreich Faschinenmesser M1832, mit dazugehöriger Scheide, Klinge fle-
ckig und teilweise korrodiert, Hersteller „Chatellerault 1833“, L ca. 66 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94022	 o.L.
Preußen Hirschfänger M71, Hersteller „WK&C“, Klingenätzung „Jäger Götze 
3. Comp. Jäg. Bat. 3.“ und „Erinnerung an meine Dienstzeit 97/99“, dazu-
gehörige Lederscheide, Beschläge teilweise korrodiert, L ca. 65 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

94023	 o.L.
Preußen kurzes Seitengewehr 98, mit Sägerücken, Hersteller „C. G. Haenel 
Suhl“, Abnahme auf dem Klingenrücken „W14“, dazugehörige Scheide, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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94024	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Vorderladerpistolen, jeweils mit Ladestöcken, Perkus-
sion- und Steinschloss, L bis ca. 56 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

94025	 o.L.
neuzeitliches Perkussionsgewehr, gezogener Lauf, Kaliber 58, dazugehöri-
ger Ladestock, L ca 125 cm, guter Zustand, nur als Sperrgut zu versenden

94026	 o.L.
orientalisches Steinschlossgewehr, Schaft teilweise beschädigt, dazugehö-
riger Ladestock, L ca. 168 cm, guter Zustand mit teilweise starke Altersspu-
ren, nur als Sperrgut zu versenden

94027	 o.L.
UdSSR Schaschka, Hersteller „3 HK 1939“, dazugehörige Scheide mit 4-Kant-
Bajonett und Portepee, L ca 97 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94028	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „WKC“, vermutlich nicht dazugehö-
rige Scheide, L ca. 44 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94029	 o.L.
Konv. Schreibtischdekoration mit einem Geschoß, n. A. d. E. gefunden 1938 
auf dem Truppenübungsplatz Jüterbug sowie beschädigtes franz. Seitenge-
wehr, L bis ca. 62 cm, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren

94030	 o.L.
Konv. Grabendolch mit fehlender Belederung an der Scheide, Hersteller 
„Gottlieb Hammesfahr Solingen.Foche“, Beil mit Belederung, tschechisches 
Bajonett sowie franz. Seitengewehr, jeweils mit Scheiden, L bis ca. 45 cm, 
gemischter Zustand

94031	 o.L.
HJ Dolch, Hersteller „RZM M7/13“, fleckige Klinge, dazugehörige Scheide mit 
Belederung, Kopie HJ Raute im Griff, L ca. 25,5 cm, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren

94032	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „WKC Solingen“, komplett mit Scheide, 
Gehänge und Portepee, L ca. 40,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94033	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „F. W. Höller Solingen“, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, L ca. 43 cm, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

94034	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „Tiger Solingen“, beidseitig ver-
zierte Klinge, komplett mit gehämmerter Scheide, Gehänge und gewickel-
tem Portepee, L ca. 43,5 cm, vermutlich zeitgenössiges Original, guter Zu-
stand mit Altersspuren

94035	 o.L.
Perkussionspistole, verziertes Schloss mit unleserlichem Hersteller aus 
Buenos Aires, teilweise verziert, Schaft beschädigt, L ca. 30 cm, teilweise 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94036	 o.L.
Bayern KD 89, beidseitig verzierte fleckige Klinge „In Treue fest“, dazugehö-
rige schwarz lackierte Eisenscheide und gewickeltes Portepee, L ca. 96 cm, 
guter Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren

94037	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „F.W. Höller Solingen“, Kingeninschrift „Alles für 
Deutschland“, die Spitze der Klinge abgebrochen, braun lackierte Eisen-
scheide, teilweise korrodiert, Gebietszeichen „He“ auf der Parrierstange so-
wie dazugehöriger Lederhänger, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

94038	 o.L.
Preußen Seitengewehr 98/05 mit Sägerücken, Abnahme „W15“ auf dem 
Klingenrücken, Hersteller „Simson & Co. Suhl“, dazugehörige Scheide, L ca. 
52 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren
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94039	 o.L.
Konv. 4 Bajonette versch. Länder und Epochen, 2 x mit Scheide sowie stark 
beschädigter HJ-Dolch mit ergänzten Griffschalen, L bis ca. 53 cm, teilweise 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94040	 o.L.
Konv. stark beschädigter KD 89, 2 orientalische Dolche, 2 Seitengewehre, 
Vierkant-Bajonett sowie Koppelschuh, vermutl. Forst mit dazugehörigem 
Gürtel, L bis ca. 98 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94041	 o.L.
Konv. Klinge für einen SA-Dienstdolch, Hersteller „RZM M7/12“ (Max Wey-
ersberg, späte Fertigungen), sowie Adler (Splinte fehlen) und Pastille für das 
Griffstück, L ca. 34,5 cm, guter Zustand

94042	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht und Seitengewehr der Feuerwehr 3. 
Reich, L bis ca. 40,5 cm, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altesspuren

94043	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Perskussionspistolen, Kaliber 45, L bis ca. 42 cm, guter 
Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren

94044	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett/Extraseitengewehr der Wehrmacht, mit Lackleder-
koppelschuh, Hersteller „Eickhorn Solingen“, L ca. 40, cm, Ersatzbajonett 
Österreich M 95 für Mannlicher Gewehr, Klinge angeschliffen und poliert, L 
ca. 41,5 cm, sowie Kopie Luftwaffen Offiziersdolch, L ca. 42 cm, gemischter 
Zustand

94045	 o.L.
Ausgehbajonett / Extraseitengewehr der Wehrmacht, mit Lacklederkoppel-
schuh und Troddel der 2. Kompanie, Hersteller „Puma Solingen“, L ca. 40,5 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, Klinge in sehr gutem Zustand

94046	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „Klittermann & Moog GmbH Haan b/Solingen“ 
und „RZM M7/29-1939“, Klingeninschrift „Alles für Deutschland“, braun la-
ckierte Eisenscheide, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94047	 o.L.
SS-Kettendolch, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, Klinge teilweise korro-
diert, Klingeninschrift „Meine Ehre heißt Treue“, schwarz lack. Eisenscheide, 
1 Bindeglied der Kette erneuert, Feder des Hakens fehlt, „I“ auf der Parriers-
tange, Griff teilweise mit Absplitterungen, L ca. 37,5 cm, vermutlich zeitge-
nössisches Original, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94048	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „E. & F. Hörster Solingen“, Klinge 
teilweise fleckig, dazugehörige Scheide mit Gehänge, Griffstück teilweise 
gerissen, L ca. 43,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94049	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres mit dazugehöriger Scheide und Gehänge, Griff-
stück teilweise beschädigt, L ca. 39,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94050	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „Eickhorn Solingen“, Klinge beid-
seitig verziert, teilweise fleckig, dazugehörige Blitzscheide, L ca. 42 cm, gu-
ter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94051	 o.L.
Reichsluftschutzbund Dolch für Unterführer, 2. Model, Hersteller „Paul Wey-
ersberg & Co. Solingen“, dazugehörige schwarz lack. teilweise korrodierte 
Eisenscheide mit Lederhänger, Emaille-Schäden im HK, L ca. 37,5 cm, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren
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94052	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „Carl Jul. Krebs Solingen“, Klingeninschrift „Arbeit 
adelt“, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, Hirschhorn-Griffschalen, 
L. ca. 40 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94053	 o.L.
Rotkreuz Hauer mit Sägerücken, schwarz lack. Eisenscheide mit Koppel-
schuh, L ca. 41,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94054	 o.L.
Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, komplett 
mit Scheide, Koppelschuh und gewickeltem Portepee, L ca. 40 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

94055	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „E. u. F. Hörster Solingen“, 
fleckige beiseitig verzierte Klinge „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit - Inf. 
Regt. 115 Worms a. Rh.“, neu lack. Eisenscheide sowie korrodierter Graben-
dolch mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 40 cm, teilweise starke Alters-
spuren

94056	 o.L.
RAD-Nachlass, Hauer ohne Scheide, polierte Klinge, div. Dokumente u.a. Mi-
litär-Führerschein, Personalausweis, Fotos und Arbeitspass, L bis ca. 41 cm, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

94057	 o.L.
Konv. 2 Steinschloßpistolen, zusammengehörig in Teilen, nicht auf Vollstän-
digkeit überprüft, guter Zustand mit Altersspuren

94058	 o.L.
Konv. 2 Kampfmesser UdSSR für Helmtaucher und für Kampfschwimmer so-
wie England Takelmesser, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 34 
cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94059	 o.L.
Konv. 3 Bajonette, 98/K und 98/05 mit preußischer Abnahme von 1916, je-
weils mit Scheiden (1 x nachlackiert), 1 beschädigter Koppelschuh sowie 
Seitengewehr 98 Lang ohne Scheide, L bis ca. 66 cm, gemischter Zustand

94060	 o.L.
Konv. 10 Messer, versch. Länder und Epochen, jeweils mit Scheiden, u. a. 
USA, Kris, Argentinien, Finnland etc., L bis ca. 53 cm, gemischter Zustand

94061	 o.L.
Ungarn Offiziersdolch der Feuerwehr, verzierte Klinge mit Widmung von 
1937, dazugehörige Scheide, L ca. 36 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94062	 o.L.
Konv. England, Machete 2. WK, kammerfrisch von 1944, mit dazugehöriger 
Lederscheide, Kuri mit Kammerstempel von 1916 und 1943, Scheide ver-
mutl. ergänzt sowie Haumesser von 1943, L bis ca. 54 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

94063	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „Paul Weyersberg & Co Solingen“ 
und Marine-Abnahme auf der Klinge, Blitzscheide, gewickeltes Portepee, 
Drücker fehlt, Knauf neuzeitlich ergänzt, L ca. 42 cm, guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren

94064	 o.L.
UdSSR Schaschka, Hersteller „1934 F“, dazugehörige Scheide mit 4-Kant-
Bajonett, L ca 96 cm, vermutlich NK-Fertigung, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren
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94065	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, komplett mit Scheide, L ca. 43 cm, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

94066	 o.L.
SA Dienstdolch, Hersteller „Carl Schmidt Sohn A.-G. Solingen“, Klingenin-
schrift „Alles für Deutschland“, braune neu lackierte Scheide, Gebietszei-
chen „Wf“ auf der Parrierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

94067	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „P.D. Lüneschloss Solingen“, kom-
plett mit Scheide, Portepee und Gehänge, L ca. 42,5 cm, guter Zustand teil-
weise mit Alters- und Tragespuren

94068	 o.L.
Konv. 2 nummerngleiche Bajonette zum 98K, L ca. 41 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

94069	 o.L.
Konv. 2 nummerngleiche Bajonette zum 98K, L ca. 41 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

94070	 o.L.
Konv. 2 nicht nummerngleiche Bajonette zum 98K, L ca. 41 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94071	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „Siegfried Waffen“, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, L ca. 43,5 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94072	 o.L.
Kappmesser für fliegendes Personal und Fallschirmjäger, Hersteller „SMF 
Solingen“, zerlegbare Ausf., L ohne Klinge ca. 15,5 cm, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

94073	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „RZM M7/12 1941“, dazugehörige Scheide mit reparier-
ter Belederung, L ca. 25,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94074	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „A.W. Jr. Solingen“, Parrierstange rück-
seitig graviert „H.-Jo. L.“, dazugehörige Scheide sowie Portepee und Gehän-
ge mit Zinkfraß, L ca. 40,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94075	 o.L.
Konv. Bayern 2 Train-Säbel, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, beschä-
digten Griffstücken und verzierten Klingen, „K.B. II. Train Bataillon - In Treue 
fest“ und „In Treue fest - In Treue fest“, L bis ca. 100 cm, teilweise starkte 
Altersspuren, bitte besichtigen

94076	 o.L.
Preußen Kavalleriesäbel Modell 1852 (KS 52), dazugehörige Scheide Fisch-
hautgriff mit fehlender Wicklung, L ca. 102 cm, ungereinigter Fundzustand, 
korrodiert, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94077	 o.L.
Preußen Löwenkopfsäbel der Artillerie, Hersteller „WK&C“, beidseitig ver-
zierte Klinge, dazugehörige schwarze neu lackierte Scheide, Fischhautgriff 
mit originaler Wicklung, L ca. 91 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

94078	 o.L.
HJ Dolch, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, Klingeninschrift „Blut und 
Ehre!“, dazugehörige Scheide mit brauner Belederung, L ca. 25,5 cm, guter 
Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

94079	 o.L.
SA Dienstdolch, Hersteller „Kaufmann & Söhne Solingen“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, brünierte Eisenscheide mit leichtem Flugrost, Ge-
bietszeichen auf der Parrierstange „Nrh“, SA-Pastille bestoßen, L ca. 37,5 
cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94080	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Perkussionpistolen, Kaliber 45, mit dazugehörigen La-
destöcken, stark beschädigte Steinschlosspistole, Speerspitze (Bodenfund), 
Pulverhorn sowie Bowiemesser, mit Lederscheide, L bis ca. 47 cm, gemisch-
ter Zustand
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94081	 o.L.
NSKK-Dienstdolch, Hersteller „RZM M7/66 1939“ und „Eickhorn Solingen“, 
Klingeninschrift „Alles für Deutschland“, schwarz lackierte Scheide mit Le-
derhänger, Originalität des Steilgehänges fraglich, L 37,5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren, bitte besichtigen

94082	 o.L.
HJ-Dolch Hersteller „Eickhorn Solingen“ und unleserlicher RZM Hersteller, 
dazugehörige Scheide mit Belederung, Kopie-Raute im Griff, L ca. 25,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94083	 o.L.
Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, Klingenät-
zung „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit“, dazugehörige Scheide mit ver-
mutlich neuzeitlich ergänztem Koppelschuh, L ca. 40 cm, guter Zustand

94084	 o.L.
Konv. Polizei Seitengewehr, unleserlicher Hersteller von Puma, Scheide neu 
lackiert, brauner Koppelschuh, Hirschhorngriffschalen, mit aufgelegtem 
Kopie-Adler, Zusammengehörigkeit/Originalität fraglich, L ca. 35 cm sowie 
Machete mit RAD-Abnahme auf dem Griff, Hirschfänger, loser Koppelschuh, 
2 orientalische Dolche und orientalische Steinschlosspistole L bis ca. 46 cm, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

94085	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „Alcoso Solingen“, korrodierte Klinge, 
dazugehörige Scheide mit fehlender Mundblechschraube, Gehänge und 
Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tra-
gespuren

94086	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, mit dazugehöriger Scheide, Griffwicklung be-
schädigt, L ca. 43,5 cm, teilweise korrodiert, teilweise starke Altersspuren, 
bitte besichtigen

94087	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „WKC“, beidseitg verzierte korro-
dierte Klinge, gehämmerte Scheide, beschädigtes Griffstück, L ca. 41,5 cm, 
teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94088	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „Eickhorn Solingen“, beidseitig 
verzierte teilweise korrodierte Klinge, Blitzscheide, gewickeltes Portepee, 
Griffwicklung teilweise beschädigt, L ca. 43 cm, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

94089	 o.L.
SS-Kettendolch, korrodierte Klinge, Inschrift „Meine Ehre heißt Treue“, dazu-
gehörige teilweise korrodierte Eisenscheide mit fehlender Kette, beschä-
digtes Griffstück mit vermutlich ergänzter Pastille, L ca. 37,5 cm, teilweise 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94090	 o.L.
Fragment eines SS-Kettendolch, vermutlich Bodenfund, L ca. 34 cm, stark 
korrodiert, bitte besichtigen

94091	 o.L.
HJ Dolch, Hersteller „RZM M7/31“, angeschliffene Klinge, schwarze neu lack. 
Scheide mit Belederung, Griff beschädigt, L ca. 25,5 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

94092	 o.L.
Konv. 8 versch. Bajonette, versch. Länder und Epochen, jeweils ohne Schei-
de, L bis ca. 71 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94093	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „Anton Wingen Jr.“, Klinge angeschliffen, dazugehörige 
Eisenscheide mit Belederung, HJ-Raute im Griff fehlt, L ca. 25,5 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94094	 o.L.
Fliegerschwert Luftwaffe 2. WK, Neusilberausf., ohne Abnahme oder Her-
steller auf der Klinge, dazugehörige Scheide, unsauber gefertigte Parierstan-
ge, Griff mit originaler Wicklung, vermutlich zusammengehöriges zeitgenös-
sisches Original, L 92 cm, guter Zustand, bitte besichtigen

94095	 o.L.
Konv. 4 versch. Bajonette versch. Länder, u.a. Frankreich und Spanien, 2 x 
mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 71,5 cm, gemischter Zustand
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95000	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Generaloberst Freiherr von Fritsch, 2 Fotos von Grab- 
und Gedenkstein, Nachkriegsporträtfoto, Berliner Lokalanzeiger mit Bericht 
zum Staatsbegräbnis vom 26.09.1939, originale Matrizenabschrift vom 
23.09.1939 mit der Schilderung des Leutnants Rosenhagen, A.R. 12 über 
den Soldatentod des GO von Fritsch sowie 9 Zeitungen „Hessische Post - 
Herausgeber, Die amerikanische Armee“, von Nr. 1 , 28.04.1945 bis Nr. 10, 
30.06.1945, Nr. 8 fehlt, guter Zutand mit Altersspuren

95001	 o.L.
Konv. 60 Postkarten Kaiserzeit, 1.WK, 2. WK und zivil, viele interessante 
Motive, u.a. kaiserliche Marine, Truppenübungsplatz bei Darmstadt, versch. 
Karten Karlsbad, Zeppeline und Luftschiffe, deutsches Turn- und Sportfest, 
Breslau 1938, Flugpostkarten usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fund-
grube, bitte besichtigen

95002	 o.L.
Konv. 54 Fotos, zivil, 1. WK, 3. Reich und 2. WK, u.a. Frontfotos 1. WK, Por-
träts, CDV‘s, Geschütze 1. WK, GFM Milch, Luftbild der Nasija-Stellung, 3. 
Ladogaschlacht, guter Zustand mit Altersspuren

95003	 o.L.
Konv. 6 Hitler-Postkarten sowie WHW-Hitler Heftchen „Des Führers Kampf 
im Westen“, guter Zustand mit Altersspuren

95004	 o.L.
Originalfoto von Werner Mölders beim Aussteigen aus seiner Me 109 mit 
originaler Tintenunterschrift, guter Zustand mit Altersspuren

95005	 o.L.
Urkundennachlass des DKiG-Trägers Hauptmann Hugo Bretschneider im 
Grenardier-Ersatz-Bataillon 454, Besitzzeugnis zum Schützenabzeichen 
1934, Dienstauszeichnung 4. Klasse 1936, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, 
EK 2 1941, EK 1 1941, Infanterie-Sturmabzeichen 1941, VWA in Schwarz 
1942, Deutsches Kreuz in Gold 1942 (stark beschnitten), VWA in Silber 1943, 
Ostmedaille 1944, guter Zustand mit Altersspuren

95006	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptfeldwebels in der Schw.-Feldwerft-
Abtlg.z.b.V.3, Bestallung zum Feldwebel 1943, Bestallung zum Oberfeldwe-
bel 1944, Schwimmzeugnis (Freischwimmer und Fahrtenschwimmer 1944), 
DLRG Grundschein 1944, Reichssportabzeichen in Bronze 1944, Verpflich-
tungsschein für 12 Dienstjahre 1944, Bescheinigung über den Erhalt des 
KVK 1. Klasse mit Schwertern 1945, diverser Schriftverkehr, Entlassungsun-
terlagen aus Kriegsgefangenschaft sowie mehrere großformatige Porträts, 
guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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95007	 o.L.
Urkundennachlass eines Feldwebels im Wehrbezirkskommando Dortmund, 
Besitzzeugnis zum Schützenabzeichen 1932, Dienstauszeichnung 4. Klasse 
1936, Bestallung zum Feldwebel 1938, Siegerurkunde Wehrmachts-Skiwett-
läufe (5. Preis) 1940 mit dazugehöriger Ergebnisliste etc., guter Zustand mit 
Altersspuren

95008	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptfeldwebels der Wehrmacht, u.a. Beschei-
nigung zum Ausscheiden aus der SA 1935, Medaille zur Erinnerung an den 
1. Oktober 1938, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1944, Einbanddeckel des 
Soldbuches, vorläufige Ausweiskarte NS-Volkswohlfahrt, Legitimationskarte 
für Kaufleute, Entnazifizierungsunterlagen, diverser Schriftverkehr NK und 
VK, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95009	 o.L.
großformatige Verleihungsurkunde zum Reichsfeuerwehr-Ehrenzeichen 2. 
Klasse, 20. April 1937 mit OU „H. Himmler“ Reichsführer-SS, Größe ca. 42 x 
28,7 cm, am oberen Rand eingerissen, guter Zustand mit Altersspuren

95010	 o.L.
Konv. Sport Siegerurkunden, VK und NK, u.a. deutsches Jungendfest 1934, 
Bannsporttag 1937 und 1939, Reichsjugendwettkämpfe 1932, Fest der Ju-
gend 1933, deutsches Turnfest 1933 etc., gemischter Zustand, Fundgrube 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95011	 o.L.
Konv. Urkunden aus mehreren Nachlässen, u.a. EK 2 1915, Ehrenkreuz für 
Frontkämpfer 1914/18, Erinnerungsabzeichen für 25 Dienstjahre bei der 
Staatseisenbahn mit dazugehöriger Auszeichnung, EK 2 1916, Dankurkunde 
für 40-jährige Dienstzeit für einen Steueramtmann aus Bielefeld 1934 mit 
OU Hindenburg, großformatiger Hindenburg-Druck, Statuten des großher-
zoglich Mecklenburg-Schwerinchen Greifen-Ordens sowie 3 Verpflegungs-
quittungen aus den Jahren 1780-1784, guter Zustand mit Altersspuren

95012	 o.L.
umfangreiches Dokumentenkonvolut aus versch. Nachlässen, u.a. div. Aus-
weise, Reichsluftschutzbund, Arbeitsbuch, DAF, Wehrpass mit Standard-
eintragungen, Reichsberufswettkampf „Leistungs-Urkunde“ von 1936, 
Landkarten, Bierzeitung der Pionier-Kolonne 6, Kriegsweihnacht 1940 etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95013	 o.L.
Fotonachlass eines Fallschirm-Sanitäts-Unteroffiziers (Untenehmen Merkur 
Kreta, Mai 1941), 3 Fotoalben mit ca. 340 Fotos, teilw. sehr interessante 
Motive, u.a. Ausbildung Berlin, Technik, Knochensack, Gesellschaftsfeiern, 
Balkan, Gebirge, abgeschossene Flugzeuge, Griechenland, Stadtkomman-
dantur, gefangene Alliierte, Sprungvorbereitungen, Verschiffung, Gräber, 
Athen, Sprungfotos (Postkartenformat), Südfront, Pompej, Sanitätswagen 
der Luftwaffe, Porträts, General Student, Verlegung mit Zug nach Russland, 
Flugzeuge etc., guter Zustand, siehe auch Position 93004
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95014	 o.L.
Dokumentennachlass eines 1943 gefallenen Oberleutnant im IR 162, Wehr-
pass mit teilw. interessanten Eintragungen, EK 1 1941, div. Feldpost etc., 
gemischter Zustand

95015	 o.L.
Dokumentennachlass eines im 1. und 2. WK gedienten Oberstleutnant 
(Feuerwerker) in der Heeres-Munitionsanstalt Walsrode, u.a. Soldbuch und 
Wehrpass mit vielen interessanten Eintragungen, Wehrmacht-Führerschein, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943, Spange zum EK 2 1940, KVK 1. Klas-
se mit Schwertern 1944, EKF 1934, Kyffhäusermedaille 1922, EK 1 1918, 
Soldbuch 1. WK, KDM Ungarn, KDM Bulgarien, Treuedienstehrenzeichen für 
25 Jahre 1939, EK 2 1915, div. Schriftverkehr, VK und NK sowie Feuerwer-
ker-Mitgliedsabzeichen und Bergbaumedaille von 1956 etc., gemischter Zu-
stand, überw. gelocht und gefaltet

95016	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberleutnant im Kraftfahrwesen und späteren 
Hauptmann der Reserve in der Bundeswehr, entnazifiziertes Soldbuch und 
Wehrpass mit teilw. interessanten Eintragungen, u.a. Gefechte, KVK 1. Klas-
se mit Schwertern etc., Wehrmacht-Führerschein und Bundeswehr-Wehr-
pass, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, die letzten Seiten 
jeweils gelocht

95017	 o.L.
Dokumentennachlass eines Wachtmeisters der Artillerie, stark getragenes 
Soldbuch mit dazugehöriger Erkennungsmarke, Führerausweis der Hitler-
jugend sowie HJ-Leistungsbuch mit eingetragenem silbernen Abzeichen, 
guter Zustand mit teilw. starken Tragespuren

95018	 o.L.
Konv. Ausweise aus versch. Nachlässen, überw. mit Standardeintragungen, 
2 Wehrpässe, Militärpass und Soldbuch 1. WK, HJ-Leistungsbuch mit einge-
tragenem silbernen Abzeichen sowie 2 Flugbücher mit wenig Eintragungen, 
gemischter Zustand

95019	 o.L.
Konv. 3 Flugbücher eines Unteroffiziers mit insgesamt 1743 eingetragenen 
Flügen, dabei auch einige Feindflüge, diese überw. Ostfront, teilw. interes-
sante Flugzeugmuster, Go 145, Ar 76, Ju 87, Fi 156, Hs 126 usw., 1 Einband 
stärker beschädigt, ansonsten guter Zustand mit Altersspuren

95020	 o.L.
neuzeitliches Fotoalbum einer Familie mit Aufnahmen mehrerer Brüder und 
Verwandten, 76 Fotos, u.a. Porträts eines Fallschirmjägers, 2 Waffen-SS-Por-
träts, Gebirgsjäger, RAD sowie 27 Postkarten überw. Liedtexte, größtenteils 
beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95021	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Soldbuch 1. WK eines Soldaten im I.R. 121, über 40 
Fotos und Postkarten 1. WK, dabei Porträts und Guppenfotos, Marine und 
Heer sowie ca. 110 Postkarten, Kaiserzeit 1920er Jahre und einige Nach-
kriegskarten, überw. Städteansichten, Ausflugsziele, Glückwunschkarten 
usw., guter Zustand mit Altersspuren

95022	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Hitlerjungen, u.a. Urkundenbuch zum 
SA-Sportabzeichen, HJ-Führerausweis, HJ-Sportausweis, HJ-Leistungs- und 
Schießbuch, Besitzzeugnis zum HJ-Leistungsabezeichen und zum Schießab-
zeichen, Feldpostbriefe an die Familie, div. Fotos, überw. HJ und einige we-
nige Wehrmachtsfotos, teilw. interessante Motive, u.a. Lagerleben, Porträts, 
Gruppenfotos, Fahrten, Hitler in Mercedes, HJ-Führer usw., guter Zustand 
mit Altersspuren

95023	 o.L.
kleiner Dokumentennachlass der Waffen-SS aus Worms, vorläufiger Annah-
meschein und Annahmeschein jeweils 1943, Schulzeugnisse, K-Schein der 
Hitlerjugend sowie 2 Fotos, davon Porträt in Postkartengröße in Sturmge-
schütz-Uniform, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet und 
gelocht

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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95024	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Fotoserie 3. Reich (11 Stück) Treffen der Füsiliere in 
Wiesbaden, 4 Bilder „Luxor Großbild-Serie“, Kriegs-Kraftfahrschein 1943, 
Schriftverkehr Reichsluftschutzbund 30er Jahre, Schreibmappe „Für unsere 
Soldaten“, 2 Plakate „Bilder der Woche“, „Träger der höchsten Kriegsaus-
zeichnungen in der deutschen Luftwaffe“ und „Der Reichsmarschall mit sei-
nen Luftwaffen-Befehlshabern und den kommandierenden Generalen der 
Korps“ etc., guter Zustand mit Altersspuren

95025	 o.L.
Konv. Fotoalbum 1. WK, 24 Fotos, teilw. interessante Motive, u.a. Frontbe-
gehung durch General, Pkw‘s, zerstörte Gebäude sowie Fotoalbum 2. WK 
mit 106 Fotos, Einband beschriftet „Kriegserinnerungen“ und aufgelegten 
Soldatenporträt mit Stahlhelm, teilw. interessante Motive, u.a. Porträts, Vor-
marsch, Kroatien, Pkw‘s, Zivilbevölkerung, Fähren, Bahntransport usw., gu-
ter Zustand mit Altersspuren

95026	 o.L.
Konv. 16 Urkunden Kaiserreich bis 2. WK, u.a. 2 x Reichsjugendwettkämpfe, 
Schützenschnur 2. Klasse, IR 77 von 1903, 4 Goldmarkspenden-Urkunden, 
BDM-Urkunde „Zur Erfüllung der hauswirtschaftlichen Ertüchtigungspflicht 
des Bundes deutscher Mädel in der Hitlerjugend“, Urkunde zur Centenar-
medaille, Blanko-Dienstzeiturkunde Wehrmacht, Dienstzeiturkunde IR Ol-
denburg von 1935, Urkunde zum Schützenabzeichen II. Schießklasse 1936, 
2 Äquator-Taufurkunden, Dampfer König Wilhelm II. von 1911 und Urkunde 
von 1902 ohne Schiffsname, teilw. unter Glas gerahmt, Größe bis ca. 50 x 40 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

95027	 o.L.
Konv. 26 Fotos Kaiserreich, 1. WK, 3. Reich und 2. WK, einige gerahmt unter 
Glas, teilw. interessante Motive, u.a. U-Boot Fotos 2. WK, Me262 (vermutlich 
NK-Abzug), Gruppenfoto mit 2 Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, Gruppenfo-
to Arbeitsdienstlager der NSDAP, SA-Aufmarsch mit Stabschef Lutze, Blohm 
& Voss Werksfoto vom Stapellauf der Bismarck, Jagdgesellschaft mit Kaiser 
Wilhelm II, Kaiser Wilhelm II, Bismarck und der kleine Kronprinz beim Kaiser-
manöver 1892/93, 2 Fotos Kaisermanöver, 10 Paradefotos in Döberitz und 
Berlin des Garde du Corps der Gardekürassiere und des Garde Regiments 
zu Fuß, Gruppenfoto „Notlehrgang der Polizeiabteilung Gotha 1925“ sowie 
Gruppenfoto „Rennbahn Centaur“, guter Zustand mit Altersspuren

95028	 o.L.
verschiedene Konvolute KdF/DAF Urlaubsschiffe „Wilhelm Gustloff“, „Ro-
bert Ley“, „Columbus“ und „Ozeanic“, dabei Foto vom Stapellauf der Gust-
loff, Tischkarten, Speisekarten, Fahrkarten, Kofferanhänger usw. sowie div. 
Unterlagen der DAF, wie Mitgliedsbücher, Dokumente, Schreiben usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95029	 o.L.
Konv. Schreiben an einen Feldverwaltungsrat von 1943 mit OU Generalfeld-
marschall von Kleist sowie Schiffspostkarte mit Stempel der Columbus mit 
Originalunterschrift von Dr. Robert Ley, guter Zustand

95030	 o.L.
Konv. Verschiedenes 3. Reich Broschüre „KDF-Stadt Berlin XI. Olympiade 
1936“, 2 Schiffsmodell--Baubriefe „Schlachtschiff Scharnhorst“ und „Schwe-
rer Kreuzer Prinz Eugen“, Frontbrief der NSDAP zum 9. November 1940, Bro-
schüre „Marschroute der 2. Batterie A.R.217 durch Holland, Belgien und Frank-
reich“, Extraausgabe-Aushang der Hamburger Zeitung „Hamburger! Nach 
heldenhaftem Kampf……“ betr. Kapitulation der Stadt Hamburg sowie Aus-
hang „Bekanntmachung! Der Befehlshaber der englischen Besatzungstruppen 
hat folgende Anordnungen erlassen: heute mittag beginnt der Einmarsch der 
Besatzungstruppen in Hamburg“, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. selten

95031	 o.L.
Konv. Verschiedenes, „Luftschutz-Hausakte“ einer Hamburger Luftschutz-
gemeinschaft, 22-seitiger Bericht eines Infanteristen des 1. WK, mehrere 
zeitgenössische originale Dokumente des Jagdkommandos Poltawa mit 
handschriftlichen Aufzeichnungen von Teilnehmern, Gefallenen, Briefe an 
Angehörige der Gefallenen, Anträge für Auszeichnungen, Auflistungen der 
Auszeichnungen, Einsatzberichte 1942, selten, neuzeitlicher Ordner mit um-
fangreichen Aufzeichnungen und Fotos von Flugzeugen und Flugtechnik, im 
Anhang 52 Abbildungen von Flugzeugen usw., 13 Feldpostbriefumschläge 
sowie über 100 Feldpostbriefe aus versch. Nachlässen, guter Zustand mit 
Altersspuren
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95032	 o.L.
64 Glasnegative 3. Reich „Die nationalsozialistische Revolution“ Nr. 1 bis 64, 
Aufnahmen alle nummeriert und in Originalschutzhüllen, diese mit Erklärun-
gen des jeweilig enthaltenen Negatives versehen, Beispiel: 1. 1. Die Revolu-
tionäre Bewegung. Bild 1: Der Anfang. Aufn. Heinrich Hoffmann, München / 
Aufn. Deutsche Presse Photo Zentrale Berlin / Aufn. New York Times, Berlin / 
Aufn. Associated Press, Berlin / Aufn. Robert Sennecke Berlin / Aufn. Photo-
thek Berlin usw., Negativ-Platten 8,5 x 9,5 cm, guter bis sehr guter Zustand

95033	 o.L.
32 Glasnegative 3. Reich: „Dein Blut, dein höchstes Gut!“ Nr. 1 bis 32, Ah-
nentafel / Stammbuch / Wappenkunde / Sippe / Sippschaftstafel usw., Auf-
nahmen alle nummeriert und in Originalschutzhüllen, diese mit Erklärungen 
des einzelnen Negative versehen, Negativ-Platten 8,5 x 9,5 cm, guter bis 
sehr guter Zustand

95034	 o.L.
11 Glasdias 3. Reich, teils „DRGM“, teilweise farbig, teilweise interessante 
Motive u.a. Schiffe, Soldaten des Heeres etc., guter Zustand

95035	 o.L.
Konv. RAD Fotoalbum mit ca. 145 Fotos, teilweise interessante Motive, über-
wiegend RAD, lose Fotos als Luftwaffensoldat mit Spanienkreuz sowie dazu-
gehöriger RAD-Steingutkrug „Lager Sulzbach-Rosenberg 1936“ und Ausweis 
über Teilnahme an der zusätzlichen Berufsschulung, gemeinsam durchge-
führt von Hitler-Jugend und Deutscher Arbeitsfront, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

95036	 o.L.
Fotoalbum Stahlhelmbund mit ca. 50 Fotos und Postkarten sowie einge-
klebten Zeitungsausschnitten, auf dem Einband aufgestecktes Eintrittsab-
zeichen von 1926, Silberpunze „935“, Nadelbock vermutlich zeitgenössig 
neu verlötet, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95037	 o.L.
Fotoalbum Afrikakorps, ca. 100 Fotos und Zeitungsausschnitte, teilweise 
interessante Aufnahmen u.a. Fahrzeuge, Panzer, Geschütze, Rommel, Stel-
lungen etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95038	 o.L.
Fotoalbum mit zivilen Motiven, Reichswehr und Wehrmacht, ca. 200 teilwei-
se interessante Fotos, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95039	 o.L.
Konv. ca. 235 Fotos, überwiegend 2. WK, u.a. in einem Album mit Bezeich-
nung „Meine Dienstzeit“, teilweise interessante Aufnahmen, dabei RAD, 
Portraits etc., guter Zustand mit Altersspuren

95040	 o.L.
Konv. ca. 340 Fotos aus 3 versch. Nachlässen, überwiegend Russlandfeld-
zug, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Zugmaschi-
ne, Fahrzeuge, abgeschossene Flugzeuge, Sturmboot, Mark IV Panzer aus 
dem 1. Weltkrieg, Soldatengräber und Friedhöfe, russische Zivilbevölkerung, 
Winterkrieg, Bauernhöfe, Blockhäuser, Feldküchen, Bahntransport, Stellun-
gen, Geschütze usw., dabei 30 PK-Fotos „Sowjetunion“, Rückseite bedruckt, 
guter Zustand mit Altersspuren

95041	 o.L.
Konv. 2 Beförderungsurkunden eines Major der Luftwaffe, Hauptmann 1939 
und Major 1940 mit OU Göring sowie Beförderungsurkunde für einen Regie-
rungs- und Kulturrat 1943 in der dazugehörigen Verleihungsmappe, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

Hinweise für Abholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns ab-
holen oder Bieter die den Zuschlag auf 
Lose erhalten, die Selbstabholer sind, 

bitten wir folgendes zu beachten. 

Die Abholung muss inner-
halb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten 
werden Lagerkosten i. H. v. 

30 Euro pro Monat fällig.
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95042	 o.L.
Umfangreiches Konv. überwiegend Ausweise, dabei u.a. 6 Wehrpässe mit 
Standardeintragungen, teilweise fehlen Seiten, 13 Arbeitsbücher, 2 Mili-
tärpässe, 2 Postsparbücher, 2 Ahnenpässe sowie Urkunde zum VWA in 
Schwarz, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95043	 o.L.
sehr umfangreiches Postkartenkonv. überwiegend VK, Ansichtskarten, pa-
triotische Karten, Grußkarten, Kitsch, Städte, überwiegend gelaufen, sowie 
2 leere Postkartenalben, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

95044	 o.L.
Dokumentenkonv. aus dem Nachlass einer Familie u.a. Dienstbuch der Or-
ganisation Todt, mit fehlendem Passbild, dies verwendet für das Soldbuch 
der Luftwaffe, ausgestellt an einen NSKK O. Truppführer, Wehrpass mit Stan-
darteintragungen, Arbeitsbuch, Landjahr-Ausweis von 1937 etc., gemischter 
Zustand

95045	 o.L.
umfangreiches Konv. Postkarten und Ganzsachen überwiegend 3. Reich, 
viele interessante Motive u.a. Reichparteitag 1938, Flugzeugkarten, Willrich-
Karten, Postkartenheft Reichwettkämpfe der SA, versch. Hitlerkarten, Lied-
texte usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube

95046	 o.L.
Konv. Fotos und Postkarten überwiegend Portraits und Gruppenfotos 1. WK, 
versch. Waffengattungen und Dienstgrade dabei auch CDV´s, Postkarten von 
den Kriegsschauplätzen usw., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

95047	 o.L.
Konv. 15 Sterbekärtchen, teilweise mehrfach vorhanden sowie 42 Fotos, 
überwiegend Gruppenfotos und Portraits 2. WK, Waffen-SS, Panzertruppe, 
Marine, Heer, Ritterkreuzträger, Fotos aus Kriegsgefangenschaft usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte bewsichtigen

95048	 o.L.
Konv. über 60 Fotos, überwiegend 2. WK, auf versch. Nachlässen, dabei in-
teressante Motive wie Panzerjäger, Sturmgeschütze, Ju 88 im Flug, Panzer 
I, Lkw´s, Kräder, zerstörte Brücken, Fahrzeugkolonnen, Gruppenfotos usw., 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95049	 o.L.
Dokumentennachlass eines Wachtmeisters im Panzer-Artillerie-Regiment 
16, Ostmedaille 1942, EK 1 1944, OU v. Müller (Schwerterträger), Beschei-
nigung zum Tragen des Wappens der 16. Panzer-Division, 4 Fotos, Karte aus 
russischer Kriegsgefangenschaft sowie 2 NK-Treffabzeichen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

95050	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Gefreiten der Marine-Artillerie, u.a. 
beschädigtes Soldbuch, Seite 1 und 2 fehlen, Urkunde über die Polartaufe 
1941, Entlassungsschein aus der Kriegsgefangenschaft, teilweise beschrif-
tetes Fotoalbum mit teilweise interessanten Aufnahmen u.a. Nordmeer, 
Drontheim, Narvik, Schiffe, Zerstörungen, Geschütze, General Dietl etc., gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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95051	 o.L.
Dokumentennachlass von einer Familie u.a. entnazifiziertes Soldbuch eines 
Unteroffiziers einer Feldeisenbahn-Betriebsabteilung, teilweise interessan-
te Eintragungen (KVK 2. und 1. Klasse, Ostmedaille, Krimschild), Wehrpass 
mit Standarteintragungen, DAF Mitgliedsbuch, Urkunde zum EKF und Mut-
terkreuz in Bronze, div. Ausweise etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

95052	 o.L.
Hermann Göring-Postkarte mit OU, Foto-Hoffmann München, guter Zustand

95053	 o.L.
sehr umfangreiches Postkartenkonv. mit teilweise interessanten Motiven 
u.a. 1. WK, Kriegsschiffe, Städte, Grußkarten etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

95054	 o.L.
Konv. 40 Postkarten mit teilweise interessanten Motiven u.a. Kolonien, 
Tsingtau, Deutsch Ost-Afrika, Kamerun etc., teilweise gelaufen, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

95055	 o.L.
beschädigtes Fotoalbum Wehrmacht Heer eines Nachrichten-Soldaten, 
teilweise beschriftet, teilweise interessante Motive u.a. Frankreichfeldzug, 
Panzer, Bunker, zerstörte Ortschaften, Fahrzeuge, Soldatenleben, Ostfeld-
zug, Paraden, Stellungen, Kanalküste, Besuch des General Melzer, Ritter-
kreuzverleihung, Panzerzug etc., gemischter Zustand

95056	 o.L.
umfangreiche Sammlung überwiegend Postkarten, Feldpost und Fotos 2. 
WK, überwiegend zeitgenössisch, teilw. interessante Motive, Schiffe, Flug-
zeuge, Geschütze, Panzer, dabei auch Autographen, teilw. NK sowie etliche 
Sterbebilder, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95057	 o.L.
umfangreiche Ritterkreuzträger-Postkartensammlung, überwiegend zeit-
genössisch, teilw. mit original Unterschriften, versch. Waffengattungen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95058	 o.L.
Konv. 7 Verleihungs-Urkunden, zum EK 2 1939 und 1 Urkunde zum KVK 2. 
Klasse mit Schwertern, mit teilw. interessanten Autographen, gemischter 
Zustand

95059	 o.L.
Postkarten-Album mit Karten versch. Epochen, teilw. interessane Motive, 
u. a. Städte, Schiffe, Flugzeuge, Urlaubskarten (NK), Ritterkreuzträger, Hitler 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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95060	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalmajor der Luftwaffe Hans Kasper Dietrich 
von Trützschler Freiherrn zum Falkenstein, im 1. WK Rittmeister im säch-
sischen Generalstab, u.a. Beförderung zum Leutnant 1906, Oberleutnant 
1913, Rittmeister 1915, Major 1936 (OU Hitler, Göring und Blomberg), Ver-
leihungsurkunden Sachsen-Weimar Orden vom Weißen Falken, Ritter 2. 
Abteilung mit Schwertern 1914, Österreich Militär-Verdienstkreuz 3. Klas-
se mit Kriegsdekoration 1915, Sachsen Albrechsorden Ritterkreuz 2. Klas-
se mit Schwertern 1915, Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern 1915, EK 1 
1915, Sachsen Albrechtsorden Ritterkreuz 1. Klasse mit Schwertern 1916 
und die dazugehörige Krone 1917, Preußen Hausorden von Hohenzollern 
mit Schwertern 1918, Dienstauszeichnung der Wehrmacht II. bis IV. Klasse 
1937, 15 Beurteilungen von 1919 bis 26.01.1945, teilw. interessante Unter-
schriften, Truppenausweis, Soldbuch mit teilw. interessanten Eintragungen 
(Spange zum EK 2, KVK 1. Klasse mit Schwertern, Kommandeurkreuz der 
finnischen weißen Rose mit Schwertern), sowie etliche zivile Dokumente 
aus der Familie, in altem Lederkoffer mit geprägtem „T“ und Freiherrn-Kro-
ne, guter Zustand  mit Altersspuren, teilw. gefaltet und gelocht, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

95061	 o.L.
Nachlass eines Leutnants vom 3. Grenadier-Regiment 178, Soldbuch mit 
vielen interessanten Eintragungen, u. a. Besitzzeugnis EK 2 und VWA in 
Schwarz, Arbeitsbuch, DAF Mitgliedsbuch, Kennkarte von seiner Ehefrau, 
dabei umfangreicher Feldpostnachlass von der Ehefrau als BDM Führerin 
aus der Reichshauptstadt Berlin u. a. auch 3 Lebenszeichen nach den Luft-
angriffen auf Berlin 1944 und von ihm von der Front, Briefe und Karten von 
der Front sind Kriegsberichte von den jeweiligen Einsätzen, 2 Fotoalben mit 
insgesamt ca. 350 Fotos, u. a. Russlandfeldzug, verunglückter Sanitätswa-
gen, Panzer und Kettenfahrzeuge, Flak Transport mit Pferden, Schießübun-
gen, Russische Dörfer, Soldatengräber, Kasernenalltag, Weihnachtsfeier, in 
der Schreibstube, Funker im Einsatz, Frankreichfeldzug, Motorradstaffel 
mit Kradmelder, Portraits, Gruppenfotos, Flak in Stellung, zerstörte Flak, 
Eisenbahnbrücke mit Lok zerschossen, zerstörte Häuser, Autotransport mit 
Eisenbahn, versch. Fahrzeuge, Minenräumkommando beim Entminen 1941, 
Bergung von Lkw mit Kettenfahrzeug u. v. m., guter Zustand mit Altersspu-
ren, Fundgrube, bitte besichtigen

95062	 o.L.
Fotoalbum 3. Reich, im goldgeprägten Ledereinband, von den Beisetzungs-
feierlichkeiten des Generalfeldmarschall und Reichspräsidenten Paul von 
Hindenburg im Tannenbergdenkmal in Ostpreußen am 7. August 1934, die-
ses Fotoalbum wurde 1959 in einer Auflage von insgesamt 33 Exemplaren 
angefertigt, nach dem Original von 1934 aus dem Besitz von Oberst a.d. 
Gustavgeorg Knabe, hier das Exemplar Nr. 32 mit einer Einleitung vom 1. 
Vorsitzenden des Ostpreußischen Jagdmuseums in Lüneburg Herrn Dr. Wal-
lat, sowie Kurt Student Generaloberst a.D. der Luftwaffe, jeweils mit OU, 
es beinhaltet auf 35 Seiten 76 Fotos in Fotoecken eingesteckt, die Fotos 
wurden 1934 vom Hoffotografen Kühlewindt Königsberg, Prof. Hoffmann 
München, sowie von zwei weiteren nicht mehr feststellbaren Fotografen 
gemacht, die bei diesem Staatsakt zugelassen waren, im Anhang befin-
den sich in einer Kartenlasche folgende Berichte, A) 1-5 Bericht über den 
Staatsakt der Beisetzung von Gustavgeorg Knabe miterlebt und zusammen-
gestellt, B) Die Rede des Reichskanzlers Adolf Hitler, C) 1-4 Angaben über 
das Tannenbergnationaldenkmal und seine Geschichte, D) Verwendung des 
Erlöses der Alben, guter Zustand, sehr seltenes Zeitdokument

95063	 o.L.
Wehrpass mit Lichtbild eines am 05.03.43 in Iwonino/Russland gefallenen 
Oberfeldwebel der Wehrmacht, zahlreiche interessante Eintragungen, u.a. 
Schutzwall-Ehrenzeichen, KVK 2. Klasse mit Schwerten, Ostmedaille, KVK 1. 
Klasse sowie Kondolenzschreiben des Gauleiters Josef Bürckel (Neustadt/
Weinstraße) und Abschrift des Kondolenzschreibens des Kompaniechefs, 
guter Zustand mit Altersspuren

95064	 o.L.
Wehrpass mit Lichtbild eines Obergefreiten der Wehrmacht, mit teilw. inte-
ressanten Eintragungen, u. a. Scharfschützen Ausb.-Komp. LXVI. Res. Korps, 
guter Zustand mit Altersspuren
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95065	 o.L.
Soldbuch mit entferntem Lichtbild eines Stabsgefreiten, in der Panzer Nach-
richtenabteilung 16 (16. Panzerdivision), mit zahlreichen z. T. interessanten 
Eintragungen, u.a. Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern und Divisionswappen der 16. Panzerdivision, guter Zustand mit 
Altersspuren

95066	 o.L.
Fotoalbum eines Angehörigen (Offiziersanwärter der Kriegsschule Dresden), 
mit ca. 143 z. T. interessanten Aufnahmen, guter Zustand mit Altersspuren

95067	 o.L.
Fotoalbum eines Angehörigen der Deuschen Wehrmacht im Afrikakorps, ca. 
120 Aufnahmen (teilw. lose), teilw. interessante Motive, guter Zustand mit 
Altersspuren

95068	 o.L.
Konv. 5 Fotoalben aus dem Nachlass einer Familie, Kaiserreich bis 2. WK, 
viele zivile Aufnahmen, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, Marine, 
Admiral von Trotha, Schiffe, freiwilliger Arbeitsdienst, weiblicher Arbeits-
dienst, HJ Landjahr 1936 sowie Tagebuch einer Studentin im Landdienst-Be-
treuungseinsatz Sommer 1941 Warthegau, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

95069	 o.L.
Fotoalbum mit 27 NK Autogrammen hoher kirchlicher Würdenträger (Kardi-
näle, Erzbischöfe, Bischöfe) sowie 9 Politiker u.a. Lüdke, Adenauer, Heuss, 
Kiesinger, Gerhard Schröder etc. teilweise auf Fotos oder Zeitungsausschnit-
ten, guter Zustand mit Altersspuren

95070	 o.L.
Konv. Bestallung für einen Schirrmeister von 1937 mit OU General v. Witz-
leben sowie Kondolenzbrief mit FU des Gauleiters Josef Bürckel von 1944, 
guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, teilweise gelocht

95071	 o.L.
Konv. ca. 200 Fotos, Kaiserreich/1. WK, teilweise interessante Motive, teil-
weise Feldpost, teilweise gelaufen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95072	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben „Auslandreise Linienschiff Schlesien 1937-1938“, mit ca. 
200 Fotos, eingeklebten Mützenband und Urkunde zum KVK 2. Klasse mit 
Schwertern sowie Fotoalbum „Nordlandreise 1936“ mit ca. 180 Fotos, ein-
geklebten Mützenband „Monte Pascoal“, guter Zustand mit Altersspuren

95073	 o.L.
Nachlass eines Obergefreiten und Lapplandkämpfers im M.G.Btl 13  Skijä-
ger-Ersatzbtl 1, Soldbuch (ohne Lichtbild) mit vielen Eintragungen u.a. Lapp-
landschild, Nahkampfspange in Bronze, EK 2, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
Sturmabzeichen sowie Wehrmacht-Führerschein, Feldpost und Kriegsgefan-
genenpost, Fotokonvolut, ca. 215 zum Teil interessante Aufnahmen, Post-
karten u.a. am Polarkreis, Portraits, Winterkampf, Schneefräse, Straßenbau, 
Verschiffung, deutsche Soldatengräber etc. und 2 Bücher VK „Winteralltag im 
Urwald Lapplands“, „Front am Polarkreis“, guter Zustand mit Altersspuren

95074	 o.L.
Nachlass eines Angehörigen der Kaiserlichen Marine und späterem Beam-
ten der Kriegsmarine und seinem Sohn (Kriegsmarine), ca. 90 zum Teil inter-
essante Aufnahmen und Postkarten, viele Portraits und Kriegsschiffe (einem 
Familienfotoalbum entnommen), guter Zustand mit Altersspuren

95075	 o.L.
Konv. 5 Wehrpässe und 1 Soldbuch, jeweils mit Standarteintragungen, teil-
weise fehlen die Passbilder, 2 Arbeitsbücher, DAF Mitgliedsbuch und 2 Mili-
tärpässe 1. WK sowie ca. 115 Fotos und Postkarten, überwiegend 1. WK, mit 
teilweise interessanten Motiven, gemischter Zustand

95076	 o.L.
Konv. 3 Militärpässe und 1 Soldbuch mit teilw. interessanten Eintragungen, 
diverse Fotos, 2 Wehrpässe 2. WK mit Standardeintragungen, NSFK Werk-
statt-Dienstbuch und Blanko-Flugbuch, Reisepass sowie diverse Orden und 
Abzeichen, u. a. Ostmedaille mit Verleihungstüte, Treuedienst-Ehrenzeichen 
etc., gemischter Zustand
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95077	 o.L.
kleiner Nachlass eines Gefreiten im I.R. 243, Urkunde zum EK 2 1939 vom 
01.07.1940 mit OU Generalmajor F.-G. Eberhardt, Kommandeur 60. Infan-
terie-Division, gefaltet, EK 2 1939, Kriegsgefangenenpost, teilw. über den 
Vatikan, gelaufen, guter Zustand, mit Altersspuren

95078	 o.L.
Hoffmann-Pressefoto 3. Reich mit OU von Emil Lang und Otto Kittel, Größe 
ca. 17,5 x 12,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95079	 o.L.
Pressefoto 3. Reich mit OU von Günther Lützow und Wilhelm Baltasar, Größe 
ca. 13 x 18,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95080	 o.L.
Pressefoto 3. Reich mit OU von Hermann Göring, Größe ca. 13 x 18,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

95081	 o.L.
Pressefoto 3. Reich mit OU von Theodor Weissenberger, Größe ca. 13 x 18 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

95082	 o.L.
Pressefoto 3. Reich mit OU von Helmut Wick, Größe ca. 13 x 18 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

95083	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann mit OU von Herman Graf, 
guter Zustand mit Altersspuren

95084	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann mit OU von Wilhelm Keitel, 
guter Zustand mit Altersspuren

95085	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann mit OU von Fritz Klingen-
berg, guter Zustand mit Altersspuren

95086	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann mit OU von Herbert 
Schramm, rückseitige Adresse mit Tipp-Ex entfernt, guter Zustand mit Al-
tersspuren

95087	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann mit OU von Hyazinth 
Strachwitz, guter Zustand mit Altersspuren

95088	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Photo-Hoffmann mit OU von Josef Wurm-
heller, guter Zustand mit Altersspuren
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95089	 o.L.
Pour le Merite-Postkarte von Phot. Hugo Erfurth, Dresden mit OU von Robert 
Greim, guter Zustand mit Altersspuren

95090	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Foto Scherl-Bilderdienst mit OU von Wil-
helm List, guter Zustand mit Altersspuren

95091	 o.L.
Ritterkreuzträger-Foto in Postkartengröße mit OU von Günther v. Kluge, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

95092	 o.L.
Ritterkreuzträger-Foto, Größe ca. 6,5 x 9 cm, mit OU von Alfred Wünnenberg, 
guter Zustand mit Altersspuren

95093	 o.L.
kleiner Nachlass eines auf Kreta stationierten Unteroffiziers des Heeres u.a. 
Soldbuch mit teilweise interessanten Eintragungen wie „1. Verwaltungs-Kp. 
Kreta, Erkennungsmarke 2-Inf.Ers.Batl. 317“, Hafenausweis Chania, Urkunde 
zum KVK 2. Klasse mit Schwertern „Kreta 9.11.1944“, 2 Seiten des Wehr-
passes mit eingetragener Verwendung Kreta, Schriftverkehr aus der Kriegs-
gefangenschaft und NK sowie kretisches Hirtenmesser, L ca. 26 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

95094	 o.L.
2 OU von Julius Streicher und Sepp Dietrich auf Zeitungsausschnitt, dieser 
auf Karton geklebt, Größe ca. 17 x 13 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95095	 o.L.
OU von Hans-Joachim Marseille, auf beschnittener Hoffmann-Postkarte, Kle-
bereste auf der Rückseite, Größe ca. 8 x 12,5 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren, selten

95096	 o.L.
Konv. OU von Rudolf Hess auf Pressefoto, Größe ca. 12 x 17 cm, rückseitig 
Klebereste sowie 3 NK Fotos mit OU des Ritterkreuzträgers Rudolf v. Ribben-
trop (Sohn des Außenministers), guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95097	 o.L.
Postkartenalbum mit ca. 125 überwiegend Postkarten der Bayerischen Kö-
nigsfamilie, teilweise interessante Abbildungen u.a. Kronprinz Luitpold, Prinz 
Albrecht etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

95098	 o.L.
Fotoalbum eines Angehörigen der Preußischen Schutzpolizei und späteren 
Angehörigen der Wehrmacht aus den 30er Jahren, ca. 200 Fotos und Karten 
mit teilweise interessanten Aufnahmen, u.a. Ausbildung, Sport, exerzieren, 
Feldparade des IX. Armeekorps vor dem Führer etc., guter Zustand mit Al-
tersspuren

95099	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer, überwiegend Russlandfeldzug mit ca. 81 Fotos, 
teilweise interessante Motive u.a. zerstörte Panzer und Flugzeuge, Kriegs-
gefangene, Gefallene etc. sowie ca. 40 Feldpostbriefe, guter Zustand mit 
Altersspuren

95100	 o.L.
Foto mit den Brillantenträgern Adolf Galland und Werner Mölders, jeweils 
mit originaler Tintenunterschrift
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95101	 o.L.
Konv. 2 NK Potraitfotos der Brillantenträger Adolf Galland und Erich Hart-
mann, jeweils mit OU und Widmung sowie 2 Zeichnungen auf Fotopapier 
jeweils mit OU des Ritterkreuzträgers Rudolf von Ribbentrop, guter Zustand

95102	 o.L.
schwarz/weiß Foto Hitler wird von 3 Kindern mit Blumen begrüßt, mit orig-
naler Widmung und Unterschrift „Zur freundlichen Erinnerung Adolf Hitler 
1935“, Foto auf Karton, Größe ca. 23 x 17 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

95103	 o.L.
Fotoalbum eines Obergefreiten einer Flugzeugstaffel der Deutschen Wehr-
macht, 156 Fotos u.a. Ausbildung, Schießübungen, Portraits, Gruppenfotos, 
Küchendienst, der Führer wird empfangen, Einsätze in Frankreich, Italien 
und Afrika, Transport mit Lkw, Soldatengräber, zerstörte Häuser, Musikkorps, 
Portraits mit Tropenuniform, Unterbringung in Zelten, Handel mit Einheimi-
schen, Reparaturarbeiten auf dem Fliegerhorst, zerstörte Flugzeuge, ver-
schiedene Flugzeugtypen, Wartungsarbeiten an einer JU 52, Innenaufnah-
men von Ju 52, Hochzeitsfotos, u.v.m., guter Zustand

95104	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberfeldmeisters des RAD, 3 Urkunden, Dienst-
auszeichnung 4. Stufe 1938, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940 und Beförde-
rung zum Oberfeldmeister 1943, 2 Broschüren „Weihnachtsgabe 1942 des 
Reichsarbeitsführers“ und „Unterrichtsbriefe für Führer 6. Folge 1942“, div. 
lose Fotos mit teilweise interessanten Motiven sowie Fotoalbum mit Auf-
druck „Meine Zeit beim Arbeitsdienst“ mit zivilen Fotos, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren, bitte besichtigen

95105	 o.L.
Dokumentennachlass Waffen-SS, Wehrstammbuch mit vielen interessanten 
Eintragungen, u.a. SS VT „Deutschland“, Gefechte, Auszeichnungen (VWA 
Schwarz, NSDAP Dienstauszeichnung Bronze, KVK 2. Klasse und Medaille 
für deutsche Volkspflege) etc., Verwendungskarte, Gesundheitsbuch sowie 
Empfangsbestätigung des Wehrpasses mit Passbild, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren, selten

95106	 o.L.
Konv. Leporello mit 12 Postkarten „Die Bauten auf dem Reichsparteitag-
gelände in der Stadt der Reichsparteitage Nürnberg“, diverse Fotos eines 
Gefreiten der Flak-Artillerie, zivile und militärische Motive sowie Fotoalbum 
RAD weibliche Jugend/Landjahr mit 25 Fotos, überwiegend Arbeit auf dem 
Feld und auf dem Bauernhof, guter Zustand mit Alterspuren

95107	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers in der Flak-Abteilung 296, aufgeklebte Urkun-
de zum EK 2 1944, Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938, leere 
Ehren-Chronik sowie Sudentenlandmedaille, EK 2 1939 und Tätigkeitsabzei-
chen, gemischter Zustand

95108	 o.L.
Konv. 7 Urkunden zum Ehrenkreuz für Frontkämpfer, jeweils mit dazuge-
hörigen Auszeichnungen sowie Braunschweig Urkunde zum KVK 1918 mit 
dazugehöriger Auszeichnung, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise ge-
faltet und gelocht

95109	 o.L.
Brief des Reichspostministers Ohnesorge vom 16.12.1942 mit originaler 
Unterschrift und dazugehörigem Briefumschlag, guter Zustand mit Alters-
spuren
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95110	 o.L.
Konv. Verleihungsurkunde zum Eisernen Kreuz 2. Klasse, sehr frühe Verlei-
hung vom 14.09.1939 mit OU des kommandierenden Generals des IV. A.K. 
Ritterkreuzträger Viktor von Schwedler, Urkunde beschnitten, Urkunde zum 
KVK 2. Klasse mit Schwertern vom 30.01.1943 mit Faksimilie Unterschrift 
General Feldmarschall von Kleist, beschnitten sowie zum KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, vom 15.08.1941 mit OU General Eugen Weißmann, komman-
dierender General und Befehlshaber im Luftgau Westfrankreich, gefaltet, 
teilweise fleckig, guter Zustand mit Altersspuren

95111	 o.L.
Beschnittenes Foto mit Hitler und Goebbels und weiteren, mit originaler 
Tintenunterschrift des Reichministers für Propaganda „Dr. Goebbels“, Größe 
ca. 10 x 9 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95112	 o.L.
Pressefoto des Atlantic Bilderdienstes „Verlesung des Memorandums der 
Reichsregierung zum Schutze Dänemarks und Norwegens vor der Auslands-
presse“ am 09.04.1940, Vorderseite mit originaler Unterschrift des Reichs-
außenministers von Ribbentrop, Größe ca. 18,5 x 13 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

95113	 o.L.
Foto des Stabschefs der SA Viktor Lutze mit originaler Tintenunterschrift, 
Foto auf Pappe geklebt, Größe ca. 17 x 23 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

95114	 o.L.
Befehl des höheren SS- und Polizeiführer Russland-Nord, SS-Obergruppen-
führer und General der Polizei Friedrich Jeckeln (1895 - 1946), Ritterkreuz 
am 27.01.1944, Eichenlaub (802) am 08.05.1945, mit originaler Tintenunter-
schrift, gelocht, guter Zustand mit Altersspuren

95115	 o.L.
Dokumentennachlass der Waffen-SS eines Oberscharführers in der SS-Wer-
fer-Abt. 102, Beförderung zum Polizeiwachtmeister 1937, Zeugnis 1938, EK 
2 1944, VWA Schwarz 1945, Kennkarte 1945 sowie Ahnenpass, teilweise 
gefaltet und gelocht, gemischter Zustand

95116	 o.L.
Konv. Fotoalbum mit ca. 190 zum Teil interessanten Aufnahmen u.a. HJ, RAD, 
Luftwaffenflak sowie 20 lose Fotos Wehrmacht-Heer, Feldpostbriefe, 3 Be-
scheinigungen, Kennkarte und Briefmarken 3. Reich sowie 7 Nachdrucke 
vom „Völkischen Beobachter“, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

95117	 o.L.
Konv. Urkunde zum KVK 2. Klasse mit Schwertern von 1944 für einen Ober-
gefreiten der schweren Artillerie Abt. 768 mit dazugehöriger Auszeichnung 
in Verleihungstüte, gerahmtes Bild des NSDAP-Gauleiters Peter Gemeinder 
vom Gau Hessen mit FU sowie Abzeichen „Gesunde Frauen durch Leibes-
übungen“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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95118	 o.L.
Dokumentennachlass Kaiserliche Marine und Kriegsmarine, Vize-Feldwebel 
im 1. WK und Marine-Beamter im Range eines Regierungsoberinspektors 2. 
WK, u.a. vorläufiges Besitzzeugnis EK 1 1917, Dienstzeugnis 1926, Beschei-
nigung über EK 2 und EK 1 1928, Bestallung zum Sekretär im Reichsdienst 
1936 mit dazugehöriger Übertragungsverfügung, jeweils mit OU des Admiral 
Raeder, Dienstauszeichnung 2. Klasse 1936, Dienstauszeichnung 1. Klasse 
1938, Bestallung zum Regierungsinspektor (eingerissen) mit dazugehöriger 
Einweisungsverfügung, jeweils mit OU Raeder, KVK 2. Klasse mit Schwertern 
1942 mit OU Admiral Fricke, Entlassungsschein aus der Kriegsgefangen-
schaft 1945, div. NK-Dokumente sowie versch. Ausweise, Militärpass 1. WK 
mit teilweise interessanten Eintragungen, Truppenausweis 2. WK und ent-
nazifiziertes Soldbuch, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

95119	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Jäger-Regiment 204, u.a. 
Aufforderung zur Annahmeuntersuchung vom Ergänzungsamt der Waffen-
SS 1942, EK 2 1944, VWA in Schwarz 1945, div. Postkarten aus russischer 
Kriegsgefangenschaft sowie 4 Arbeitsbücher und Portrait, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

95120	 o.L.
umfangreiches Fotokonv., 2 Fotonachlässe 2. WK, 1 x Luftwaffe 1 x Heer, 
div. Fotos 1. WK, 25 postkartengroße Portraits 1. und 2. WK, div. zivile Fotos, 
teilweise NK, Wehrmachtsführerschein, Betriebsberechtigungsschein für 
Generator-Fahrzeuge, Urkunde für EKF, 3 Militärpässe 1. WK usw., guter Zu-
stand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95121	 o.L.
umfangreiche Sammlung von über 750 Postkarten, überwiegend VK, in neu-
zeitlichen Sammelmappen, viele interessante Motive u.a. Städteansichten, 
Deutschland, viele Frankfurt und Hessen, Königstein und Umgebung, Kom-
munion und Schulanfang, einige patriotische Karten, div. NK Urlaubskarten, 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95122	 o.L.
Nachlass eines Oberfeldwebels der Luftwaffe in der Kampffliegerschule 
2 und in einem Kampfgeschwader, Verpflichtungsschein v. 18.2.1938, Be-
fähigungsschein zum Flugzeug (Ober)-Feldwebel v. 20.3.1940, Bestallung 
zum Feldwebel v. 1.10.1940. Lw-Bordmechanikerschein Land/See v. 1940, 
Rollschein v. 1941, „Leistungsbuch f. Aufklärung- und Seenotverbände,  
Wettererkundungsstaffeln, Kampf- Sturzkampf-, Transport- und Luftland-
everbände“ mit 143 Flügen v. 26.2.1942-22.3.1943, viele eingetragene Ver-
sorgungsflüge u.a. Demjansk, mehrfache Flüge Festung Cholm und Stalin-
grad, Versorgung von Jagdverbänden, Bombenwürfe, sowie Flugbuch mit 
950 Flügen, zwischen 2.8.1940 und 11.8.1944, diverse Flugzeugmuster u.a. 
Junkers Ju 86, Dornier Do 17, überwiegend Heinkel He 111, viele Feindflüge, 
überwiegend Russland, u.a. Cholm, viele Bombenwürfe, Versorgunsgabwür-
fe, Stalingrad/ Pitomnik, Dijon, Bruchlandungen u.s.w., guter Zustand mit 
Altersspuren

95123	 o.L.
Nachlass eines Sanitätsobergefreiten der Wehrmacht, Urkunde VWA in 
Schwarz, G.R. 241, v. 31.11.1943, gelocht,  Urkunde EK 2 1939 2./A.R. 227, 
v. 7.1.1945, gelocht und beschnitten, VWA in Schwarz und EK 2. 1939, Per-
sonalausweis/ Sanitäterausweis v. 1.5.1945, Abschlusszeugnis zur bestan-
denen Abschlussprüfung Sanitätslehrgang v. 30.6.1945 (!), Entlassungschein 
aus US- Kriegsgefangenschaft v. 7.9.1945, Obergefreitenwinkel, Ärmelabzei-
chen für Sanitäter sowie 4 Fotos,  guter Zustand mit Altersspuren
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95124	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben eines Heeressoldaten im I.R.71 und im I.R.240 zwischen 
1935-1943, 333 Fotos, alle beschriftet, ein Album mit Aufdruck „Infanterie-
Regiment 71 (mot)“ und geprägtem Hoheitsadler, Sudeteneinsatz, Beset-
zung Rest-Tschechei, Polen, Westfeldzug und Rußland, teilweise interessan-
te Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Vereidigung, Kräder, SMG´s, Panzer 
I, Einmarsch Sudetenland und Tschechei, Albertkanal, zerstörte Maas-Brü-
cken, abgesch. franz. Panzer, Einsatz im Kriegsgefangenlager Savenay, 
französische und britische Kriegsgefangene, russische 52-Tonnen Panzer, 
Lemberg, russ. Kriegsgefangene, zerstörtes Kraftwerk am Dnjepr, Rostow, 
Besuch Mussolini, von Ribbentrop, Hitler, von Rundstedt und General Löhr, 
guter Zustand mit Altersspuren

95125	 o.L.
Dokumenten- und Fotonachlass eines Bau-Pioniers in Pio.-Btl. 254 und spä-
teren Infanterie-Offiziers der Wehrmacht, 2 neuzeitliche Ordner mit 564 ori-
ginalen Fotos, viele interessante Motive, u.a., Portraits, Gruppenfotos, Frank-
reichfeldzug, zerstörte frz. Städte, Paris, Freizeit, ROB-Lehrgang, Winterkrieg 
Russland, Stellungen, Zugmaschinen, Haubitzen,“Schilderwälder“, russische 
Dörfer, Kräder, deutsche Soldatenfriedhöfe und Gräber, viele Portraits rus-
sischer Frauen und russ. Zivilbevölkerung, Brückenbau u.s.w., handschrift-
liche Aufzeichnungen seiner Einsätze und Einheiten, Kommandierung und 
Ausweise, Entlassungsschein aus US-Kriegsgefangenschaft, Verleihungs-
urkunde zum KVK 2. Klasse mit Schwertern, „1.-/Bau-Pi-Btl. 254“, OU Gene-
ralleutnant und Eichenlaubträger Wilhelm Hasse, Erkennungsmarke „1. Bau-
Ers. Batl.. 11“, KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie Teil einer sowjetischen 
Militärflagge, Größe ca. 100 x 46 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95126	 o.L.
Konv. 61 Postkarten 3. Reich / 2. Weltkrieg, gelaufen und ungelaufen, teil-
weise interessante Motive, u.a. Zeppelin, Gebirgsjäger, Willrich, Ju 52 mit 
Sonderstempel „Staatstreffen Mussolini / Hitler“, Reichsparteitag 1936, Ab-
stimmungskarte des Landes Salzburg, Hitler besucht Festungshaftanstalt 
Landsberg, Polizei im Fronteinsatz, Obersalzberg, Hitlers Elterngrab, Frem-
denzimmer Obersalzberg, „Arierfarben“, „Offiziere im Kampf“, U-Boot „Kurs 
Amerika“, RAD- Unterkunft „Gernot“ in Oppenheim, diverse Liedtexte wie 
„Vorwärts nach Frankreich“ und „Es blitzen die stählerne Schwingen“, so-
wie Buch „…wir kommen und schlagen in Scherben - Bildpostkarten als Do-
kumentation eines Zeitgeistes 1939-1945“, guter Zustand mit Altersspuren

95127	 o.L.
Fotonachlass eines Heeressoldaten, Fotoalbum mit geprägtem Hoheitsadler 
und „11. Komp. Inf.-Reg. 28 1936“, mit insgesamt 61 Fotos sowie ca. 30 lose 
Fotos Heer, Luftwaffe, NSKK und RAD, überwiegend Potraits, Truppenfotos, 
Ausbildung usw., guter Zustand mit Altersspuren

95128	 o.L.
Nachlass eines Flugzeugführes 2. WK, Urkunde zum Flugzeugführer-Abzei-
chen vom 22.08.1944, gefaltet, Broschüre „Wichtige Grundregeln der an-
gewandten Navigation“ von Oktober 1943, Deutscher Luftwaffenkalender 
1944, Broschüre „Der Dienstunterricht in der Fliegertruppe“, Flugbuch be-
gonnen 04.02.1944 mit 290 Flügen im Kriege, vesch. Flugzeugmuster u.a. 
Bü 181, Bü 131, Fw 58, W 34, Ar 96, Fi 156 sowie 8 Nachkriegsflüge und 
Erkennungsmarke „2./Ausb.Battl.OA.“, guter Zustand mit Altersspuren

95129	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hitlerjungen u.a. Hitlerjugendausweis, Führer-
ausweis, Ausweis für die Hessen-Nassau-Fahrt 1938, HJ-Gesundheitspass, 
Lagerausweis „Egerländer-Lager 1939“, Bescheinigung der HJ über die He-
ranziehung zum Streifendienst innerhalb des Jungvolks, Ausweishülle für 
DJ-Ausweis, 7 Fotos RAD und Wehrmacht sowie kleines Portraitfoto eines 
Rottenführers der Waffen-SS, guter Zustand, mit Altersspuren

95130	 o.L.
Dokumentennachlass aus einer Familie u.a. Urkunde EK 2 1918, EKF 1935, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943, Kennkarte, div. zivile Dokumente sowie 
VWA in Schwarz 1. WK und 2 Schießauszeichnung, 1 x mit fehlender Nadel, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

95131	 o.L.
Konv. Fotos überwiegend 2. WK, dabei interessante Aufnahmen u.a. RAD, HJ, 
Wehrmacht, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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95132	 o.L.
Konv. Dokumentennachlass eines von der Luftwaffe zum Heer gewechsel-
ten Unteroffiziers, Urkunde zum KVK 2. Klasse mit Schwertern „I./Feldre-
giment d.Lw. Nr. 3“ 1942, OU Ritterkreuzträger Generaloberst Keller, Ost-
medaille 1943, EK 2 „5. Gren-Rgt. 366“ 1945, VWA in Schwarz, „5.Gren.Rgt. 
366“ 1945, alle Urkunden gelocht, 4 Fotos, Marschbefehl des Feldbataillons 
der Luftwaffe, Brief aus US-Kriegsgefangenschaft sowie Urkunde zum EK 2. 
Klasse für einen Obergefreiten „3-/lei.Flakabt. 955 (E.Tr.)“ 1944, OU General 
der Flieger Drum, guter Zustand mit Altersspuren

Unser Bistro bietet Ihnen während den Auktionen eine 
Auswahl an Speisen, Getränken sowie leckeren 

Kaffee und Kuchen an. 
Während der Auktionen können Sie über Lautsprecher 

den Auktionsverlauf verfolgen.

Unser Bistro 
im Wormser Auktionshaus

95133	 o.L.
Nachlass eines Leutnants in der Heeres-Festungs-Artillerie-Abt. 1523, Sold-
buch mit teilweisen interessanten Eintragungen und Beförderungen, Ge-
freiter bis Leutnant, Verleihung der Ostmedaille, die untere Hälfte der Seite 
221/22 fehlt, Feldpostbrief, Schreiben betreffs Beförderung zum Unteroffi-
zier, Erkennungsmarke „1. Verm.E.Abt. 1“, Ostmedaille und KVK 2. Klasse 
mit Schwertern, Portraitfoto sowie Wehrpass der Bundeswehr, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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96000	 o.L.
Konv. 6 SBA´s „Adolf Hitler“, davon 1 x mit Papierschutzumschlag und 5 
SBA´s „Olympia 1936/Olympia 1932“, n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand

96001	 o.L.
Konv. 6 SBA´s „Deutschland erwacht“ sowie 6 SBA´s „Olympia 1936/Olympia 
1932“, n.A.d.E. bis auf 1 Olympia SBA komplett, gemischter Zustand

96002	 o.L.
Konv. ca. 50 Bücher überw. NK über den 2. WK, Orden, Uniformierung, dabei 
u.a. 4 Bände „Die Leibstandarte“, „Heereseinteilung 1939“, „Rangliste der 
Generale der deutschen Luftwaffe“, „Orden und Abzeichen im zweiten Welt-
krieg“, „Infanteriewaffen“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besich-
tigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96003	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausführung von 1940, Stadtwap-
pen von Köln auf dem Titel sowie Dienstvorschrift für die SA der NSDAP Heft 
1 von 1932, guter Zustand mit Altersspuren

96004	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ blaue Leinenausf. von 1939 mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96005	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, auf dem 
Vorsatzblatt eine Anerkennung vom Betriebsführer der BVG im dazugehöri-
gen Schuber, guter Zustand

96006	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Wien, guter Zustand mit Altersspuren

96007	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. von 1942, Exlibris herausgerissen, 
guter Zustand mit Altersspuren

96008	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Schutzumschlag für die Ausgabe zum 20. April 
1939, vermutl. zeitgenössisches Original, guter Zustand

96009	 o.L.
Konv. 6 Filmprogramme VK, „Illustrierter Film-Kurier“, „U-Boote westwärts“, 
„Jungens“, „S.A.-Mann Brand“, „Kopf hoch Johannes!“, „Der ewige Jude“, 
„Schwarzhemden - Kampf und Sieg des Faschismus“ sowie 1 x „Das neue 
Filmprogramm“, NK Canaris, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. selten

96010	 o.L.
Sammelbilderalbum „Junkersarbeit-Qualitätsarbeit“ (5 Bilder fehlen) sowie 
5 Bücher NK „Revolver & Pistolen“, „Das große Buch der Gewehre“, „Die 
Kunst der alten Büchsenmacher“, „Russlands Krieg 1941-1945“ und „Mit 
Glanz und Gloria in die Niederlage“, guter Zustand mit Altersspuren

96011	 o.L.
Konv. verschiedene Zeitschriften 3. Reich, 20 Ausgaben „Der Aufbau“ Jahr-
gang 1938, 30 Ausgaben „Der Schulungsbrief“ versch. Jahrgänge,  komplet-
ter Jahrgang Nr. 1-12 1937 „Wille und Weg - Monatsblätter der Reichspropa-
ganda Leitung der NSDAP“, guter Zustand mit Altersspuren
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96012	 o.L.
Konv. Literatur VK und NK 6 Ausgaben „Der Frontsoldat erzählt“, Broschüre 
„Geheimnis Radar“, Broschüren „Abrechnung mit Hitler“ und „Stalingrad“, 
4 Ausgaben „Der Mythus des 20. Jahrhunderts“, „Der deutsch-französische 
Krieg 1870-71“, „Bücherverzeichnis kämpfendes Reich“, „Roosevelt - Ame-
rika“ sowie Fotobildband „Bilder aus dem Leben und Treiben an Bord S.M.S. 
Mars“, guter Zustand mit Altersspuren

96013	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Band 1 1934, Lederausf. mit Goldschnitt, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96014	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Jubiläumsausgabe von 1939, Lederausf. mit Gold-
schnitt, guter Zustand

96015	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935, guter Zustand mit 
Altersspuren

96016	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1940 in Pappschuber, guter 
Zustand

96017	 o.L.
Organisationsbuch der NSDAP, 2. Auflage von 1937, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren

96018	 o.L.
Raumbildalbum „Danzig“, n.A.d.E. komplett mit 100 Stereobildern, dazuge-
hörige Brille, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96019	 o.L.
Raumbildalbum „Die Soldaten des Führers im Felde“, n.A.d.E. komplett mit 
100 Stereobildern und Brille, in altem teilweise beschädigtem Schuber, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96020	 o.L.
Konv. 70 Magazine „Orden und Ehrenzeichen“ der Deutschen Gesellschaft 
für Ordenskunde, Jahrgänge 2006 bis 2016, 4 dazugehörige Jahrbücher / 
Magazine, 2006, 2007, 2012 und 2014 sowie 17 „Militaria-Magazin“ der Jah-
re 1996, 2003 - 2006, guter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96021	 o.L.
Konv. „Der Stahlhelm Erinnerungen und Bilder“ Band 1 und 2, im beschädig-
tem Schuber, „Der Weltkrieg in Bild“ sowie Bildband „Zwischen Maas und 
Mosel - Armee - Abteilung von Strantz“, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

96022	 o.L.
Konv. Bildband „Reichshauptstadt Berlin“ 1943 und „Berliner Adressbuch 
1943“ 2. Band, Branchen und Behörden, guter Zustand, teilweise mit stär-
keren Altersspuren

96023	 o.L.
Konv. 9 Liederbücher, überwiegend 3. Reich u.a. Kriegsmarine Heft 1 - 3, 
Ostpreußen, „Blaujacken-Lieder“, „BDM“ etc., guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren
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96024	 o.L.
Konv. 5 Bücher 3. Reich, Bildband „Mit dem Generalkommando XXXX.A.K. 
vom Rhein zum Atlantik Feldzug gegen Frankreich Mai - Juni 1940“, 2 x Al-
fred Rosenberg „Der Mythus des 20. Jahrhunderts“ 1934 und 1935, „Horst 
Wessel von Hanns Heinz Ewers“ 1933 sowie „Hermann Göring Werk und 
Mensch“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96025	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935, guter Zustand mit 
Altersspuren, teilweise stockfleckig

96026	 o.L.
Konv. 227 Zeitschriften „Berliner Illustrierte Zeitung“, 45 x 1924, 37 x 1926, 
46 x 1927, 49 x 1929 und 50 x 1930, guter Zustand mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96027	 o.L.
Konv. 245 Zeitschriften „Berliner Illustrierte Zeitung“, 51 x 1932, 49 x 1933, 
45 x 1934, 50 x 1935 und 50 x 1936, guter Zustand mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96028	 o.L.
Konv. 195 Zeitschriften „Berliner Illustrierte Zeitung“, 50 x 1937, 34 x 1938, 
42 x 1939, 48 x 1941 und 21 x 1944 , guter Zustand mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96029	 o.L.
Konv. 240 Zeitschriften „Münchner Illustrierte Presse“, aus den Jahren 1936 
- 1945, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96030	 o.L.
umfangreiches Konv. Altantis Hefte aus den Jahren 1929 - 1937, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

96031	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, beschädigte blaue Leinenausf. von 1938, 
Bildband „Der Parteitag des Sieges Nürngberg 1933“ sowie 2 Bildbände 
„Hans Schemm“ und Zöberlein „Der Befehl des Gewissens“, gemischter Zu-
stand

96032	 o.L.
umfangreiches Konv. Zeitschriften 3. Reich u.a. „Wochenblatt der Landes-
bauernschaft Sachsen-Anhalt“, „Berlin hört und sieht“, „Das illustrierte 
Familenblatt“, „NSKK fliegt!“, „Der Schulungsbrief“, „Jugend und Heimat“, 
„Frauenwarte“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96033	 o.L.
umfangreiches Konv. Literatur Kaiserreich 1. WK, 3. Reich, 2 WK, VK, u.a. 
„Deutsches Reichsaddressbuch 1926 Band IV“, „Männliche Blutlinien des 
Oberländers“, „Der Befehl des Gewissens“, „Sieg über Frankreich“, „Hof-
juden“, „Ehrenbuch des Deutschen Heeres“, mehrere Hefte „Vehlhagen 
und Klasings-Monatshefte“, „Hermann Göring Werk und Mensch“ usw., ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96034	 o.L.
Konv. 27 Broschüren, überwiegend 3. Reich, u.a. „Deutscher Luftwaffenka-
lender 1943“, „Der NS-Reichskriegerbund“, „Sportvorschrift für die Wehr-
macht“, „Soldaten singen“, „Liederbuch des VII Korps“, „Reichshandwer-
kertag 1935“, „Die Soldatenfibel“, „Der deutsche Staat auf nationaler und 
sozialer Grundlage“, „Reden des Führers am Parteitag Großdeutschland 
1938“, Buch „Boelcke“, Leitz Hefter mit div. Karten 2. WK sowie Hefter mit 
Karten und Plänen Sedan 1. WK, guter Zustand mit Altersspuren

96035	 o.L.
Konv. 6 SBA´s „Deutschland erwacht“ (frühe Ausgabe mit Röhm-Bild auf Sei-
te 52), „Adolf Hitler“, 3 x „Olympia 1936“ und „Die Deutsche Wehrmacht“ 
(Bild 217 fehlt), die restlichen Alben n.A.d.E. komplett sowie div. lose Sam-
melbilder, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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96036	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1936 sowie Hermann Gö-
ring „Werk und Mensch“, blaue Leinenausf. von 1940, beide Bücher aus dem 
Zentralverlag der NSDAP, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96037	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1942, entfernte überklebte 
Widmung rückseitig des Portraitblattes, guter Zustand mit Altersspuren

96038	 o.L.
Konv. ca. 100 Bücher und Hefte VK u.a. von Hindenburg, Friedrich der Gro-
ße, Bismarck, Ludendorff, von Seekt, Clausewitz, Seydlitz, Graf Luckner, von 
Mackensen sowie „In Wehr und Waffen“, „Der Krieg 1914 - 1919 in Wort 
und Bild“ (3 Bände) etc. sowie 3 SBA´s „Uniform in der alten Armee“, „Das 
Reichheer und seine Tradition“ und „Die Reichwehr“, n.A.d.E. vollständig, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

96039	 o.L.
Konv. ca. 160 Bücher und Hefte NK, überwiegend allgemeine Militärge-
schichte und 2. WK, dabei u.a. 8 Bände „Kriegstagebuch des OKW“ und 6 
Bände „Deutsche Militärgeschichte“, gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96040	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf., in Blockschrift, guter Zustand 
mit Altersspuren

96041	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1942, mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand mit Altersspuren

96042	 o.L.
Konv. 17 Bücher VK und NK, u. a. Jagdgeschwader 51 „Mölders“, Kampfge-
schwader 52 „Edelweiss“, Jagdgeschwader 27, Jagdgeschwader 5 „Eismeer 
Jäger“, Kampfgeschwader 100 „Wiking“, Kampfgeschwader 55 „Greif“, Vom 
Schiffsjungen zum Fallschirmjäger-General, Mit Schwertern und Brillanten, 
Richthofen - Der Rote Kiampfflieger, etc. sowie ein Päckchen Feldpostbriefe, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

96043	 o.L.
Adolf Hilter „Mein Kampf“, rote Leinenausf., von 1942, guter Zustand mit 
Altersspuren

96044	 o.L.
Konv. NK Militärliteratur, Bücher, Hefte, Liederbücher, überwiegend über den 
2. WK, Heer, Luftwaffe und Marine u.a. „Junkers L 5 G Flugmotor Handbuch“, 
„Geschichte des deutschen U-Bootbaus“, „Die deutsche Kriegsmarine 1935 
- 1945“ (4 Bände), „Panzer-Grenadier-Division Großdeutschland“, „Die Deut-
sche Luftrüstung 1933 - 1945“ (4 Bände) etc., gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96045	 o.L.
Konv. 14 Bücher und Hefte, VK, überwiegend 3. Reich u.a. „Marsch und 
Kampf des D.A.K. 1941“ zusätzlich eingeklebten privaten Fotos, „Infanterie 
im Osten“, „Adressbuch der Beschaffungsbehörden“, „Führer des Reichs“, 
„Tagebuch eines Sturmführeres“, „Kampf und Sieg in Schnee und Eis“, (Win-
terolympia 1936), „So kämpfte und siegte die Jugend der Welt“ (XI. Olym-
piade Berlin 1936), „Die Deutsche Flotte in großer Zeit“ sowie Zeitschriften 
„Die Wehrmacht“, in 2 dazugehörigen Sammelmappen, lose Sammelbilder 
und 12 Tafeln „Deutschlands Wehrmacht Rangabzeichen, Waffenfarben“, 
gemischter Zustand

96046	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, guter 
Zustand mit Altersspuren

96047	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, guter 
Zustand mit Altersspuren
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96048	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1940, das Hitler-Por-
trait fehlt sowie Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“ komplett mit 100 
Stereobildern und Bildbetrachter, guter Zustand mit teilweise stärkeren Al-
tersspuren

96049	 o.L.
Konv. 23 Hefte der Zeitschrift „Signal“ in franz. Sprache, 21 aus dem Jahr 
1941 und 2 von 1940, gemischter Zustand

96050	 o.L.
Konv. 5 Bücher NK, jeweils mit Autogrammen, „200 Luftsiege in 13 Mona-
ten“, mit Widmung und OU des Brillantenträgers Hermann Graf von 1972, 
„Gedanken zum Zweiten Weltkrieg“ mit Widmung und OU des Brillantenträ-
gers Generalfeldmarschall Albert Kesselring von 1952, „Ich flog die Mächti-
gen der Welt“, mit Widmung von 1958 und OU von Hans Baur, Hitlers Chefpi-
lot, sowie „Spandauer Tagebücher“ und „Der Sklavenstaat“, jeweils OU von 
Albert Speer, Reichsminister für Bewaffnung und Munition, guter Zustand, 
teilw.mit Altersspuren

96051	 o.L.
beschädigtes Buch 3. Reich „Vom 30. Januar zum 21. März“, mit beiden da-
zugehörigen Schallplatten, Schallplatten in gutem Zustand

96052	 o.L.
Konv. 26 Hefte „Die Kunst im Deutschen Reich“, 1940 Folge 4,11 und 12, 
1941 Folge 1, 3-5, 7, 11 und 12, 1942 Folge 1-2, 4, 6, 7, 10-12, 1943 Folge 1-3, 
4/5, 6, 7/8, 10 und 11, Folge 10 von 1942 Ausgabe mit den Ritterkreuzmap-
pen, bei den meisten Heften fehlt die Rückseite des Einbandes, gemischter 
Zustand

96053	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
Altersspuren

96054	 o.L.
Konv. 8 Bücher und Broschüren, VK und NK zum Thema 1. WK, 3. Reich, 2 
WK, u.a. „Krieg und Sieg 1870/71“, „Reibert - Ausgabe für den Kanonier“, 
„Mit Hitler im Westen“, „Hitler wie ihn keiner kennt“, „Ludendorff - meine 
Kriegserinnerungen“, 2 SBA „Adolf Hitler“ und „Das neue Reich“, n.A.d.E. 
komplett sowie 5 Ausgaben der Illustrierten „Praline“ mit Dokumentation 
über die Kleinkampfverbänder der Kriegsmarine, guter Zustand mit Alters-
spuren

96055	 o.L.
Konv. 16 Bücher NK über Waffenkunde/Waffentechnik u.a. „Das Zündnadel-
gewehr“, „The Mauser Self-Loading Pistol“, „Drei Linien - Die Gewehre Mo-
sin-Nagant“, „Infanterie-Waffen gestern“ Band 1 und 2, „Colt - an American 
Legend“, „Walther - eine deutsche Legende“ usw., guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

96056	 o.L.
Konv. Bücher und Zeitschriften VK u.a. 34 Ausgaben „Deutsches Recht - ju-
ristische Wochenschrift“, 29 Ausgaben „Illustrierte Geschichte des Weltkrie-
ges“ (1914) in dazugehöriger Mappe, „Geschichte des Völkerkrieges 1914“ 
Band 1 und 2, „Das deutsche Soldatenbuch“, „Infanterie-Regiment Kaiser 
Wilhelm“, „Die Geschichte des Infanterie-Leibregiments Großherzogin Nr. 
117“ sowie SBA „Raubstaat England“ und 16 Hefte „Der Landser“ (NK), ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96057	 o.L.
Konv. 26 SBA´s „Bilder Deutscher Geschichte“, „Zeppelin - Weltfahrten“ 2 
x Band 1 und 1 x Band 2, „Adolf Hitler“, 2 x „Deutschland erwacht“, „Die 
Großen der Weltgeschichte“, „Lloyd Flottenbilde - Deutsche Marine“ und 
„Die Welt - Handelsmarine“, 2 x „Auf deutscher Scholle“, 2 x „Der Weltkrieg“, 
„Raubstaat England“, „Wer kennt die Länder - kennt die Fahnen?“, „Olympia 
1936“ Band 1 und 2, „Homann Serienbilder - Technik und Verkehr Serien 
1 - 20“, „Die Nachkriegszeit 1918 - 1934“, 2 x „Die deutsche Wehrmacht“, 
„Die Reichswehr“ und „Deutsche Kulturbilder“, n.A.d.E. überwiegend kom-
plett sowie 3 leere Alben, 2 x „Adolf Hitler“ und „Deutschland erwacht“, 
teilweise mit Schubern und Schutzumschlägen, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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96058	 o.L.
umfangreiches Konv. Bücher, Hefte und Zeitschriften, überwiegend VK, da-
bei u.a. 2 Bände „Reichsgesetzblatt“ 1937 Teil 1 und 1938 Teil 1, „Hand-
atlas für die Hitlerjugend“, „Die Geschichte des deutschen Unteroffiziers“, 
„Fliegende Front“, „Die Wehrmacht“, „Der Sieg in Polen“, Sonderausgabe 
des illustrierten Beobachters „Das Deutschland Adolf Hitlers“, „Illustrierte 
Beobachter“, „Berliner Illustrierte Zeitung“, „Der Adler“, „Soldatenbriefe zur 
Berufsförderung“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

96059	 o.L.
Buch „Marschweg Enz 1941“, 180 eingeklebte Bilder, Bild 144 fehlt, limit. 
Auflage mit 1700 Exemplaren, nur für Divisionsangehörige, guter Zustand, 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, selten

96060	 o.L.
Konv. Literatur XI. Olympiade 1936, VK, Bildband v. Leni Riefenstahl „Schön-
heit im olympischen Kampf“, selten, „So kämpfte und siegte die Jugend der 
Welt“, Bildband „Olympische Spiele Berlin 1936“ sowie 2 Filmprogramme 
der Riefenstahl-Filme „Olympia Fest der Völker“ und „Olympia Fest der 
Schönheit“, guter Zustand mit Altersspuren

96061	 o.L.
„Orden und Ehrenzeichen im Dritten Reich“, von Dr. Heinrich Doehle, Aus-
gabe Berlin 1939, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96062	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, komplett mit allen Bildern und Bild-
betrachter, guter Zustand mit Altersspuren

96063	 o.L.
Konv. 3 Bücher und Broschüren, VK und NK, überwiegen 3. Reich und 2. 
WK u.a. „Der Mythus des 20. Jahrhunderts“, „Berühmte Fliegerinnen“, 
„Fliegerhandbuch“ von 1937, „Hitler und sein Werk“ in englischer Beleuch-
tung, „Mein Freund Marseille“ (Buchrücken fehlt), „Vorstoß nach Bosnien“, 
„Gosslarer Jäger im Weltkriege“, „ABC des Nationalsozialismus“ sowie SBA 
„Deutschland erwacht“ n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

96064	 o.L.
Bildband „Waffen-SS im Westen“, Zentralverlag der NSDAP 1941, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96065	 o.L.
Konv. 3 Reibert „Ausgabe für den Kanonier (mot.) 1938/39“, „für den Schüt-
zen der Schützenkompanie 1940“ und „für den Pionier 1937/38, „Handbuch 
der Luftwaffe 1939“ sowie  „Broschüren NSKK - Das Kraftfahrzeug“, 2 x 
„Radfahrer im Verkehr“, „Die Leuchtpistole“ und „Die Gasmaske 30“, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96066	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, VK und NK u.a. 2 SBA „Wie die Ostmark Ihre 
Befreiung erlebte“ und „Sport und Staat“, n.A.d.E. komplett sowie Bewer-
tungskataloge, „Straßenkarte von Deutschland 1940“, „Straßenverzeichnis 
von Wien“, „Amtliches Unterrichtsbuch über 1. Hilfe“, „Politischer Hand-At-
las“, Bildband „Mit Hitler im Westen“ etc., gemischter Zustand

96067	 o.L.
Konv. „Handbuch der SA“ herausgegeben mit Genehmigung der Obersten 
SA-Führung, Ausgabe 1939, Titel innen am Rand mit Papier verstärkt, sehr 
selten, sowie Zeitung „Der SA-Mann“ Ausgabe Kurpfalz, 7. Jahrgang, Nr. 18 v. 
30. April 1938 sowie „Kurpfälzische SA“, Beilage zur Nr. 40 1938 der Zeitung 
“Der SA-Mann“, guter Zustand mit Altersspuren

96068	 o.L.
Konv. 16 SBA, 2 x „Deutschland erwacht“ (davon 1 x mit Ernst Röhm Bildnis), 
„Der Staat der Arbeit und des Friedens – Ein Jahr Regierung Adolf Hitler“, 3 
x „Die deutsche Wehrmacht“, 2 x „Der Weltkrieg“, „Olympia 1936“ Band 1 
u. 2, „Vom Werden deutscher Filmkunst“ Band 1 u. 2, „Fahnen und Standar-
tenträger“ Band 1 (2 Bilder fehlen) u. Band 2, „Bilder deutscher Geschichte“, 
und „Gestalten der Weltgeschichte“, gemischter Zustand
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96069	 o.L.
Konv. 16 Bücher NK zum Thema Luftfahrt - Luftwaffe - Luftkrieg u.a. „Luft-
angriffe auf München“, „Geheimprojekte der Luftwaffe“ Band I und II, „Klas-
siker am Himmel“, „Kampfflugzeuge 1914 - heute“, „Langstreckenflug“, 
„Walter Kropinski“, „Feindberührung“ usw., guter Zustand mit Altersspuren

96070	 o.L.
Konv. 3 Bücher VK zum Thema Hitlerjugend, „Hermann der Hitlerjunge - der 
Werdegang eines deutschen Jungen“, selten, „Jungvolk - Erlebnisse und Ge-
danken eines Hitlerbuben“ sowie „Das junge Reich - ein Buch der Hiterl-
jugend“, Schutzumschlag beschädigt, Einband stockfleckig, guter Zustand 
mit Altersspuren

96071	 o.L.
Konv. 6 „SS - Leithefte“ Nr. 5 1942, Nr. 1, 2,  4 und 5 sowie 7 1943, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Einband teilweise stärker beschädigt

96072	 o.L.
Konv. 10 Sonderausgaben Zeitschriften 3. Reich, dabei 4 „Olympia Zeitungen 
Berlin 1936“, Sondernummern Illustrierter Beobachter „Der Feldzug der 18 
Tagen“, 3 x „Englands Schuld“, 2 x Frankreichs Schuld“ sowie 3 Landkarten 
/ Wehrmachtskarten „Der afrikanische Kriegsschauplatz“ (1942), „Osteuro-
pa und Naher Osten“ (1942), „Deutsche Heereskarte Frankreich“ (1943), 4 
„Tornisterschriften des OKW“ (1939-1941), 2 „Soldatenblätter für Feier und 
Freizeit“ (1940/1942) und 3 weitere Zeitschriften „Luftflotte Südost“, „Volk 
und Welt“, Sportnachrichtendienst der Hitlerjugend, gemischter Zustand

96073	 o.L.
Konv. ca. 90 Bücher und Hefte (vor 1989), aus dem Nachlass eines NVA-
Offiziers, überwiegend Militärliteratur aus dem Militärverlag der DDR und 
Bände über Lenin, Marx, Engels (Kommunismus) sowie 125 Hefte „Visier 
- Zeitschrift der GST für Sportschießen und Waffenkunde“ aus den Jahren 
1977 - 1992, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet
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96074	 o.L.
Konv. 59 Bücher und Broschüren, VK, 3. Reich und 2. WK u.a. „Panzerkampf 
im Westen“, „Kampf um Deutschland“, „Das Buch von der Deutschen Ost-
mark“, „Narvik“, „Herman Göring - Werk und Mensch“, „Waffenbruder Finn-
land“, „Familienkunde und Rassenbiologie“, „Wir beginnen das Wunschkon-
zert für die Wehrmacht“, „Bessarabien - Ukraine - Krim“, „Flakartillerie greift 
an“, „Vom Weltkrieg zum Nationalsozialistischen Reich“, „Panzer zwischen 
Warschau und Atlantik“, „Schluss mit Polen“ sowie SBA „Die deutsche 
Wehrmacht“, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren

Das Fachbuch von Alexander von Renz ist im 
WORMSER AUKTIONSHAUS zum Preis von 89,00 Euro erhältlich.

Hinweis zur Vorbesichtigung
Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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97000	 o.L.
Preußen Signalhorn mit aufgelegtem Adler, Hersteller „Deutsche Signal-Ins-
trumenten-Fabrik Markneukirchen 1915“, L ca. 27,5 cm, gewickeltes Porte-
pee und ergänzter Lederriemen, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und 
Gebrauchsspuren, einige Dellen

97001	 o.L.
Konv. Ausrüstung überw. 2. WK, u.a. 2 Volksgasmasken kompl. in OVP, Feld-
fernsprecher (Hagenuk 1939), 2 Rucksäcke, Brotbeutel, leere Blechdose 
„Frostschutzsalbe SS-Packung“ (Original ?), Polizei-Dienstglas „Tensoldt 
Wetzlar 6 x 30“ mit Backelitköcher, 3 beschädigte Koppel, Fotoaufbewah-
rungstasche „Leica“, Einsatz für Kartentasche, brauner Ledermantel (zivile 
Ausführung) etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

97002	 o.L.
Konv. 2 Ferngläser, dabei Dienstglas 6x30 und Luftwaffen-Optik 2. WK mit 
Fl-Nummer, guter Zustand mit Altersspuren

97003	 o.L.
Konv. Thermobehälter der Wehrmacht, 1 Paar Gamaschen und 2-teilige Pa-
tronentasche sowie Munitionskiste für Sprengladung (Üb.R) 8,8 cm Spreng-
granate, Größe ca. 60 x 58 x 27,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren, nur an Selbstabholer

97004	 o.L.
Dienstglas 10 x 50, Herstellercode „blc“, guter Zustand mit Altersspuren

97005	 o.L.
Konv. Drahtschere der Wehrmacht mit Waa-Stempel, Artillerierucksack ohne 
Schulterriemen, RAD-Hobel, 2 Verpflegungssäcke, Kompass, sowie US-Kop-
pel mit Verbandtasche, Bajonett, Feldflasche, Holster und Patronentasche, 
gemischter Zustand

97006	 o.L.
Konv. Feldflasche der Wehrmacht mit dazugehörigen Becher, Beriemung 
und Bezug im nahezu neuwertigem Zustand, beschädigtes EK 2 1914 mit 
Feldspange sowie Trillerpfeife, gemischter Zustand

97007	 o.L.
SA-Koppel komplett mit Koppelschloss, Messingausf., 3. Modell mit auf der 
Spitze stehenden HK, rückseitig Herstellerlogo der Firma „Linden & Funke 
Iserlohn“, Koppelriemen, Schulterriemen und beiden Koppelschlaufen, L ca. 
87 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97008	 o.L.
Konv. NK, 2 Bundeswehrkoppel, 3 Taschenlampen, Fernglas, Munitionskiste 
sowie Bw-Messer und AK 47-Bajonett, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

97009	 o.L.
Konv. 3 Koppel, Preußen 1. WK und 2 x Schornsteinfeger, HJ Lederknoten 
sowie 2 Ferngläser NK, gemischter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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97010	 o.L.
Konv. Wehrmacht Hufeisentasche, 3 Schnallriemen, Kopfhöhrer, defekte Sta-
tionsuhr sowie russisches Beute-Fernglas, gemischter Zustand

97011	 o.L.
HJ-Koppelschloss, frühe Ausf. mit doppelter Herstellerprägung „AA. & S.“ 
und „O. C C.“ „Ges. Gesch.“, dazu später Koppelriemen aus „Ersatzleder“, 
Verleimung der Schichten gelöst, guter Zustand mit Altersspuren

97012	 o.L.
Koppel Deutsches Rotes Kreuz 3. Reich, Aluminiumschloss, Hersteller „JSF“, 
L „110“, guter Zustand mit Altersspuren

97013	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Wehrmacht 2. WK, Brotbeutel, 2 Feldfla-
schen, Göffel, Heeresverplfegungssack, Essgeschirr 1. und 2. WK, schwarze 
Ledertasche für Sanitäter, graue Dreieckzeltplane mit Einriss auf ca. 30 cm, 
braune Bakelit Zünderdose, Schutzbrille Wehrmacht, Maskenbrille mit Dose 
sowie MG-Munitionskiste mit WaA Adler und Hersteller „bzl 43“, gemischter 
Zustand mit Altersspuren

97014	 o.L.
Konv. Ausrüstung US-Army, 2. WK - Vietnam, ca. 20 versch. Teile, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

97015	 o.L.
Preußen Husaren-Säbeltasche, teilweise Mottenschäden, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

97016	 o.L.
Konv. waffenscheinfreie MG Zubehörteile, dabei Gurtkasten, Behälter für 
Wechselrohr, 2 Zweibeine, 2 Ledertrageriemen, Fliegerabwehrvisier, Schul-
terstütze etc., guter Zustand mit Altersspuren

97017	 o.L.
Schwimmweste Wehrmacht Luftwaffe für Jagdflieger, aufblasbares Modell, 
komplett mit Schlauch und Pressluftflasche, Etikett fehlt, guter Zustand mit 
Altersspuren

97018	 o.L.
Konv. 45 Ersatzscheiben für Panzerschreck in dazugehörigen Papiertüten, 
aus altem Lagerbestand, guter Zustand mit Altersspuren

97019	 o.L.
umfangreiches Ausrüstungskonvolut, versch. Länder und Epochen, u. a. Pis-
tolenholster, Patronentaschen, Koppel, Feldflaschen, Magazintaschen etc., 
Verbandkasten, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

97020	 o.L.
Konv. Ausrüstung, überwiegend 2. WK, 2 Gasmasken Wehrmacht, davon 
vermutlich 1 x für Funker, Gasmaskendose, Volksgasmaske, 2 kurze Spaten 
(mit Hersteller), 2 Paar Stiefel, braune mit Lammfell gefütterte Lederhaube, 
sowie ein schwarzer Schulterriemen, gemischter Zustand

97021	 o.L.
Konv. Gürtelschließe Reichswehr / Reichsmarine, so getragen nur in den Jah-
ren 1927 bis 1936, durchgeprägtes, vergoldetes Eisenblech, Größe ca. 32 
mm x 47 mm, mit sog. Rollenverschluss, sowie Koppelschloss Reichswehr, 
durchgeprägte Nickelausführung, guter Zustand mit Altersspuren
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97022	 o.L.
Konv. Feldbinde Luftwaffe 2. WK, komplett mit Schiebern und Gegenschlie-
ße, L „115“, Fangschnur für Offiziere sowie dazugehöriger Karton, guter bis 
sehr guter Zustand

97023	 o.L.
Konv. 3 Erkennungsmarken Waffen-SS, „SS Pz-ABT. 17 G.v.B.“ (Götz von Berli-
chingen), „SS-Pz. JG. KOMP. 3“ und „SS-GEB. JAG. RGT. 6“, Aluminiumausf. mit 
stärkeren Altersspuren, Originalität fraglich, bitte besichtigen

Unsere aktuelle Auktion:

138. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION
am 30./31. Aug. | 1./2. Sep. 2022

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985 
Abbildung > Los.Nr. 22091 > Highlight aus der 138. Wormser Spielzeug-Auktion
*Einlieferungsschluss für die nächste 139. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 14. Oktober 2022
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98000	 o.L.
Offizier-Abschiedsgeschenk 2. WK, Hindenburg-Kopf, Porzellanausf. von 
Meissen, Künstler „E. Seger“ und Schwertermarke rückseitig auf dem Hals, 
Holzsockel mit graviertem Schild „Ihrem verehrten Kommandeur bei seinem 
Scheiden im Herbst 1942 die Offiziere und Beamten des Ldschtz. Btl´s 369“, 
H ca. 40 cm, guter bis sehr guter Zustand, selten

98001	 o.L.
Preußen Reservistenflasche vom Kaiser Franz Garde Grenardier-Regiment 
Nr. 2, Glasausführung, komplett mit Deckel und Kordel, guter Zustand mit 
Altersspuren, rückseitige Pappe beschädigt

98002	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Rupert Borgenheimer im 1. Feld-
Artillerie-Regiment Prinz-Regent Luitpold München 1902-1904, Porzellan-
ausf., links- und rechtseitig jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf 
der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit König Ludwig II., dazu-
gehöriger Zinndeckel, Kanone als Abschluss, bayerischer Löwe als Daumen-
drücker, H ca. 26,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98003	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Schmitt im 5. Feld-Artillerie-Regi-
ment Landau 1899-1901, Porzellanausf., links- und rechtseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durch-
scheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger Zinndeckel, Kanone als Ab-
schluss mit 2 Mann Bedienpersonal, bayerischer Löwe als Daumendrücker, 
H ca. 27 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98004	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Bruno Schmidt im 5. Infanterie-
Regiment Großherzog Ernst Ludwig von Hessen, Bamberg 1905-07, Porzel-
lanausf., links- und rechtseitig jeweils zwei Soldatenszenen, Namensleiste 
auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, 
dazugehöriger Zinndeckel mit stehendem Soldaten und sitzendem Löwen, 
bayerischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 28 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

98005	 o.L.
Konv. patriotische Lampe 2. WK, Porzellankugel als Fuß mit EK Aufdruck so-
wie Sauciere mit Adlerkopf als Henkel und Aufschrift Obersalzberg Berch-
tesgaden, Originalität beider Teile fraglich sowie Kopie-Reservistenkrug, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98006	 o.L.
Konv. 5-teiliges Kantinenporzellan, dabei Vorlegeplatte der Reichsmarine 
von 1936, rückseitig Reichsadler und „M“ und Zuckerdose der Kriegsmarine 
von 1942 mit dazugehörigem Deckel, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

98007	 o.L.
Deutscher Luftsportverband Porzellanplakette „Für treue Mitarbeit - 
Deutschlandflug 1934“, D ca. 8 cm, guter Zustand

98008	 o.L.
Seidenbild „Zum Andenken an meine Reise nach Indien, China und Japan, S. 
S. „Mann“ 1937 Otto Götze“, gerahmt, Größe ca. 45 x 58 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

98009	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Gefreiten Baun, im Infanterie-Regi-
ment Nr. 115 Darmstadt 1900-1902, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 
jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 
L, Durchscheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger Deckel mit sitzen-
dem Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 28 
cm, guter Zustand mit Altersspuren
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98010	 o.L.
Konv. Bayern stark beschädigter Reservistenkrug vom 2. Fuß-Artillerie-Re-
giment 6 Germersheim 1909-1911, mit Kronendeckel, H ca. 27 cm, sowie 
patriotischer Becher mit abgebrochenem Fuß „Ihrem lieben E. Rössler zu 
seinem 25jährigem Dienstjubiläum Die Kegelbrüder 1879-1904“, mit Bildnis 
von Bismarck, H ca. 24 cm, teilw. starke Altersspuren

98011	 o.L.
beschädigte Reservistenpfeife des Reservisten Völker im Ulanen-Regiment 
Nr. 6, Hanau 1901-1904, Porzellanpfeifenkopf mit dazugehörigem einge-
drückten Deckel, dazugehöriger Pfeifenstiel mit springendem Pferd, die 
Beine abgebrochen, L ca. 146 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

98012	 o.L.
Offiziersgeschenk vermutlich vom Infanterie-Regiment 88 aus Mainz, gra-
vierter Silberbecher, gekröntes K mit einliegendem Monogramm, vermutlich 
des Beschenkten, rückseitig 5 gravierte Unterschriften, dabei von Witzleben 
und „1. IV 07 - 30. IX 07“, Silberpunze „800“ im Boden, H ca. 10 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

98013	 o.L.
Konv. Reservistenflasche eines Gefreiten im Infanterie-Regiment 145 Metz 
1904/06, mit Kordel und dazugehörigem Deckel, 2 Pfeifen, jagdlich und 
Österreich, beschädigter Reservistenstock vom IR 99, L ca. 93 cm sowie 2 
Kopien preußisches Koppelschloss und Streichholzschachtelhalterung, ge-
mischter Zustand

98014	 o.L.
Konv. Reservistentasse vom Husarenregiment 13 Dietenhofen 1911 mit 
Untertasse sowie Pfeifenkopf vom Husarenregiment Nr. 7 Bonn 1905, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

98015	 o.L.
Konv. Keramikteller „Baukolonne 58 Weihnachten 1939“, DAF-Kantinenpor-
zellan 5-teilig sowie Untersetzer Luftwaffe, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

98016	 o.L.
aus dem Nachlass des Generalleutnant Ernst Richter (1888-1962), gravierter 
Silberteller „Ihrem ersten Regiments-Kommandeur die Offiziere des Inf. Rgt. 
75 1935 - 1938“, D ca. 33 cm, Gewicht ca. 526 g, Silberpunze „835“, kleiner 
gravierter Silberteller mit Unterschriften namhafter Wehrmachtsoffiziere 
u.a. Erwin Rommel und Friedrich Wilhelm Paulus, D ca. 15,5 cm, Gewicht 
ca. 92 g, Silberpunze „800“ sowie 5 NK Fotos des Generals, guter Zustand

98017	 o.L.
n.A.d.E. Vasendeckel einer Schreibtischvase aus dem Nachlass von Fried-
rich II. König von Preußen, beiliegender Zettel „das ist der obere Teil einer 
Vase für Rosenblüten, der untere Teil ging bei der Auslagerung während des 
Krieges 1939-1945 in Scherben. Diese Vase stand auf dem Schreibtisch vom 
„Alten Fritz“ (König), leider ging dafür das Dokument verloren“, Größe ca. D 
21 cm und H 15 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98018	 o.L.
Konv. 9 teilweise beschädigte Porzellan-Pfeifenköpfe mit Zubehör, überwie-
gend jagdliche Motive, Reservistenkrug vom Lehr-Regiment der Feld-Artille-
rie Schießschule Jüterbog 1902-03, mit fehlendem Deckel sowie beschädig-
ter Mettlach-Steingutkrug mit Studentenmotiv und dazugehörigem Deckel, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

98019	 o.L.
Gips-Relief 3. Reich mit Hitlerbildniss, D ca. 28 cm, T ca. 4 cm, guter bis sehr 
guter Zustand, selten

98020	 o.L.
RAD Krug von 1938, Füllmenge 0,5 ltr., dazugehöriger Zinndeckel sowie pa-
triotischer Bilderrahmen 1. WK, mit EK 1914 Motiv, H ca. 20 cm, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren
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98021	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Kanonier Bernad I. im 5. Feld-Artillerie-Reg. Kö-
nig Alfons XIII. von Spanien, 2. reit. Batt. Landau 1903-06. Porzellanausf., 
links- und rechtsseitig eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, 
Füllmenge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, leichte Lasursprün-
ge im Boden, H ca 18 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Aktuelle
Auktion

Unsere aktuelle Auktion:

12. WORMSER
NUMISMATIK-AUKTION
30. August 2022

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. li. n. re. 84000, 86000, 86006 > Highlights aus der 12. Wormser Numismatik-Auktion
*Einlieferungsschluss für die nächste 13. Wormser Numismatik-Auktion ist der 14. Oktober 2022

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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99000	 o.L.
große Kriegskasse/Schlosskasse in Form einer Truhe vermutl. deutsch, 18. 
Jahrhundert, eiserner Korpus mit vertikalen und horizontalen über Kreuz 
vernieteten Bandbeschlägen, Schlüsselloch-Abdeckung mittig auf dem De-
ckel fehlt, innen Schlossmechanik mit 10 Verriegelungen, der Schlüssel neu-
zeitlich ergänzt, seitlich und am Deckel jeweils ein Griff, 4 Holzfüsse, Größe 
ca. 55 x 81 x 52 cm, restauriert, guter Zustand mit teilw. starken Altersspu-
ren, selten, nur an Selbstabholer

99001	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Schwedter-Adler, 2 patriotische Schmuckstücke aus 
der Kaiserzeit, bronzene Medaille anlässlich der deutschen Armee, Marine 
und Kolonialausstellung Berlin 1907 sowie antiker bronzener Armreif, ge-
mischter Zustand

99002	 o.L.
Schreibtischdekoration, versilbertes Metallmodell einer Hs 126 auf Marmor-
sockel, H ca. 8,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99003	 o.L.
umfangreiches Konvolut, überw. WHW und Veranstaltungsabzeichen, 
versch. Serien und Materialien, gemischter Zustand, Fundgrube bitte be-
sichtigen

99004	 o.L.
Konv. Verschiedenes restaurierter HJ-Dolch, Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, entnazifizierte Olympia-Medaille, 3 Mitgliedsabzeichen und 2 
patriotische Medaillen, gemischter Zustand

99005	 o.L.
Konv. gerahmtes Ölbild eines Hitlerjungen, ca. 50,5 x 40,5 cm, HK-Stoffwim-
pel, rückseitig Hersteller „Fahnen-Feeken“, HK-Papierwinkefähnchen, Adolf 
Hitler Gipsplakette, ca. 23 x 23 cm, Adolf Hitler Statur aus Gips (beschädigt), 
H ca. 28,5 cm sowie Relief eines Wehrmachtsoldaten mit vermutlich nach-
träglich aufgelegtem SS-Helmemblem und Plakette „Zur Erinnerung a.m. 
Dienstzeit“, „Leibstandarte SS Adolf Hitler Berlin 1939“, Originalitär aller Tei-
le fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99006	 o.L.
Modell eines 8,8 cm Flakgeschützes, blaugrau lackierte Eisenausführung, 
Mechanik teilw. defekt, H ca. 25 cm, L ca. 56 cm, B ca. 50 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren, dekorativ

99007	 o.L.
Olympia-Schreibmaschine 3. Reich, SS-Taste über der 5, in dazugehöriger 
Transportkiste, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

99008	 o.L.
Konv. 2 teilw. beschädigte Volksempfänger „Deutscher Kleinempfänger“ und 
„VE301 Dyn“, Hersteller „Blaupunkt Werke“, Größe bis ca. 28 x 32 x 19 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

99009	 o.L.
Konv. Filmprojektor „Zeiss Ikon W85825“ mit Zubehör in dazugehörigem 
Aufbewahrungskoffer, 5 Filmrollen/Tonbänder gem. Beschriftung Reichs-
arbeitsdienst, Militär Frankreich-Metz, Frankreich Provence, Propaganda, 
Neujahrsansprache Walter Ulbricht 1965 sowie ca. 60 Schellack-Platten 
der Hersteller „Polydor“, „Electrola“, „Odeon“, „Decca“, „Philipps“, „Ramo-
phon“, „Telefunken“ und „Austroton“ sowie Schallplattenständer, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

99010	 o.L.
Konv. 42 Dienstsiegel 3. Reich, vermutl. alles Kopien, gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen
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99011	 o.L.
Konv. 4 Plakate 3. Reich, französisches Werbeplakat der Waffen-SS, HJ-Pla-
kat der Gefolgschaft Heinz 61 von 1936, Bekanntmachung Warschau 16. Ok-
tober 1942 sowie Anti-Amerika-Plakat 2. WK, Originalität aller Teile fraglich, 
Größe bis ca. 120 x 83,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99012	 o.L.
DLV-Plakat 3. Reich „Deutscher Luftsport Verband Mitglieder: Aufnahmestel-
le“, Größe ca. 68 x 48 cm, guter Zustand

99013	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Trommelstöcke mit Lederhalterung, patriotischer 
Bilderrahmen, patriotisches Wandrelief EK-Motiv mit Kaiser Wilhelm II, Rei-
sepass, Soldbuch und Militärpass sowie diverse Fotos und Postkarten, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

99014	 o.L.
Konv. Verschiedenes, HJ-Koppelschloss, Armkompass ohne Beriemung, Ess-
besteck, div. Knöpfe, 1 Paar Manschettenknöpfe sowie Wimpel „der letzte 
Mann“, gemischter Zustand

99015	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder 
und Epochen, u.a. Veranstaltungs- und Mitgliedsabzeichen, Gebirgsjäger-
Mützenedelweiß, beschädigtes Petsamo-Abzeichen etc., gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99016	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. versilbertes Zigarettenetui, kleines Tischkegel-
spiel, Zwicker, Feldgesangbuch, 3 Reisepässe, Kennkarte, div. Fotos zwi-
schen 1910 und den 1930er Jahren, dabei einige wenige Militär, div. Briefe 
und Postkarten, überw. 1920er Jahre, verschließbare Blechdose usw., guter 
Zustand mit Altersspuren

99017	 o.L.
Konv. Verschiedenes, HK-Fahne mit beidseitig aufgenähten Spiegeln, ca. 
55 x 47 cm, 2 Portepees, Erinnerungs-Wandteller 3. Reich für einen Stabs-
soldaten für 18 treue Jahre, 4 Marine-Laufbahnabzeichen (Schiffstaucher, 
U-Boots- u. Bergungstaucher, Artillerie-Mechaniker), Ausmusterungsschein, 
Ausweis für Fliegergeschädigte, Gepäckanhänger der Hamburg-südameri-
kanischen Dampfschifffahrts-Gesellschaft sowie Dienstsiegel 3. Reich, Origi-
nalität aller Teile fraglich, bitte besichtigen

99018	 o.L.
Konv. Pickelhaubenemblem Preußen, Auflage für Pickelhaubenemblem 
Württemberg, Hessen Regiments-Jubiläumsabzeichen, blau emailliertes 
Kreuz „Wohltun Vaterland Freundschaft“, Eichenlaub für Sporturkunde etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

99019	 o.L.
Kriegsschiff 1. Weltkrieg, gedeckter Kreuzer, Eigenbau aus Metall, vermutl. 
Gesellenstück, L ca. 79 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren
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99020	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Briefbeschwerer mit bronzenem Adlerkopf auf Granit-
sockel, einzelner Kragenspiegel Wehrmacht Heer, Kragenspiegelschwinge, 
Porträt eines Luftwaffensoldaten, Ehrenkreuz der Bundeswehr in Silber so-
wie 3 Plakate 2 x „Ansteckende Schweinelähme“ und 1 x „Maul- und Klau-
enseuche - Sperrbezirk“, Größe ca. 43 x 30 cm, gemischter Zustand

99021	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Mappe mit 7 Bildtafeln „Kaiser und Führer in gros-
ser Zeit“, 13 Bildtafeln von deutschen Heerführern 1914-18, 4 unter Glas ge-
rahmte Hindenburg-Porträts, davon 1 x mit OU Reichskriegerführer General 
der Infanterie und SS-Gruppenführer Reinhard, teilw. unter Glas gerahmt, 
Größe bis 41 x 55 cm, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99022	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 3 leere Etuis zum Bundesverdienstkreuz, Sport-
abzeichen 3. Reich und BRD, 3 Medaillen „Gold gab ich zur Wehr - Eisen 
nahm ich zur Ehr“, EK 1 1914 (Kopie), Wandbild auf Karton „Der Kampf in 
den Lüften“ 1. WK sowie originaler Holzschnitt von Georg Sluyterman von 
Langenweyde mit Widmung von 1939, selten, guter Zustand mit Altersspu-
ren, Fundgrube bitte besichtigen

99023	 o.L.
Miniatur U-Boot Torpedo, Metallausf. auf Holzplatte mit graviertem Messing-
schild „Am Eismeer 1942“, L ca. 25,5 cm, H ca. 6,5 cm, T ca. 7 cm, guter 
Zustand, dekorativ

99024	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Spielkartenpresse mit 32 Karten aus dem 3. Reich, 
Buch „Homer Ilias“ mit Einschuss, das Geschoss im Buch vorhanden, russi-
scher Anschlag vom 30.04.1945 sowie 2 Kopie-Reservistenkrüge, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

99025	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Bundesverdienstkreuz im Etui, Studentika Tönn-
chen mit Band und 3 Zipfeln, 3 Bücher „Großdeutschland - Die Städte“, „Der 
Krieg 1914/1917“, „Kampf um den Rhein“, 3 SBA „Die Nachkriegszeit 1918-
1934“, „Deutsche Kolonien“ und „Die Deutsche Wehrmacht“ (dieses nicht 
komplett) sowie neuzeitliche Pulverflasche, Kopie-HJ Dolch und vermutlich 
skandinavisches Messer, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99026	 o.L.
Konv. Reenactment, Schwert, Dolch, jeweils mit Scheide, L bis ca. 98 cm, Ei-
senhut mit gekreuzten Spangen, komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, 
Kettenaube sowie 2 Ritter-Figuren, guter Zustand

99027	 o.L.
Konv. überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich u.a. Arbeitsschlacht 
Gau bayerische Ostmark, Tag der Jugend Bayern 1933, Gautag am Westwall 
Kaiserslautern 1939, NS-Flugtag Bamberg 1933, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

99028	 o.L.
Konv. Bronzeplakette „Für besondere Leistungen auf NSU Motorrad“, email-
liertes Abzeichen „XI. Olympiade Berlin 1936“ sowie patriotische Medaille 
mit Kaiser Franz Josef und Wilhelm II. 1914, D ca. 8,5 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren
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99029	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder 
und Epochen u.a. Mützenband Kriegsmarine, 4 Luftwaffen-Schwingen für 
die Schirmmütze mit fehlenden Splinten, Kopie-Orden, diverse Mitgliedsab-
zeichen, US-Orden etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99030	 o.L.
Plakat 3. Reich „Lernt euch vor Luftangriffen zu schützen! Arbeitet aktiv am 
Luftschutz“, Größe ca. 69 x 49 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, teilweise eingerissen und brüchig

99031	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 8 Romanhefte „Kriegsbücherei der deutschen Ju-
gend“ und Andere, Bildband „Die Waffen-SS“, NK, vergoldete Taschenuhr 
mit nachträglich aufgelegten NSFK-Adler, Kopie einer Luftwaffen-Leica, NVA 
Koppel, 3 Schulterriemen, neuzeitlichem Tranchierbesteck mit Hirschhorn-
griffen und jagdlichen Motiven, SA-Adler und patriotischer Aschenbescher, 
jeweils Nachguss sowie Fernrohr mit Messinggehäuse, in der dazugehöri-
gen Transportkiste, L insgesamt 104 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99032	 o.L.
Konv. gusseiserner Adler 3. Reich, B ca. 24 cm, H ca. 19 cm, rückseitige Hal-
terung fehlt sowie 3 Hitler-Drucke / Zeichnungen, Größe bis ca. 50 x 64 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99033	 o.L.
Gusseisernes Hitler-Relief mit Aufschrift „Unser Führer“, teilweise korro-
diert, schwarz neu lackiert, Größe ca. 35,5 x 43 cm, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren

99034	 o.L.
Konv. Wehrschach Tak-Tik, Wehrmacht Modell 12, komplett mit Figuren, 
Spielbrett, Anleitung und Schachtel sowie 2 Quartett-Spiele „Unsere Luft-
waffe“ und „Die Großen ihrer Zeit“, vermutlich komplett, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

99035	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 5 Bücher/Broschüren, Marine-Album „Der Offi-
ziersanwärter 1943“, „The Great War“, Kriegsflugzeuge (etliche Seiten feh-
len), „Der Weltkrieg“, gerahmtes Bild eines Militär-Musikers, neuzeitliche 
Wappen der Bundesmarine etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

99036	 o.L.
Konv. 11 Plaketten, versch. Epochen, dabei interessante Motive, u.a. 
Mackensen 1915, Napoleon, Nofretete, Bären etc., versch. Materialien und 
Größen, gemischter Zustand, bitte besichtigen
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99037	 o.L.
Bronzefigur Krieger mit Schild auf Marmorsockel, Künstlersignatur Thier-
mann, H ca. 35 cm, guter Zustand, Speer vermutlich gekürzt

99038	 o.L.
Bronzeplakette der SS 3. Reich „Sommersonnenwendkampf Tölz 1939“, 
Hersteller „Deschler München“, D ca. 8 cm, im dazugehörigen Etui, vermut-
lich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit Altersspuren

99039	 o.L.
graviertes Silbertablet „Zur Erinnerung an den Besuch Sr. Majestät des Kö-
nigs Friedrich August von Sachsen, Löbau, den 27.06.1911 dargeboten von 
Luise Ernst geb. Hesse“, D ca. 31,5 cm, Silberpunze „800“, guter Zustand mit 
Altersspuren

99040	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. DAF-Kantinenschüssel, div. Orden und Abzeichen, 
teilweise beschädigt, teilweise Kopien, Machete, beschädigter HJ-Dolch, 
Buch „ Das ist des Deutschen Vaterland“ etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

99041	 o.L.
Ölgemälde des General der Infanterie Alfred Krauß, Träger des Pour le Me-
rité, Öl auf Leinwand, n.A.d.E. gemalt von Hermann Hanatschek, gerahmt, 
Größe ca. 76 x 91 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabho-
ler abzugeben

99042	 o.L.
Ölgemälde der Gemahlin des General der Infanterie Alfred Krauß, Öl auf Lein-
wand, n.A.d.E. gemalt von Hermann Hanatschek, gerahmt, Größe ca. 95 x 
117 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer abzugeben

99043	 o.L.
Konv. patriotischer Schmuck 3. Reich, 2 HK Anhänger, Armband, Sektzipfel 
sowie Feuerwehrauszeichnung mit fehlender Nadel, umgearbeitet als An-
hänger, im dazugehörigem Etui, gemischter Zustand

99044	 o.L.
Konv. Afrikakorps Ärmelband, L ca. 43 cm und Erinnerungsring „DAK 1941“, 
Silberpunze „800“, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

99045	 o.L.
Konv. 4 Plaketten/Medaillen NSFK Deutschlandflug 1938 und Reichswett-
kämpfe Kassel 1938, DLV Medaille „Jubiläums-Sternflug zum Cannstatter 
Wasen 1911 - 1936“ und Luftwaffen-Medaille „Für Treue Dienstleistungen 
im Bereich des Luftgaukommandos Westfrankreich“, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren
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99046	 o.L.
Konv. 2 geschwärzte Gusseiserne Plaketten 3. Reich von 1936 und 1939, 
Größe bis 11 x 16 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99047	 o.L.
Konv. 2 DAF Plaketten 3. Reich, Alu auf Holz, „Ehret die Arbeit und achtet 
den Arbeiter“ sowie bronziert im Holzrahmen „Für 20 Jahre Treue zur Be-
triebsgemeinschaft Strabag Berlin 1939“, Größe bis ca. 25 x 30 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99048	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien u.a. Kopfkissenbezug mit ge-
stickter Reichkriegsflagge, 2 Emailleschilder 3. Reich, französische Epaulet-
ten, Gabeln, neuzeitlicher kurzer Jatagan, div. Orden und Abzeichen, Koppel-
schlösser etc. gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99049	 o.L.
Bronzekopf eins Wehrmachtssoldaten mit Stahlhelm, auf Granitsockel, 
Künstlersignatur „Schmidt-…“, H ca. 20 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99050	 o.L.
Konv. umfangreicher Feldpostnachlass, Briefe und Postkarten, Hindenburg-
Portrait, gußeisernes Hitlerrelief sowie neuzeitlicher Teller mit Hitler-Motiv, 
gemischter Zustand

99051	 o.L.
Konv. 2 Blechschilder 3. Reich, „Von der Deutschen Reichsbahn anerkannter 
Beförderungskasten Ausnahemtarif 1 B 69 Eigengewicht …..kg“, 29 x 19 cm, 
guter Zustand mit Alterssspuren

99052	 o.L.
Wehrmachtsuhr mit Aufschrift „Eigentum der Heeresverwaltung“, D ca. 7 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

99053	 o.L.
sehr dekorative Wandscheibe, mittig die Burg Hohenzollern und die Ger-
mania, aufgelegte Medaillen der 3 Deutschen Kaiser und dem König von 
Württemberg (Karl), mit Vorder- und Rückseiten, D ca. 51 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren, sehr dekorative Blechausführung

99054	 o.L.
Konv. überwiegend Orden und Abzeichen versch. Länder und Epochen, da-
bei 2 Bundesverdienstkreuze im Etui, 2 Centenarmedaillen, EKF mit dazu-
gehöriger Urkunde, EKT, patriotische Abzeichen etc., gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

99055	 o.L.
Scholz Quartettspiel „Unsere Wehrmacht“, um 1940, 48 Spielkarten plus 
Sonderkarte Adolf Hitler sowie die Spielregeln, guter Zustand mit Alters-
spuren

99056	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Luftwaffenadler, vemutl. neuzeitliche Fertigung aus 
Messing, Spannweite ca. 40 cm, US-Feldflasche, Tornister Wehrmacht ohne 
Trageriemen, 2 Schulterstücke, 2 Familienstammbücher, Wehrpass mit 
Standardeintragungen, Liederbuch der Kriegsmarine, 10 VK Romane (Ber-
telsmann Verlag), 6 Bleistiftzeichnungen, davon 2 x signiert W. Lilge, Feld-
postbriefe, Soldatenportraits, divese Ausweise, Inflationsgeld, Briefmarken, 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99057	 o.L.
Konv. 3 versch. Borduhren/Fahrzeuguhren, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren, bitte besichtigen
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99058	 o.L.
Stoppuhr „Semikrograph“, D ca. 5,5 cm, sehr guter Zustand

99059	 o.L.
Marine-Optik, Messingausf., Hersteller „SOKKISHA“, H ca. 35,5 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

99060	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Effekten eines Oberleutnant der Flakartilerie, be-
schädigtes entnazifiertes Flakkampfabzeichen, Kopie-Erdkampfabzeichen, 
patriotische Medaillen ohne Bandringösen, Bundeswehr-Erkennungsmarke 
und beschädigtes Fotoalbum mit überwiegend zivilen Portraits, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

99061	 o.L.
Fahne des Reichsbund Deutsche Jägerschaft, mit beidseitig bestickten Emb-
lem, die Hakenkreuze sorgfältig entfernt, Franzen an der Unterseite, ca. 180 
x 77 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99062	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u. a. Fotos (Militär und Zivil), Ar-
beitsbücher, 7 Schnapsbecher aus Messinghülsen gefertigt, 8 Studentika 
Zipfel, aus Holz geschnitzer Spielzeug Revolver, Adolf Hilter Relief auf Holz-
platte, 6 Sammelbilderalben (teilw. unvollständig), etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99063	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. VHS Videokassetten über den 2. WK, Bundeswehr 
Barettabzeichen auf Holzrahmen montiert, gerahmte Bilder u.a. Hinden-
burg, Linien-Infanterie Hessen Darmstadt, Fotos 1. WK, Erinnerungsurkun-
de, 5. Batterie Artillerie-Regiment 299 (Weihnachten 1940), Bundeswehr 
Verbandsabzeichen Jagdgeschwader 71 Richthofen, Bundeswehr-Effekten 
(überwiegend Schulterklappen), Hessische NK Feuerwehr-Ehrenzeichen 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, nur an Selbstabho-
ler, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99064	 o.L.
Aus dem Nachlass einer Familie, überwiegend 3. Reich, dabei viele Unter-
lagen eines Flugschülers der Flieger-HJ u.a. Fotos, Wehrpass mit Stan-
darteintragungen, Mitgliedskarte des NS Reichsbund für Leibesübungen, 
Personalausweis, Fotos, Negative, Feldpostkarten, illustrierte deutsche 
Schülerzeitung, versch. Zeitschriften u.a. „Deutsche Luftwacht“ und „Der 
Adler“, Baupläne für Flugmodelle, Sporttagebuch der Hitlerjugend, Verlei-
hungstüte zum EK 2 1939, Sammelbilderalbum „Kampf ums 3. Reich“ etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, aufbewahrt in altem 
Bierkarton „Deutsche Braukunst Moravia-Pilz Bill - Brauerei Hamburg“, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99065	 o.L.
umfangreiches Abzeichenkonv., überwiegend VK u.a. WHW und Veranstal-
tungsabzeichen, versch. Mitgliedsabzeichen, Broschen und Badische Krie-
gervereinsabzeichen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99066	 o.L.
umfangreiches Etui-Konvolut, überwiegend Kopien sowie 4 Kopien-Orden, 
EK 1 1870, Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, Flottenkriegsabzeichen und 
Fallschirmschützenabzeichen, gemischter Zustand

99067	 o.L.
Konv. Zigarettendose mit aufgelegtem Fliegerdolch, Briefbeschwerer mit 
aufgelegtem Stahlhelm sowie Plakette „Standort-Segel-Wettfahrten Ehren-
preis“, gemischter Zustand

99068	 o.L.
Konv. 2 Schirmmützen Reichskriegerbund und DHF, restauriertes Krätzchen 
1. WK „Emden“, 3 Kopie-Schiffchen 2. WK sowie Kopie-Diensthemd für poli-
tische Leiter der NSDAP, gemischter Zustand
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99069	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. großformatiges unter Glas gerahmtes Portrait 
eines Unteroffiziers der Panzertruppe, Größe ca. 55 x 45 cm, Zinnkrug mit 
Kyffhäuserdenkmal, H ca. 21 cm, Tonkrug mit eingelegtem WHW-Abzeichen, 
H ca. 15 cm, Fotoalbum Wehrmacht Heer 2. WK, Beförderungsurkunde zum 
Signalwerkführer von 1944, HK-Fahnenspitze, Hitler-Relief, div. lose Fotos 
mit teilweise interessanten Motiven, beschädigte Sammelbilderalben etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99070	 o.L.
umfangreiches Konv. Mitgliedsabzeichen, VK und NK, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99071	 o.L.
umfangreiches Konv. DDR u.a. Auszeichnungen, Urkunden, Ausweise, Fahne 
und Abzeichen sowie Effektenkonv. 2. WK mit Kopien und Originalen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99072	 o.L.
Konv. 12 Musterungsabzeichen der Wehrmacht und 12 Treffabzeichen ehe-
maliger Weltkriegssoldaten, dabei 2 x BRD (Afrikakorps und Marine-Infan-
terie), guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99073	 o.L.
Konv. 18 Reservistenabzeichen Deutsches Kaiserreich, dabei seltene Waf-
fengattungen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99074	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut aus dem Nachlass des erfolgreichen Olym-
pia-Teilnehmers Erich Borchmeyer, Gewinner der Silbermedaille in der 4 x 
100 Meter Staffel in Los Angeles 1932 und Bronzemedaille in der 4 x 100 
Meter Staffel 1936 in Berlin, u. a. Medaillen, Plaketten, dabei der Ehrenpreis 
des Reichsministers Dr. Goebbels, Urkunden, Fotoalben mit interessanten 
Aufnahmen, Zeitungsberichte, Glückwunschschreiben, Erinnerungsstücke 
etc., gemischter Zustand, selten, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet
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99075	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Orden und Abzeichen versch. Länder und Epochen, 
teilw. in dazugehören Etuis, Geldbörse mit aufgeklebtem Zettel „Zur Erin-
nerung an den Reichsparteitag der N.S.D.A.P. 1923 in Nürnberg ….“, Hee-
res-Verpflegungssack, Gruppenfoto mit SS-Ordonanzen sowie gußeisernes 
Relief der Fa. Krupp 1811-1961, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

99076	 o.L.
NSDAP Tagungsflagge, beidseitig vernähtes HK auf weißem Spiegel, Größe 
ca. 270 x 100 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99077	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, Originale und Kopien, u. a. 2 Flag-
gen, diverse Abzeichen, Mützenkordeln, neuzeitliche Soldatenfiguren, Bun-
kerlampe, Sammelbilder, Ärmelband Afrikakorps, diverse Bücher VK und NK, 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99078	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Prägestöcke jeweils mit den neuzeitlich geprägten 
Medaillen, 4 x „Landrat des Kreises Enzkirchen“ und 5 x „Adolf Hitler“, sowie 
2 weitere neuzeitlich geprägte Medaillen mit Hitler-Motiv, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

99079	 o.L.
Konv. Verschiedenes, böhmisches Glas „Ein Volk, ein Reich, ein Führer!“, EK 
2 1914, EKF, EKT, Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, 2 Feldspangen, entna-
zifizierter Brustadler vom Reichskriegerbund soiwe 5 Veranstaltungsabzei-
chen, gemischter Zustand

99080	 o.L.
Konv. Nachlass eines NSKK-Mannes, auf Holzplatte befestigte Metallplakette 
für 5000 Kilometer mit NSKK-Adler und „SA“ und „SS“, NSKK-Mitgliedsnadel, 
SA-Sportabzeichen, NSKK-Schiffchenknopf, NSKK Mitteilungsblatt der Mo-
torstandarte Saar, 1. Jahrgang August 1935, 23 Fotos NSKK und SA, teilw. 
interessante Motive, Portraits, Gruppenfotos, Fotos mit Krädern und Beiwa-
genkrädern, Fahrzeugkolonnen, guter Zustand mit Altersspuren

99081	 o.L.
Hitler-Büste auf Marmorsockel, versilberte Ausf., H ca. 22 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

99082	 o.L.
Silberne Taschenuhr 3. Reich, Hersteller „Louis Grisel - Geneve“, beide De-
ckel graviert, Vorderseite HK und „Unserem hochverehrten Kommandanten 
und Kapitän Leutnant Günter Prien 16. Januar 1940 mit herzlichsten Glück-
wünschen zum Geburtstag“, Rückseite U-Boot-Kriegsabzeichen und „U47 
Die Scapa Flow Besatzung“, n.A.d.E. aus dem Nachlass einer Berliner Kran-
kenschwester die mit Prien in engem Kontakt stand, dazugehöriger Uhren-
schlüssel, guter Zustand mit Altersspuren, vermutlich zeitgenössisches Ori-
ginal, selten, bitte besichtigen

99083	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. beschädigte Auszeichnungen, Veranstaltungs-
abzeichen, hessische Uniformknöpfe, Bahn-Effekten, Koppelschloss Wehr-
macht-Heer etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99084	 o.L.
Konv. Verschiedenes patriotischer reliefierter Steingutbierkrug mit dazuge-
hörigem Zinndeckel, H ca. 31 cm sowie div. Münzen, Geldscheine und Brief-
marken, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99085	 o.L.
Konv. 2 SBA´s „Der Weltkrieg“ und „Kampf ums 3. Reich“, n.A.d.E. komplett, 
jeweils mit Schuber sowie Schirmmützenadler Wehrmacht Heer, mit rück-
seitigen Splinten, guter Zustand mit Altersspuren

99086	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Luftschutz-Hausapotheke (ohne Inhalt), Luft-
schutz-Gasmaske mit Gasmasken-Dose, Feldtornister ohne Trageriemen, 1 
Paar genagelte Stiefel, 2 Tischlampen aus Messinghülsen gefertigt, 1 Kis-
te Stereobilder „The Great War“ (über den 1. WK, unvollständig) sowie 7 
Fotoalben einer Familie aus den 30er/40er/50er Jahren, Notariatsverträge 
3. Reich, 3 großformatige Portraits, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99087	 o.L.
HK Fahne 3. Reich, beidseitig vernähtes HK auf weißem Spiegel, originales 
Hersteller-Papieretikett „Geschw. Flamme“, Größe 130/300, guter bis sehr 
guter Zustand

99088	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Portrait eines Wehrmachtsoldaten, original gerahmt, 
Größe ca. 54 x 70 cm, ziviler Ledermantel, mittelalterliches Kopie-Schwert, 
4 versch. Bajonette, dabei Seitengewehr 98/05 mit ausgeschliffenen Säge-
rücken und preußischer Abnahme von 1917, L bis ca. 101 cm und Bundes-
wehr-Seesack, gemischter Zustand, bitte besichtigen, nur an Selbstabho-
ler

99089	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Quartettspiel „Führer und Helden im Weltkriege“, 
lose Sammlbilder für versch. SBA‘s, Verdienstmedaille „1. Grosse Kochkunst 
Wirte und Hotelfachausstellung d.Wirte-Innung Saarbrücken 1911“, mit Etui, 
Abzeichen Kaiserliche Marine, diverse Kriegs-Souveniers, Abzeichen Ver-
ein Kameraden aller Waffen des Gardekorps Neu-Kölln etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

99090	 o.L.
Konv. 12 Tätigkeits- Veranstaltungsabzeichen, überwiegend Wiesbaden/Gau 
Hessen-Nassau, u. a. „Kreistage der NSDAP Wiesbaden 1939“, „Braune Mes-
se Wiesbaden 1939“, „Für Erholungsbedürftige Volksgenossen SA-Standar-
te 1935“, „Schwimmende braune Messe am Rhein 1934“, „NSDAP Kreistag 
1939“, „Gruppenwettkämpfe der SA-Gruppe Hessen 1939“, „Gautag 1935 
Darmstadt“, „Gautag Hessen-Nassau Frankfurt 1936“ usw., guter Zustand 
mit Altersspuren

99091	 o.L.
Erinnerungsring 2. WK, graviert „Krim 1943“, guter Zustand mit Altersspuren

99092	 o.L.
umfangreiches Konv. aus dem Nachlass einer Familie, dabei Orden und Ab-
zeichen u.a. Sport, Feuerwehr, Turnerbund, Veranstaltungs- und Mitglieds-
abzeichen sowie Miniaturen, gerahmt hinter Glas, Größe 44 x 59 cm, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99093	 o.L.
Konv. Stalhelmbund, Ärmelabzeichen „L.V. WESTMARK“, 1 Paar Kragenspie-
gel, 3 verschiedene Mitgliedsabzeichen, sowie 6 Tagungs- und Veranstal-
tungsabzeichen, guter Zustand mit Altersspuren
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99094	 o.L.
Konv. Schriftleiterausweis 3 Reich und Soldbuch 1. WK der gleichen Person 
sowie emaillierte Plakette „KDDK“, Kameradschaft der deutschen Künstler, 
L 12,3 cm, Rückseite mit Matrikelnummer „145“ und Hersteller „Juwelier 
Hülse Berlin“, Emaille teilweise ausgebessert, selten

99095	 o.L.
Konv. überwiegend Orden und Abzeichen, VK und NK u.a. Kriegervereins-
kreuz Sachsen für 50 Jahre ohne Bandring, EKF, Kopie EK 1 etc., gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

99096	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 2 Hakenkreuzfahnen, jeweils mit beiseitig auf-
genähten Spiegeln, Größe 53 x 41 cm, Wehrpass eines Heeressoldaten 2. 
WK, div. DDR-Dokumente und Ausweise, SS-Mützenadler, Flugzeugführer-
abzeichen, 2 Stoffuniformadler Heer, alles Kopien, Meissen Plakette, „Karl 
Landsteiner / Deutsches Rotes Kreuz der DDR“ usw., guter Zustand mit Al-
tersspuren

99097	 o.L.
Konv. 12 überwiegend Automobil-Plaketten und Medaillen, NK, teilweise 
emailliert sowie Silberbecher „Sachs-Motor Sternfahrt zum Bundesfest 
1932 nach Nürnberg“, Silberpunze „830“ auf dem Boden, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99098	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Hessen Tapferkeitsmedaille, Preußen Centenarme-
daille, Kriegsdenkmünze 1914/18, Dokumentennachlass eines Gefreiten in 
der Pi.Pk.Komp./Br.Bau-Batl.646, dabei Urkunde zur Ostmedaille und EKF, 
Militärpass, Soldbuch 1. WK, Wehrpass mit Lichtbild, Arbeitsbuch, Kriegs-
karten 1. WK, alte Notariatsverträge und Zeitschriften, Kriegskarten etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99099	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Kopien u.a. Orden, Effekten, Abzeichen 
sowie Ausgehbajonett der Wehrmacht mit fehlender Klingenspitze und da-
zugehöriger Scheide, Fundgrube, bitte besichtigen

99100	 o.L.
Konv. überwiegend Kopien Orden und Abzeichen 3. Reich, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

99101	 o.L.
Konv. überwiegend Stahlhelmbund, 10 Abzeichen, gemischter Zustand

99102	 o.L.
Konv. 9 überwiegend Veranstaltungsabzeichen, u.a. „Gau-Appell 1936 Sach-
sen“, „10 Jahre Gau Berlin 1936“, „Deine Hand dem Handwerk“, „Reichspar-
teitag 1934“ etc., gemischter Zustand

99103	 o.L.
Schreibtischdekoration bronzierter Adler mit aufgelegtem vermutl. neuzeit-
lichem Abzeichen für „Heeresbergführer“, graviertes Schild auf dem Mar-
morsockel „zur Erinnerung von der Belegschaft der Gruppe C“, H ca. 23,5 
cm, Spannweite ca. 30 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99104	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Volksgasmaske „VM 40“, in OVP mit Gebrauchsan-
weisung, Koppel Polizei 3. Reich (Kopie), SBA „Uniformen der Marine und 
Schutztruppen“, n. A. d. E. komplett, Bajonett K98 mit Scheide, NVA-Schirm-
mütze umgebaut auf Wehrmacht, 4 Kopien Orden 3. Reich, 2 Jahrgänge „Der 
Schulungsbrief“ 1940 und 1941 sowie 3 Hefte „Kunst und Jugend“, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99105	 o.L.
Hanhart Fliegerchronograph, 2. WK, mit drehbarer Lünette, der Zeiger des 
rechten Hilfsziffernblattes und der obere Drücker fehlen, die Uhr läuft, es 
fehlt jedoch im Werk die Mechanik der Start/Stop-Funktion, mit genietetem 
braunem Lederarmband, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, selten

99106	 o.L.
Konv. 31 Plätzchenausstecher 3. Reich, dabei HK und Runen, guter Zustand 
mit Altersspuren

99107	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. patriotisches Taschenmesser „Graf Zeppelin - der 
Erfinder des lenkbaren Luftschiffes“, Aluminiumschüssel mit Luftwaffenab-
nahmestempelung, Reichsautobahnenausweis 1941, Arbeitsbuch, RAD Lie-
derbuch, Wehrpass mit Standarteintragungen, 3 Arbeitsbücher, NK-Fotos, 
Landsturmschein 1915, Gesellenbrief 1938 sowie Bücher, Broschüren und 
Zeitschriften, VK und NK, dabei „Jahrbuch des Deutschen Heeres 1940“, 
„Goebbels - vom Kaiserhof zur Reichskanzlei“, „Jugend um Hitler“, mit feh-
lendem Umschlag, „Westfront-Illustrierte“ etc. gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99108	 o.L.
Ölgemälde von Christian Sell, Öl auf Holz, Winterszene aus dem Deutsch-
Französischen Krieg 1870 - 1871, Infanterist mit 2 Kriegsgefangenen fran-
zösischen Kolonialsoldaten, signiert „Chr. Sell“, gerahmt, Größe ca. 23 x 19 
cm, guter Zustand

99109	 o.L.
Konv. 8 überwiegend Mitgliedsabzeichen u.a. DAF, RAD, NSDAP Parteiabzei-
chen, HJ-Siegernadel 1934, Schießauszeichnung vom Kyffhäuserbund sowie 
Veranstaltungsabzeichen „SA Brigarde 42 Jena 8. April 1934“, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

99110	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. RAD Ärmelspaten, 2 RAD Mützenabzeichen (1 
Splint fehlt), 5 Veranstaltungsabzeichen etc., gemischter Zustand

99111	 o.L.
Adolf Hitler Büste, Bronzeausf., mit Korrosionsspuren, vermutlich gereinig-
ter Bodenfund, signiert „Schmidt-Hofer“, H ca. 19 cm, guter Zustand, mit 
teilweise stärkern Altersspuren

99112	 o.L.
Reichsdienstflagge 3. Reich, Größe ca. 135 x 245 cm, bedruckt, vermutlich 
zeitgenössisches Original, guter Zustand, bitte besichtigen

99113	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. entnazifiziertes Koppelschloss der Wehrmacht, 
entnazifizierte Parrierstange für einen Offiziersdolch, 2 Brustadler und 2 
Mützenadler sowie Kopie Blutorden, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99114	 o.L.
Konv. Verschiedenes Göffel, Lederlasche für ein Marinekoppelschloss, Origi-
nalität fraglich, Stahlhelm-Kinnriemen und Gamaschen, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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99115	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Kompass mit Bakelitgehäuse, div. Effekten, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99116	 o.L.
WMF Zigarettenetui, Ehrengabe der Stadt Frankfurt des Deutschen Hand-
werks, rückseitig graviert „Treffen des alten Führer-Korps der NSDAP im Gau 
Hessen-Nassau Frankfurt a.M. Oktober 1936“, guter Zustand mit Altersspu-
ren

99117	 o.L.
Konv. 13 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 650 Jahrfeier der Schlacht 
bei Worringen 1938, DAF-Danzig 1934, Kriegsopfer-Ehrentag Mainfranken 
1938, Frei ist die Saar 1935 etc., gemischter Zustand

99118	 o.L.
Fahne 3. Reich, beidseitig vernähter Spiegel, Größe ca. 72 x 107 cm, am 
unteren Ende ausgfranst, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

99119	 o.L.
großformatiger Aushang 3. Reich, „Aufruf“ betrifft Bekanntmachung vom 
14. Dezember 1944 zum Arbeitseinsatz niederländischer Staatsangehöriger 
der Geburtsjahrgänge 1905 bis 1928, Den Haag am 29. Dezember 1944, in 
deutscher und niederländischer Sprache, Größe ca. 100 x 72 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, rückseitig teilw. geklebt, gefaltet

99120	 o.L.
großformatiges Plakat 3. Reich „Reichs-Spinnstoff Sammlung 1941 5. Mai-
31.Mai“, Mutter mit Hitlerjunge, Größe ca. 120 x 85 cm, gefaltet, guter Zu-
stand mit Altersspuren

99121	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 8 gerahmte belgische Drucke mit Motiven aus dem 1. 
WK, teilw. fehlt das Glas, gerahmter Hitler-Druck vermutl. NK, sowie Wehr-
machtsbüste, grün lack.Gipsausf., H ca. 42 cm und Hitlerkopf, vermutl. bei-
des neuzeitliche Anfertigungen, guter Zustand, mit teilw. starken Altersspu-
ren, auf Foto nur ein Teil abgebildet, nur an Selbstabholer

99122	 o.L.
sehr umfangreiche WHW Sammlung, versch. Serien und Materialien, in al-
tem Holzkasten mit 10 befüllten Schubfächern, sowie weitere WHW Abzei-
chen in 6 dafür angefertigten Kartons, WHW Spendendose Gau-Westmark 
sowie 7 NK Bücher/Kataloge zum Thema WHW, überwiegend guter Zustand, 
in dieser Geschlossenheit selten zu finden, Fundgrube bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet, nach Möglichkeit nur an Selbstabholer, Ver-
sand auf eigene Gefahr

99123	 o.L.
Konv. 30 Tagungs- u. Veranstaltungsabzeichen, u.a. „NSDAP Kreistag Bonn 
1937“, „Gautag Hessen-Nassau Frankfurt a.M. 1936“, „Gautag Süd Hanno-
ver Braunschweig 1935“, „Kreistag der NSDAP Ludwigshafen 1938“, „Gau-
tag Hessen-Nassau Darmstadt 1938“, „Reichsparteitag 1936“, „Aufmarsch 
der HJ Gebiet 13 Hessen-Nassau 1934“, „Gruppenwettkampftage SA Gruppe 
Kurpfalz 1939“, „HJ Deutsches Jugendfest 1936“, etc., guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

99124	 o.L.
Konv. 30 Tagungs- u. Veranstaltungsabzeichen, u.a. „Gautag Koblenz Trier 
1936“, „Reichsparteitag 1936“, „Frontkämpfer- u. Kriegsopfer Ehrentag Trier 
1936“, „Gautag Hessen-Nassau Frankfurt a.M. 1936“, „Gautag Süd Hanno-
ver Braunschweig 1935“, „NSBO Tag der Deutschen Arbeit 1933“, „Kreis-
tag Rheingau St. Goarshausen 1938“, „HJ Deutsches Jugendfest 1936“, „SA 
Gruppen-Sport-Wettkämpfe Gruppe Kurpfalz 1936“, „Tag der Wehrmacht 
1939“,etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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99125	 o.L.
Konv. 30 Tagungs- u. Veranstaltungsabzeichen, u.a. „Reichskolonialtag 
Wien 1939“, „Hamburg Reichsarbeitsdienst marschiert 1934“, „Gaupartei-
tag Hessen-Nassau 1933“, „Einweihung Adolf Hitler Turm Aslar 1935“, „Tag 
der SA-Standarte 14 Verden 1935“, „Gautag Süd Hannover Braunschweig 
1938“, „DAF Ski-Lehrgang 1937-1938“, „Kreistag Wetterau 1938“, „Reichs-
parteitag 1938“, „Tag der SA-Gruppe Nordsee Bremen 1936“, „SA Gruppen-
wettkampftage SA-Gruppe Kurpfalz 1939“, etc., guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

99126	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Koppel Wehrmacht Heer (Aluausf.), Metzger-Zunft-
Koppelschloss, Koppelschloss Reichswehr (Kopie), 2-Dorn-Koppel mit Pis-
tolenholster DDR, 2 orientalische Krummdolche, schweizer Bajonett mit 
Koppelschuh sowie beschädigtes Seitengewehr 98/05, gemischter Zustand

99127	 o.L.
Polizei-Nummernschild 3. Reich „Pol - 21115“, entnazifiziertes Dienstsiegel 
„Polizeipräsidium in Saarbrücken“, Größe ca. 49 x 10 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren, teilweise korrodiert

99128	 o.L.
Konv. ca. 110 Abzeichen, überweigend 3. Reich u.a. WHW-Abzeichen, Jubi-
läumsnadeln, Feldspangen, Ankerauflagen, 4 eiserne Rohlinge in EK Form, 
3 Brustkreuze, Auflagen in Form von Eichenlaub / Eicheln etc., gemischter 
Zustand

99129	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes, u.a. Wehrmachts-Felltornister ohne 
Beriemung, schwarze Leder Koppeltasche für Sanitäter, div. Wehrmachts-
soldaten Elastolin und andere Firmen, das Buch der NSDAP, div. Münzen 
versch. Länder und Geldscheine deutsches Reich, Fotos und Fotoalbum mit 
Privataufnahmen und div. Wehrmachtsfotos, Sextant, mehrere Bakelitkopf-
hörer, DDR-Wimpel, Militärzeitschriften NK, Uniformjacke Bundesluftwaffe 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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Bestellen Sie unsere

KATALOGE
aus den letzten Wormser Auktionen, 

solange der Vorrat reicht

1 Katalog................ 15 € 

10 Kataloge.......... 100 €

20 Kataloge.......... 150 €

30 Kataloge.......... 200 €

1 Katalog................ 15 € 

10 Kataloge.......... 100 €

20 Kataloge.......... 150 €

30 Kataloge.......... 200 €

1 Katalog......................... 10 € 

5 Kataloge....................... 40 €

Nutzen Sie die Möglichkeit unsere alten Kataloge inkl. Ergebnislisten 
zu erwerben. Für Sammler sind diese Kataloge ein interessantes 
Nachschlagewerk, das in keiner Sammlerbibliothek fehlen sollte. 

Rufen Sie uns an > Telefon 06247 90460 oder 
schreiben Sie uns eine Email > info@wormser-auktionshaus.de



Wormser Pfandleihhaus*
Standort Worms

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim

Tel 06247 90460 Fax 06247 904629
info@auktions-und-pfandleihhaus.de 

www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile

Motorräder • Schmuck • Uhren 
Antiquarisches Spielzeug 

Andere hochwertige Pfandgüter

Thüringer Autopfandhaus*
Standort Thüringen

Renaultstraße 1
07570 Weida OT/Hohenölsen 

Tel 036603 60606
info@thueringer-autopfandhaus.de
www.thueringer-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 



Pfandleihgüter
Automobile • Zweikrafträder 

Wohnmobile • Wohnanhänger

Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

Absolute Diskretion    Starke Kundennähe
Top-Rundum-Service

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 



224

Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer genannt 
– führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für Rech-
nung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Besitzer, 
Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. Die Verstei-
gerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach einem Los-
nummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktionatoren die 
Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/Einlieferer, den 
Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nachfolgend Ersteige-
rer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate wer-
den versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind ausge-
schlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Gewissen 
im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlägiger Litera-
tur.Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen auf Seite 7 
bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestandteil dieser Ver-
steigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjektive Bewertung 
dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. 
Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist aus-
geschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäu-
fer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktions-
exponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet 
sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auk-
tionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter 
den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass 
die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im 
Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identi-
tät durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einliefe-
rers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwerti-
gen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt 
werden. Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich 
verpflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer 
eine Mitwirkungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der 
Versteigerer vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des 
gültigen Personalausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit 
einer amtlichen Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem 
Versteigerer zudem das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages 
des Versteigerers vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht 
vor, kann keine Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Er-
steigerer aufgenommen werden.

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizie-
ren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

	 Für jede darüberhinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen gemäß 
§ 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Versteige-
rer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personengebun-
dene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an Unbefugte 
weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerung beträgt ca. 10 %. 
Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die 
im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise (Untergebote können nicht 
berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und Eigentumsübergang erfolgt die 
Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Ersteigerers. Erfolgt kein Zuschlag 
zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktionsexponate in den Freiverkauf und 
können für den angegebenen Ausrufpreis zuzüglich Aufgeld erworben wer-
den.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach Paragraph BGB 312 g besteht nicht, bei öffentlich zu-
gängliche Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro Wert 
12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 22,00 
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Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 
32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 32,00 
Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 37,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 
42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 Euro, bis 2.500,00 Euro 
Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 
82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 Euro. Dies bezieht sich 
auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird jedes weitere Paket in 
Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach den tatsächlichen Kosten 
für Verpackungsaufwand, Material und Versand abgerechnet. In diesem Falle 
wird eine separate Rechnung nachgereicht. Wünscht der Ersteigerer eine zu-
sätzliche Versicherung, so geht diese zu seinen Lasten. Die Porto- und Verpa-
ckungskosten gelten nur für Pakete für die mit dem Versteigerer vertraglich 
gebundenen Versanddienste. Nachträglich angeforderte Rechnungsänderun-
gen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 10,00 Euro 
Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Online Bieter 
kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 Stunden vor 
Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmeldung nicht mehr 
rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer Internet-Live-Biet-
systeme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld 
z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehrwertsteuer Das Aufgeld 
wird über den Versteigerer an die Initiatoren des jeweiligen Internet-Live-
Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die Versteigerungsbedingun-
gen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Ersteigerer die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen Internet-Live-Anbieters zu 
beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern und 
bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 1,00 Euro 
je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Los-
gebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in 
Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der 
sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt der Auktionsexponate müssen Ersteigerer offensichtliche 
Fehler und oder Mängel beim Versteigerer zur Weiterleitung an den Verkäu-
fer/Einlieferer sofort reklamieren. Nach Feststellung des Fehlers oder Man-
gels sollte das reklamierte Auktionsexponat  spätestens innerhalb von 14 
Tagen bei dem Versteigerer eintreffen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstatten. 
Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden nicht 
entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristsetzung 
mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zuschlag, die 
Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet für den Aus-
fall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Versteigerer ist berech-
tigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % des Zuschlagprei-
ses pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision des Versteigerers), 
der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer 
bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbenommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/oder 
Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-
men, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm gebotenes 
Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-

rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der Auk-
tion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer über. 
Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung 
und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. 
Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen der Auktion ver-
zichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist dem Bieter/Erstei-
gerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektronischen Medien und 
dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen 
diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprüche gegen den Bieter/
Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis erforderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung ab-
weichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Augen-
schein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen aus 
Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, E-
Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einlieferer, Bie-
ter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktionshaus, 
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, the 
bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful Bidder 
– are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 
official confirmation of registration, the business relationship cannot be 
commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3.	 The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4.	 Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. The 
Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best of 
one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The in-
formation regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be gua-
rantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of the 
Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5.	 Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 
movements, scientific and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 
86 Para. 3 StGB.

6.	 As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue 
Master must observe the due diligence obligations under the Money Laun-
dering Act. If any business relationship is established, this shall include the 
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-va-
lue Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.This 
is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to which 
the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contribute. In 
the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the valid 
identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 
registration from the seller/consignor and the bidder. The seller/consignor 
must also present the auctioneer with the signed original of the auctioneer‘s 
consignment contract. If the auctioneer does not have these documents, 
no business relationship can be established with the seller/consignor and 
bidder.

	 For legal entities, a commercial register extract and a list of shareholders are 
required to identify the economic beneficiary.

	 The Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected 
data for at least 5 years.

7.	 The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 

name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between the 
Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, shall 
be collected based on statutory entitlements.

	 Any further use of the personal data and the collection of additional infor-
mation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

	 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 
as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8.	 Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction items 
will be sold on the open market and can be purchased for the starting price 
plus buyer‘s premium.

9.	 A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10.	 Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11.	 Right of withdrawal according to paragraph BGB 312 g does not exist for 
publicly available auctions.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13.	 Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue 
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote 
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by 
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are 
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available 
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice 
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly 
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment 
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the 
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival 
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR 
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
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EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value 
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR 
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to 
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of 
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: 
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall be 
charged according to the actual costs for packaging expenditure, material 
and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If the 
Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only apply to 
parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue Master. 
Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, address 
changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.

14. 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one 
of these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you register 
later than 24 hours before the auction starts, your registration may not be 
processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, the 
Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% plus 
statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective Internet 
live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction conditions 
of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the general 
trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction 
Exhibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was 
accepted for any lots only destined for self-collectors must have collected 
the Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt of the auction exhibits, the buyer must immediately complain 
to the auctioneer about obvious errors and/or defects for forwarding to the 
seller/deliverer. Once the error or defect has been ascertained, the auction 
exhibit complained about should arrive at the auctioneer within 14 days at 
the latest.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bid-
der shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced 
and storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall re-
main at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or 
is lower than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of 
rejection, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful Bid-
der shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20.	 Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 
whether from default, impossibility of performance, positive violation of 
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for any 
Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall express-
ly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue 
is published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights to 
these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Success-
ful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the images 
and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation of this 
agreement shall give rise to claims for compensation for damages against 
the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being required.

25.	 The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 
Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26.	 The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of con-
dition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 
not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29.	 By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The seller/
deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any time vis-à-
vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing 
to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfed-
dersheim, Germany.

30.	 Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete and 
error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for incor-
rect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Conven-
tion on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not apply.

33.	 If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34.	 Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or unen-
forceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not 
be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision shall, to 
the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective and enfor-
ceable provision which comes closest to the economic purpose of the void, 
ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, extent, 
time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the filling 
of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 
conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985www.wormser-auktionshaus.de
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Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland

Telefon 06247 90460, Telefax 06247 904629, info@wormser-auktionshaus.de
www.facebook.com/WormserAuktionhaus

www.instagram.com/wormser_auktionshaus

Abb. Ordensschnalle des Generalfeldmarschall 
Walter Model (Losnr. 91190)  




